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1

Nacionalna i 5\'eučilišna knjižnica u Zagrebu (u daljnjem tekstu Knjižnica) javna je ustanova od 
nacionalnoga značenja koja obavlja knjižničnu i informacijsku djelatnost nacionalne knjižnice 
Republike Hrvatske i središnje knjižnice Sveučilišta u Zagrebu. Knjižnica obavija znanstveno­
istraživačku i razvojnu djelatnost radi promicanja hivatskoga knjižničarstva te izgradnje i razvmja 
knjižničnoga sustava. Svoju djelatnost i zadaće u 2019. godini provodila je redovitim i razvojnim 
programima u skladu sa Strategijom NSK 2016. - 2020 i Planom rada NSK za 2019. godinu.

Kako je Knjižnica odleđena jednim od sieJišnjih prostora za provedbu aktivnosti predsjedanja 
Republike Hrvatske \ ijccem Fuiopske unije 2020. godine, u drugoj polovini 2019. provodile su se 
brojne aktivnosti povezane s uređenjem zgrade, konzultacijama, projektiranjem, izvođenjem radova i 
dr.

Početkom đtiRt godine usvojen je noti Zakon o knjižnicama i Mtji/iučnoj djelatno.sli te su u drugoj 
polovini godine izrađeni i u uivrđenome roku dostavljeni Ministarstvu kulture Republike Hrvatske na 
daljnje postupanje prijedlozi nacrta provedbenih propisa, i to Pruvilnik o tuančnoi JscLarinsgi. 
Pravilnik o obveznom primjerku, Piavihvik o zasiin. i eviziji i oipisu knjižnične grade, kao i standardi - 
Standardi za narodne knjižnice. Standardi za skoi-ike kniiznice. Standardi za visokoškolske, sveučilišne 
i znunsa ene knjižnice, Snindardi za spcv ijalne kitnžntce i Standardi za digitalne knjižnice

Uspostavljen je Snstav tcthnsh enog clckiruničkog pnkiiplp.mia .statističkih podataka o posh.vuntu 
knpžniea, čime je osivaren preduviei za provođenje zakonske obveze dostave statističkih podataka o 
knjižnićnome sustavu.

Izrađen ie prijedlog Naputka o prever.uvnej zašuti knjižnične grade te provođenju postupka za 
utvrđivanje svojstva kultutncga dobia zz knjizničnu građu kao pomoć matičarima i knjižnicama 
vlasnicama/imateljicama predmetne građe.

lijekom 2019. godine nastavljena je aktivnu međunarodna suradnja dostavom podataka u 
međunarodne baze s sustave te piomiđžbom lirvatske kulturne i znanstvene baštine organizacijom 
izložaba. U sklopu međunarodne .sumdir.e oiganiziranc su godišnja skupština International internet 
Preservation C onsortiiund HlPUi i Međunarodna kontcrcncija o arhiviranju vveba te Ikl UPDWL 
Satellite Meeting. prctSonterenciia Sekcije za stalno Sručno usavisavanjc i ucerijc na radnome mje.-tu 
(Continuing Professional Development and Workplace Learning Section).

Planiram poslovni proce- za vođenje t pisnika .oijiznica nije aktiviran jer još mje obavljena 
primopredaja Upisnika iz Ministarstva kulture Republike Hrvatske.

Trajni su prioriteti redovite djelatnosti Kup/nmc kao siedišnjc nacionalne knjižnice, ka«, i dosau. 
postizanje cjelovitosti obveznoga primjerka u svim pojavnim oblicima, objavljivanje nizova Lirvatske 
nacionalne bibliografije i ledoviiu obrada svih visia građe, rad s korisnicima, kao i učinkovita zaštita i 
digiuili/dcija građe. Uz i/gradmi. nacionalne zbirke Croatica u analognome i digitalnome obliku. 
Knjižnica je ostvarila i svoju zadaću siedišnje sveučilišne knjižnice stalnom izgradnjom zbirke 
namijenjene potrebama .Sveučiikšta u Zagiebu. U skladu s tim, fond se popunjavao redovitim 
pristizanjem obveznoga primjerka koji je ostao na razini 2018. godine, kupnjom piema raspoloživim 
novčanim sredstvima te zamjenom i đamm.

Nastavljen je rad na piogramima razvoja Digitalne knjižnice NSK i uspostave Hrvatske digitalne 
knjižnice te rad na razvoju novih tunkcionalnosii sustava i portala. Radilo se na pobolj.šanju digitalnih 
usluga i popularizaciji znanosti.

U ožujku 2019. godine utemeljenje Digitalni laboratorij NSK s uslugom 3D ispisa za korisnike.

Nastavile su se aktivnosti u razvoju mobilne aplikacije i sustava SMART Library NSK.

Uz brojne manifestacije, lubine i izložbe koje su o'ganiziiane tijekom 2019. godine, posebno se ističe 
organizacija izložbe likovr.e grade iz fonda Urafičke zbirke. Linija ljepote nag nadahmda 100 
gadma Lmatičke zbn ke Nacionalne i mx nčdCne kin 'žr.icc u Zagi ehu. u stiradnji s Ualerijom kiov ićev i 
dvori.
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L’ tablicama u Izvješću grafički su prikazani neki trendovi ( Navedeno će poslužiti /a daljnje analize i
kao jedna od kategorija pokazatelja pri izradbi Stiatcgije razvoja Knjižnice i Akcijskoga plana za sljedeće 
razdoblje.

Nastavljen je i rad na znanstvenome projektu Hrvatsko Jviijižničarsko nazivlje BIBLION u sklopu 
projekta STRUNA-09-2017. koji je završen 2019. godine, kao i rad na projektu Povećemie pristupa 
elektroničTrim izvorima znartsn’emii i stručnih informacija - e-bvori, pristup bazama radova za 
hrvatsku znanstvenu i visokoškolsku zajednicu njegovim administriranjem i organizacijom 
edukacijskih radionica za korisnike u Knjižnici te na visokim učilištima širom Hrvatske.

Nastavljen je rad na projektu Izrada i objavljivanie Prax’ilnika za opis i pristup gradi u knjižnicama, 
arhivima i muzejima.

Tijekom godine razvijale su se djelatnosti Knjižnice, kao i djelotvorni hrvatski knjižnični sustav.

Aktivnosti i rad na nizu projekata, kao što su Traditional children's stories for a common future - 
TKICE, Nacionalna kampanja za osobe s teškoćama čitanja i disleksitom .Jtu želim čitati", Centar 
za stalno stručno usavršavanje knjižničara. Znanstveno i tehnolognsko predvidante - CroRIS i 
Hrvatska glagoljica, su nastavljeni.

Znatno se surađivalo s Ministarstvom kulture Republike Hrvatske i suradničkim ustanovama na 
osiguravanju uvjeta za trajnu pohranu digitalne građe u sklopu pripreme EU projekta e-Kultura - 
Digituhzaciju kulturne baštine kojemu je svrha povećanje dostupnosti kulturne ba.štine te uspostava 
središnjega sustava trajne pohrane digitalne građe baštinskih ustanova. Piojekt je službeno započeo u 
studenome 2019. godine.
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/.•\POSLENICI KNJIŽNICE

FOND
I ikuppi lond Kniižnice bioji približno 3.5 milijuna 'edinica rdzijčite x'ixte grade.

PROSTOR

PROSTOR ZA KORISNIKE

TEMELJNI DOKUMENTI
Zakon o knji/nicania i knji/nično' djehiinosti (NN 17 19: NN *)8 19). 
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Neto pio-ito! Knjižnice 36 378 iiietara keadratnih

Bruto prosto: knjižnsce 44 432 metra kvadratna.

Zatooreno spremište - pokretni regali 110 000 metara.

Čitaonice sa slobodnim pristupom — police 12 900 metara.

1 100 mjesta, dodatno 64 mjesta u čitaonicama zbirki građe posebne \rste, dodatno osam mjesta za 
Slušanje, sedam pojedinačnih soba za studijski rad i dvije sobe za skupni rad.

10 odjeljaka za studijski rad.

100 mjesta u dvoranama za seminare.

150 mjesta u Jtacr.tici za noćni rad od 21 do 24 sata.

u Zagrebu zaposleno je 306 djelatnika, što se financira izU Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici 
sredstava dižavnoga proračuna.

Visoku stručnu spremu ima 164 zaposlenika ili 53 posto, od kojih je 18 doktora znanosti i 15 
magistara znanosti, a prema stručnome zvanju 26 knjižničarskih savjetnika. 19 viših knjižničara i 63 
diplomirana knjižničara, ukupno 108 stručnjaka iz područja knjižničarstva.

Osim stručnih osoba iz područja knjižničarstva, zaposleni su i djelatnici s visokom stiučnom spremom 
drugih profila - konzervatori, kustosi, informatičari, pravnici, ekonomisti, elektrotehničari i si

kišu stručnu spremu ima 21 zaposlenik ili 7 posto, srednju stručnu spremu ima 115 zaposlenika ih 
njih 37 posto, a nižu stručnu spremu ima osam zaposlenika ili 3 posto.

Osim zaposlenika koji se novčano potpomažu iz siedstav'a dižavnoga proračuna. Knjižnica na 
neodređeno vrijeme zapo.šljava dvoje zaposlenika (2 SSS) - jednoga zaposlenika u Odsjeku Sigurnost 
i jednoga zaposlenika u Odsjeku ()Jržavajije, čiji se rad financira iz vlastitih sredstava Knjižnice.

Godine 2019. sa 24 zaposlenika raskinut je ugovor o ladu i radni odnos u Knjižnici, od kojiii je čeneio 
zaposlenika otišlo u mirovinu, .sa šestero zaposlenika potpisan je Sporazum o prestanku ugovora o 
radu, za desetero zaposlenika istekao je ugovor o radu na određeno vrjemc. dvoje je zaposlenika 
dobilo otkaz ugovora o radu, jedan zaposlenik nije zadovoljio na probnome radu, a jedan je zaposlenik 
preminuo.

Tijekom 2019. godine sa 37 zaposlenika zasnovan je radni odnos i potpisan ugovor o radu, od kojih je 
Zaposleniku na određeno vrijeme.
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Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 
46/07,45/09, 63/11,94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17).

Statut Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 2019.

Pravilnik o radu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 2019.

Pravilnik o unutarnjem ustroju Nacionalne i sveučilišne knj vnice u Zagrebu.

Strategija Nacionalne i svcučiii.šnc knjižnice u Zagrebu 2016. - 2020.

Akcijski plan 2016. -- 2020.

Plan rada za 2019.
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[I skladu sa svojim poslanjem i Zakonom o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti. Knjižnica je tijekom 
2019. godine provodila informacijsku, obrazovnu i znanstvenu djelatnost te izdavačku, izložbenu i 
promidžbenu djelatnost kao komplementarne aktivnosti u skladu sa zakonskim odredbama, Planom 
rada za 2019. godinu koji je temeljen na ciljevima Strategije NSK 2016. - 2020. i Akcijskome planu 
rada NSK 2016.-2020.

6 V" ; ,'i 
> 4 - - i

Sažeti tekst Iztješća o radu opisuje djelatnost Knjižnice preko triju temeljnih strateških ciljeva, a 
cjelokupno Izvješće o radu prali njezinu organizacijsku sirukturu, odnosno de\el knji/ničnih odjela. 
Drugi dio l/\ješća dono.^i aktivnosti s nekoliko cjelina kojima se nastoji pregledno prikazati 
knjižnična događanja, skupove, međunarodnu suradnju te bitne i.rložbe i publikacije objavljene u 
2019. godini.

MAT '.A/A r/.V.IEŠĆ.* PREM.A STRATEŠKIM CK
TK RAZDOBLJE 2016. 2020.

Opći cilj 1. Cjelovite, obrađene, zaštićene i dostupne knjižnične zbirke u svim 
materijalnim i digitalnim pojavnostima

remeljne su zadaće Knjižnice prikupljanje, trajno čuvanje i davanje na korištenje nacionalne 
nakladničke proizv'odnje u tradicionalnim materijalnim i digitalnim pojavnim oblicima. Zbog svoje 
dvojne uloge, uz nacionalnu zbirku Croatica, Knjižnica razvija i svoje sveučilišne zbirke, odnosno 
zbirke znanstvene i stručne literature za potrebe Svcučili.šta u Zagrebu. Kako je istaknuto u Planu rada 
za 2019. godinu, prioriteti su redovite djelatnosd Knjižnice cjelovitost obveznoga primjerka, 
redovita ažurna obrada, učinkov ita zaštita te ohjav Ijivrtirje 1 liv-atskih nacionalnih bibliografija.

U 2019. godini ukupne je pristiglo 62 169 jedinica giadc. Od toga je .š6 .681 jedinica građe pristigla 
obveznim primjerkom, a 5588 zamjenom, darom i kupnjom, šio predstavlja manje povećanje u odnosu 
na prethodnu godinu. Giada pristigla obveznim primjerkom redovito se distribuirala u Zakonom 
propisane depozitne knjižnice.

Obavljali su se poslovi bibliografskoga nadzora te seje provodila deskriptivna i sadržajna obi ada svih 
vrsta knjižnične građe. Izrađeno je 34 995 hibliografskih zapisa. 23 952 normativna zapisa te 4628 
CIP zapisa. U uredima za identifikatore dodijeljeno je 586 ISBN-a, osam ISMN-a, 947 ISSN-a i 2379 
DOl-ja.

Program nacionalnih bibliografija ostvario se u nizovima Hrvatske nacionalne bibliografije: Nizu A - 
knjige, Nizu B - članci Nizu C - serijske publikacije, ClP-u - knjige u tisku te izradbom Hrvatske 
retrospektivne bibliografije. Ukupno je objavljeno 37 svezaka bibliografija svih nizova.

Zbog očuvanja knjižnične grade tijekom godine provodile su se preventivne i kurativne mjere zaštite 
te su osigurani primjereni uvjeti smještaja i pohrane. Konzervatorsko-restauratorskim postupcima 
podvrgnuto je 706 jedinica knjižnične grade, popravljeno je i uvezano 828 jedinica građe iz fonda 
Knjižnice, a od toga se najveći dio uveza odnosio na građu iz Zatvorenoga spremišta.

Redovitim programom digitalizacije mikrofilmova izrađeno je 39 426 skenova, a digitalizacijom 
izvornika 37 478 skenova, sto je u skladu s Planom.

Posebne zbirke nabavljaju, obrađuju i čuv'aju rukopisnu, knjižnu i neknjižnu građu te omogućuju 
njezino korištenje. Uz redovite poslove, prethodnu je godinu obilježio daljnji rad na digilalizaciji 
grade

Dostupnost knjižnične građe osiguravala se pružanjem i razvojem korisničkih usluga u fizičkome i/ili 
digitalnome okruženju, pružanjem općih, znanstvenih i sprecijalističkih intbrmacija, provođenjem 
općih, iematskih i predmetnih pretraživanja, davanjem građe na korištenje i stalnom edukacijom 
korisnika. U Knjižnicu se 2019. godine upisalo 9979 korisnika, 5 posto manje nego u 2018. godini, 
čime se nasiavlja tendencija smanjivanja upisa korisnika. Tijekom prethodne godine izvan Knjižnice 



6

Opći Cl!, 2. Kn,ižnica kao dio kiiltuine i znansbene c-infrastrukture
S obziiom na t;\oju ulogu Kiigznica pudonosila lazxoju nacionalne e-infiastiuktiue izgiadnjom i 
poticanieni izgi idige diuitalnili zbiiaka knjižnica i lepozito'ija i/giadnjom kniiznicnoga 
infoimacijskog sustava i svih njegovih lazvojnih dgelova - suiadmčkih poitala upisnika, sustava 
tiajnih identifikatoia i lesolveia agiegatoia metapodataka i si, te razvojem pos.ojccih baza pou<naku 
ladi poveća ui kakvoće i ekonomičnosti poslovanja

Tijekom 2019 godine u sklopu piojekta p^iiilupu lLivI, i-mh mu -.niusi' LPin ’
MHicnih u ta h.iMia e I:\o) i uz admmistiativne poslove ,avne nabave i planiianja nabave e-izvoia 
za spcdccu godinu puoc iona g tinli/d konstenia pietplatenih clekliomckih i/ioia i nnk al^^n)c 
infoimaci|skih potieba hnatske akademske i znanstvene zajednice Nastavljeno je piedstavljanje 
Piojekta 1 edukacija pieko skupnih i individualnih ladiomca

Nastavljen je lad na Hivatskome nacionalnom skupnom katalogu, dostupnome na e-adiesi 
http //skupni nsk hi ixoji num laoguciiost oh edinjena pietia/ivanja ^0 kataloga visoko'-Kolskih i 
znanstvei i knjižnica oothvacajuci katalog Nacionalne i sveučilišne knjižnice u ZauieL i

Podatkovni cental NSK novi je piogiam Dijeljenih usluga NSK koji je dostupan na e-adiesi 
http//buki iTslsJii/piogiami, a njegov se lazvoj temelji na piimjeni i ostvaiivanju piava na slobodan 
piistup 1 ponovnu upoiabu infoimacija u dijelu knjizmcnih podataka Dijeljene u-luge N^K cine nio 
knjizmcne e-inhagiui i,,c srna kui-nicima i knji/nuamd osiguiava , loi akizenje visol Osvahteiiuh 
izvoia intoimacija jioiiovnu uj uabu javno dostupnih knjižnicnih podataka e lazvo, novoga znania 
temeljena na pametnim uslugama i semant.^kome vvebu L sklopu naveden i piogicna ZcViceta su 
istidzivanja a jiod.ucj pnmjenc BIB!R\\lL-a te je pokienut lazvoj Poitala otvoienih povezanih 
podataka data nsk hi - sinui t hlnun na e-adiesi http//data nsk hi kej' oi loaucujc posu.o zuikaui 
otvoienih te oovc/anih poda u Nacio a’ne i sveucihsue knjižnice u /<.giebu

Nastavio se lad na lazvojii novoga nacionalnog kataloznog piavilmka namijenjena x\mi uasjnsk m 
zajednicama, najpiije u sklopu piojekta Iziada ohpabntmjL i octiauALmp iKai hiliI iuj,pij'Jiidc, 2a 
fc/Zćv/ogzczzcz/u do velj.Ri dCilu godine a potom piogiama/?./zi m z c/TzCiU,u;?/, PiuAihvka 2a tpis 
pnstup pi adi u kzz/zazzzt aptu aiimnii u mictiBi a

U 2019 godim nastavljen je lad na piogiamima lazvoja Digitalne kiiji/mcc NSK 1 uspostave Hivatske 
digitalne knj.znice sto obuin trna m/voj sustava 1 portala Digitalne zbiike NSK, Hivatski aihiv vveba. 
Nacionalni lepozitoiiji ocjenskih ladova - ZIR 1 DR, Digiiali/iiaiu state mv Uske novine 1 lusopisi 
Repozitonj tsvex^Usta u Zagiebu \ nlualne izlozbe 1 Glagoljica hi te sudjelovanje u lazvoju 
suiaJnickih susldva Znai u ui hi i Di lai L suiadnji s Nacionalnim pukom Kika izi idena je mobilna 
aplikacija Pozdiav s Kike za Andioid 1 lOS platfoimu NSK je piojektom SMART Lihian -piototip 
piimi2nc lol ti,biial,!<- n Kiatah nastavila .ad in iziadbi cjelovita susiavu SMXRl i koiisiiicke 
mobilne aplikacije SMART Libiai)

U Nacionalnome lepoznoiijx zavisnih , diplomskih i iJova 1 Nacionalnome lepozitoiiju disertacija 1 
znanstvenih magistaiskih ladova objedinjena je nacionalna pioizvodnja ocjenskih ladova obianjenih u 
Republici Hivatskoj

posuđeno je 9o69 knjigd a u čitaonicamd jc koiistcno 106 910 jedmicd giađe u slobodnome pristupu 1 
sa Zatvorenoga spremistd

Sustav 1 portal Digitalne /buke Nuvioiidlne 1 sveučilišne knjižnice u Zdgicbu koji je dostupan na e- 
adiesi https //digitalna nskhi/pb siedišnje je mjesto okupljanja digitalnih zbiiaka Knjižnice radi 
osiguidvanjd piistLipa zbiikama digitalne 1 digitaliziiane giađe Knjižnice bez obziia na mje-to pohiane 
te omoguctije objedinjeno pieliaživanje dignaliziiane grade - knjiga, vizualne gidđe zemljovida 1 
glazbene giade

U Nacionalnome lepo/iioiiji zavisnih i diplomskih ladova (ZIRt 1 Naciotidbrnune lepoziioiijii 
disertacija 1 znanstvenih magistaiskih ladova (DR) u 2019 godim objavljeno je 28 559 ocjenskih 
ladova, 1 to 1445 disertacija 1 27 114 zavisnih diplomskih ladova U bazu euiopskih disertacija 
DART-Euiope dostavljeno je lOs novih zapisa



Digitalne

1

Na portalu Digitalne zbirke NSK dovrtena je planirana uspostavći pet tematskih portala, kao što su 
Digitalna karloprafska IzihLLuiNLDLN‘‘--DNi;La-L’ riann-Jvira-ia xf/nahid grada. Digitalna knjiga 
i IllgAMliZilDDUNklJšiNŠLS
Radilo se i na uspostavi portala Glagolitic.eu -- nove inačice portala Glagoljica.hr na engleskome 
jeziku, kao i na razvoju korisničkoga sučelja portala Glagoljica.hr. Nastavljen je rad na prijenosu 
podataka s portala Dgrl\d'/< ‘ne Ma-.e i-rv'tS !, ■ oo' ir-c i 's<T>:si u sustav Digitalne zbirke NSK te je 
dosad uneseno 25 376, a preostalo je još 8000 zapisa.

U sklopu planiranih aktivnosti suradnje s ostalim knjižnicama i akademskom zajednicom, krajem 
2019. godine objavljena je nova poboljšana inačica portala ViuiiaL'c_ j/Kzbe. U 2019. godini 
izrađivale su se i uređivale virtuahie izložbe, i to Zrinski, Mnrko Murnlić, 5'lcirin Gctulclić, Ivan Martin 
Divald, Nik<iKi Andrić, Po-drav s Prnja i Vatrosluv Lisinski

Utemeljen je Digitalni laboratouj KSK. čija je svrha poticati kulturu inovacija te novim naraštajima 
korisnika i knjižničara origin at’ siguran prostor za upoznavanje i eksperimentiranje s novim 
tehnologijama.

Nastavljen je rad na međunarodnome projektu Traditional children's stories for a common future -- 
TRACE 2018. - 2020. koji sc provodi u sklopu programa Erasmusv u suradni.štvu .s Grčkom, 
Latvijom. Španjolskom i Hrvatskom, a koordinator je Knjižnica. Svrha je odabranu skupinu, 
obuhvaćajući i javnost, upoznat' s tradicionalnim dječjim pričama, kao i kulturom zemalja partnera.

Opći cilj 3. Razvoj hrvatskoga knjižničnog sustava

Na temelju Zakona o knji/nscama i knjižničnoj djelatnosti. Pravilnika o matičnoj djelatnosti i 
Strategije hrvatskoga knii/rncaisixa 2016 - 2030.. Knjižnica sc brinula /a sve vrsta knjižnica -- 
narodne, školske, visokoškolske i specijame u Republici Hrvatskoj koordinacijom nacionalnoga 
knjižničnog sustava i podsustava S ob/iruin na svoje zaKunske zadaće središnje knjižnice Sveučilišta 
li Zagrebu, kao i Sporazuma o sinadnh i/med,. Kr.ji/nme i Sveučilišta u Zagrebu, posebno je bitna i 
izgradnja Knjižničnoga susiava siseaeilišta u Zagrebu - Skupni katalog Sveučilišta u Zagrebu, 
Repozitorij Sveučilišta u Zagrebu te usklađenost usluga i izgradnje zhiraka.

Izrađeni su prijedlozi standarda ..'a visokoškolske, sveučilišne i miansivene knjižnice, specijalne 
knjižnice, narodne i Školske knjižnice te digitalne rjip.žnice.

Radi promicanja rada ejelokup'te maliene djelatnosti Knjižnice u srpnju 2019. godine uspostavljen je 
’> n. ,i eie.'-e cseLj ' ,,/■ .. > ,o < , , ’m ,i . kao središnji izvor informacija o zadaćama

matične djelatnosti za narodne, s'eučiiišnc. specijalne, školske, visokoškolske i znanstvene te 
baštinske knjižnice.

Nastavljen je rad na projektu SmJ-.šnji :a narochic Knjižnice te je u 2019. godini obavljeno niz 
projektnih aktivnosti koje obuhvaćaju pokretanje 17 novih mrežnih stranica za 17 narodnih knjižnica, 
redizajn središnjega portala, otvaranje dccliciranoga VIMEO kanala projekta s deset videotutorijala, 
objavljivanje edukativnih članaka, osiguravanje tehničke stabilnosti i dodjelu nagrade Najbolji mali 
weh.

Provodila .se redovita koordinacija te praćenje rada narodnih, školskih. vi,sokoškolskih i specijalnih 
knjižnica.

Nastavljen jc rad u pružanju redovite stručne i tehničke potpore radu knjižnica ujedinjenih zajedničkim 
knjižničnim programom Aieph. posebno uslugama u sklopu mrežnih portala http; buki.nsk.hr te 
http://iks.nsk.hr. Tijekom 2019. godine pokrenut je postupak nadogradnje novih modula koji su 
dobavljeni nadognuinjom n,i novu inačicu Integriranoga knjižničnog prottrama - X-server, Integrirana 
meduknji/nična posudba te Obvezna literatura.

NdSiavijen je rad na lazvrnu sux,ta\a i arndišnjega portala digitalne i digitalizirane grade 
zbirke Nacionalne i sveuči'is'.'e knjižnice u Zagrebu.
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Godišnji program Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj za 2019. 
godinu oblikovanje u deset temeljnih modula te sadrži 80 tečajeva i pet miežnih seminara (webinara).
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A VSfKOJREr.d3 iZVJEŠĆ V JEDINICA

Djelatnost Hrvatskoga 7a^'oda /a knii/ničarslvo (HZK) provodila sc u sklopu triju organizacijskih 
cjelina — Centru /a razs'oj knjižnica i knji/nićaistva. Centrii /a razvoj Hrvatske digitalne Icnjižnice i 
Centru za stalno stručno usavišavanje u skladu s Planom rada NSK za 2019 godinu koji je temeljen na 
ciljevima Strategije NSK 2016. - 2020. i Akcijskome planu rada NSK 2016. - 2020., kao i u skladu s 
odiedbama Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti ledovitim progiamima te novim i tekućim 
razvojnim projektima i programima. U Odjelu je zaposleno 15 djelatnika.

Od bitnih lazvojnih aktivnosti ko)e su se provodile u Hivdtskonie zavodu z<i knjižničarstvo i drugim 
ustrojbenim jedinicama Knjižnice - Odjelu ž?.-k-i ćJr-,iL\ Odjelu Nabava i izgradnja zbirki i 
Odjelu Zadita i pahranu. ističe se rad na donošenju piijedioga nacrta piovedbenih, propisa te 
osiguranju preduvjeta za provedbu i drugi'"’ zadaća . nfadez.tosti Knjižnice, a koje propisuje novi 
Zakon 0 knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti kop je službeno počeo viijediti 28 veljače 2019. godine. 
Do kraja 2019. godine obavljeno je sljedeće

• izrađeni su piijedlozi načita StaniHida narodne laiiižnice, Standaida za školske knjižnice. 
Standarda za visokoškolske, sveučilišne i /nansivene knjižnice, Standarda za specijalne 
knjižnice i Standarda za digitalne knji/nice te su u utvrđenome roku dostavljeni Ministarstvu 
kulture Republike Hrvatske na daljnje postupanje

• izrađeni su i u utvrđenome roku dustavljc"! Ministarstvu kulture Republike Hrvatske na 
daljnje postupanje piijedlo/i naciu Piavilnikt o matičnoj djelatnosti knjižnica u Republici 
Hivatskoj i Pravilnika o zaštiti, levizpi t otpisu kniižnične giađe ie se sudjelovalo i u iziadbi 
Pravilnika o obveznom primjerku

• uspostavljen je Sustav jedinstvenog elektrona ko" pi ikupitoira statističkih jiodataka o 
poslovanpt biiižiiica kao redoviti poui im knji/nice. čime je osivaren preduvjet za 
p’uvođenje zakonske obveze dostave statističkih podataka o knjižnAmome sustavit; za 
uspostavu svih funkcionalnosti Siistav.i i.,,iden g' poslovni postupak s jasno određenim 
zadaćama sudionika i postupcima - iino^ i piovjen unesenih podataka, izvješćivanje, 
održavanje i razvoj Sustav,,, čiju jiiovcdbu nau/ire Stalni odboi za održavanje i razvoj SiBtava 
jedinstvenog elekuoniekog prikui’.uini i sumi'Čkib [vodaiaka o poslovanju knjižnica, te se 
Osobito brine o pridržavainju zadanih io'.xov,-. za unos podataka kako bi nadležne im,lične 
knjižnice mogle obavili nadzor te jiiadrLi sialisutijh podataka knjižnica u svojoj nadležnosti i 
u zadanim rokovima i Sustav je jireJstavIjen piecvlavnicama Državnoga zavoda za statistiku 
radi dogovora o mogućnostima suradnjr. ocb osuo uskladivama podataka koji se prikupljaju u 
sklopu Sustava te preko obrasca KNJ-1

• na temelju novih odredaba o postupaniu s knimničnim kulturnim dobrom koje donose Zakon o 
knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti i Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara izrađen je 
prijedlog Naputka o preventivnoj zaštiti knjižnične giađe i piovodenju postupka za utv'rdivanje 
svojstva kulturnoga dobra za knjižnicnu giadu, te se novosti odražavaju u dvama relevantnim 
provedbenim propisima - Pravilniku koji ureduje zasutu, reviziju i otpis knjižnične grade i 
Pravilniku koji uređuje matičnu djelatnost knjižnica u Republici Hrvatskoj i kako se ni u 
Zakonu ni u pravilnicima ne mogu podrobno opisati i propisati svi obvezni postupci, kao 
pomoć matičarima i knjižnicama vLisnicama imatcljicama predmetne građe, to je učinjeno u 
prijedlogu Naputka koji jc u postupku usklađivanja sa stručnim službama I'prave za zaštitu 
baštine Ministarstva kulture Republike Hrvatske, po.sebno u pitanjima povezanima ,s upisom 
grade, odnosno priključenjem mezim. kata'ug<i u Registar kulturnih dobara Rcpubluvc 
Hrvatske.
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U skladu sa zadaćama Knjižnice prema odredbama Zakona o knjižnicama i Imjižničnoj djelatnosti:

• planirani poslocmi postupak vođenje Upisnika knjižnica nije izrađen jer još nije obavljena 
primopredaja Upisnika iz Ministarstva kulture Republike Hrvatske

• odustalo se od plana razvoja knjižnične djelatnosti do 2020. godine kao jedne od bitnih zadaća 
Strategije NSK jer takav plan donosi Vlada Republike Hrvatske na prijedlog ministra 
nadležnoga za kulturu.

Matična djelatnost
Matična dtelatnost u Hrvatskome zavodu za knjižničaistco obavlja sc na dvjema razinama, i to na 
nacionalnoj razini za narodne, školske, visokoškolske i specijalne knjižnice te na razini sveučilišne 
matične knjižnice za visokoškolske i specijalne knjižnice

U skladu s Planom rada NSK za 2019.. od redovdtih programa provodila sc usklađenost i praćenje rada 
narodnih. Školskih, visokoškolskih i specijalnih knjižnica, priprema i sudjelovanje u radu Stručnoga 
vijeća sveučilišnih matičnih knjižnica četiri sjednice. Stručnoga vijeća županijskih narodnih 
matičnih knjižnica - četiri sjednice i Siedišnjega stručnog vijeća matičnih kipiznica - jedna sjednica te 
sedam sastanaka s knjižničarima u sustavu sveučilišne matične knjižnice te su izrađeni planovi ratla 
matične djdalnosii za pojedine vrste knjižnica - narodne. Školske i visokoškolske, k.-.o i ''kupna 
izvješća o ladu matičnih službi.

Provedene su analize stanja narodnih, školskih te visokoškolskih i specijalnih knjižnica u sustavu 
sveučilišne matične službe na temelju podataka iz Sustava jedinstvenog elektroničkog pnkupjjanja 
statističkih podataka o poslovanju knjižnica. Analize su objavljene na Portalu matične djelatnosti 
knjižnica Republike Hrvatske.

Tijekom 2019 godine provodio se i stručni nadzor rada knjižnica koji obuhvaća poslove 
organizacije i provođenja nadzora te izradbe izvješća o stručnome nadzoru rada knjižnica.

Treba istaknuti da se u sustavu sveučilišne matične djelatnosti nastavlja tendencija zatvaranja 
knjižnica. U tome jc sustavu 2018. godine radilo 119 knjižnica - 42 posto visokoškolskih i 5<S jvosto 
specijalnih U odnosu na 2017. godinu, broj specijalnih knjižnica smanjio sc zatvaianjein dviju 
knjižnica Instituta za fiziku i Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovlje. Na temelju podataka iz 
I ipismka knjižipca razvidno je da je u razdoblju od donošenja prethodnoga Zakona o knjižnicama jN\ 
H)5 1997) do 2018 godine zatvoreno 3'7 knjižnica One su u najvećoj mjeri bile mdusik'skc i boiničke 
.--pccijalnc knjižnice. U istome razdoblju zatvorene su i dvije visokoškolske knji7"iee. Najnoviji 
piimjcri zaivaianja knjižnica mogu se pove/aii i s prilagodljivom odredbom novoga Zakona o 
knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti o pitanju obveze utemeljivanja knjižnica.

Na poticaj matičnih službi NSK, a radi potpore razvoju nacionalnoga sveučilišnog knjižničnog 
sustava, knjižničnoga sustava Sveučilišta u Zagrebu te sustava narodnih i Školskih knjižnica. 
Ministarstvo kulture Republike Hrvatske a) povećalo je sredstv'a za novčano potpomaganje rada 
županijskih matičnih službi za narodne i Školske knjižnice - za materijalne troškove prema mjerilu 
veličine pojedine županije, posebnosti terena i prometne povezanosti tc dodijelilo sredstva za bruto 
osobni dohodak za zapošljavanje dodatnoga djelatnika u Županijskim matičnim službama u Osijeku. 
Rijeci. Splitu 1 Zagiebu i bi započelo s novčanim potpomaganjem bruto osobnoga dohotka i 
ma!e*'ijdlnih troškova jednoga djelatnika na poslovima sveučilišne matične djclamosti u sveučilišnim 
matičnim knjižnicama u Osijeku. Rijeci. Splitu i Zagrebu. Slijedom loga. NSK je od studenoga 2019. 
godine zaposlila još jednoga savjetnika na poslovima sveučilišne matične djelatnosti te se očekuje 
znatnije provođenje stručnoga nadzora i terenskoga rada, osobito u specijalnim knjižnicama, s 
naglaskom na one vjerskih zajednica Zadnje se počelo provoditi u suradnji sa savjetnikom za 
baštinske zoiike. zaposlenoga u studenome 2019. godine.
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Va temeija prikupljenih podataka iziadenaje Analiza stanja naiodnih knjižnica u Republici Hrcatskoj 
za 2018 godinu te jc ubjavh..na na Poitalu niarične djelatnosti uz ostalu dokumentaciju povezanu s 
toni matičnom službom

Stručni nu<h,i)r i stručnu-suvjetoduviut pomoć

Planirano pojačano piacenje stručnoga naczoi.t lada matičnih knp/nica rcdovitmi stitunmi naJzoiom i 
strucnin nadzorom na pozi\ --terenski lad izcan Zagieoa. djelomično je osnaieno sudielotanjem na 
skupne ima narodnih knji/nicai<i u org<nu7aci|! župiunjskih matičnih, službi i Strucneua sijeća \oditelja 
županijskih matičnih si u'bi

Radi piomicanja rada cjelokupne matične djelatnosti NSK u srpnju 2019 godine uspostavljen je Portal 
iratičiEe cjJ.iiiiosii I 1111/ : o Republika ' (i • a- "> ; kao siedišnji izvor informacija o zadaćama matične 
djelatnosti za naiodne. sveučilišne, specijalne, školske, \ isokoškolske i znatislxene te baštinske zbirke 
Struktura Poitala s piipadajucim sadržajima, kao što su predstavljanje matičnih službi NSK, stručni i 
lazvojni lad. adresari, knjižnična statistika, nososli. poveznice na mrežne stranice Hrvatskoga zavoda 
za knjižničarsko te odabrane elekiioničke i dinge iztore. omogućuje razvoj novih funkcionalnosti, 
dodavanja većega broja sadržaja, medu kojima ie i tJpisnik knjižnica, čije će vođenje u skladu sa 
Zakonom o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti postati zadaća NSK.

[Iz vec spomenuti angažman -a izradbi prijedloga nacrta provedbenih propisa Zakona o knjižnicama i 
knjižničnoj djelatnosti i stvaianju preduvjeta za preuzimanje ostalih Zakonom utvrđenih zadaća, kao 
što su eleknoničko prikujdjanje statističkih podataka postupanje s knjižničnim kulturnim dobrom i 
dr, koji je umnogome obilježio matičnu djelatno'.t te goie navedene redovite aktivnosti, odvijale su se 
i brojne aktivnosti u sklopu planirane projektne djelatnosti.

Koordinacija rada iiipanijskih matičnih narodnih knjižnica i Stručnoga vijeća županijskih matičnih 
narodu ih k njiž,n i ca

Održana su četni sastanka Stručnoga viieća županijskih naiodnih matičnih knjižnica za naiodne i 
školske knjižnice te jedan sastanak Sicdišnjciza stručnog v ijcca matičnih knjižnica.

Pregledana je dokumentacija o otpisu i leviziji knjižničnoga fonda u narodnim knjižnicama te su 
napisana ocilovanja - provedeno je 66 revizija i/ili otpisa i redovito Je pružana savjetodavna pomoć

Li sklopu rada na Sustavu jeduisivenogelektiomckog pnkupljanja statističkih podataka o poslovanju 
knjižnica provedeno je sljedeće

- izradba zav i šni'gia naraiiv mm i/v ješca na proje.vtii za 2018 godinu

- koordiniranje sastancima Stahrnga odbora za Sustav jedinstvenog elektroničkog prikujtljanJa 
statističkih podataka o poslovaniu knjižnica oko pripreme i objave Portala matične djelatnosti 
NSK koji je dostupan na e-adresi http://maticna.nsk.hr

™ doradba dokumentacije i uputa - piijedlog dopune lekstti za narodne knjižnice u dokumentu 
Proceduru pTo^ cdbe i udnog pi oc esu Sustto iCdiuxt', euog elekn onu, kog« rtkunijunju 
nunxucrili o'uu tuku o pod(,\ mni Knpaiiv u i dopuna Uputa za online statistiku

" edukacijska radionica za rad u Sustavu za voditelje zupani'skih matičnih službi

izradba uputa voditeljima župaiiiiskdt magičnih službi za opisnu analizu stanja u narodnim 
■xitjiznicama za 201,8 godinu u odnosu na Standarde

obiad-i statističkih poJatakii o lacai naroanir. knjižnica

niikutdjan e itodalaka o knjižmcan a za Librarv Map oj the World i Public Libraries 2030.
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Međunarodna djelatnost

Planirano učlanjenje u IPLA-inu Sekcipa za naiodne Mijižnice m.e ostvareno Bitni,a međunarodna 
suradnja ostvarena je tijekom IFLA-ine konferencije u Ateni koja je ,Dovezana s radom Sekcije za 
knjižnične usluge za osobe s posebnim poliebama i niuduljensem smadnie IFLA-ina tima Librarv Map 
of the World i KSk u skiopu medunaiodne knji/nične statistike

Koordinacija rada županijskih matičnih narodnih knjižnica i Strnčnogu vijeća z.upaniiskih matičnih 
narodnih knjižnica

koordinacija i piaćenje rada školskih knjižnica ladeni na temeiju izsješća o radu žiipaniiskih 
matičnih službi za .Školske knjižnice i uspoiedbom s planom pojedine matične službe, izdana su 
mišlienja o nadzoru koja su ii školskim knji/nicdma obacili \odiiclji niaiićnih službi - 109. piegledana 
je dokiiinentaciia o otpisu i reviziji knjižničnoga fonda u školskim knjižnicama ie su napisana 
mišljenja -provedene su 262 revizije i otpisi i otpisano je 232 613 jedinica, od toga 70 481 jedinica 
zastaijclc građe, a za NSK naručeno ,e lOOjeJinicateje ledovito pružana sav jetodav’a pomoć

Na temelju podataka prikupljenih iz Onime sustava stalisiičkih podataka o knjižnicama obrađeni su 
statistički podatci o ladu škoLkih knjižnica na. ra/im Republike HivaisKe i po župani,an,> za 2018 
godinu te jc izrađeno I/vjcšce o ladu /a 2018 . Plan rada i Pl.m nabave za 2019 godinu

Odižana su četiri sastanka Stručnoga vijeća županijskih naiodnih matičnih knjižnra.. za naiodne 
školske kn,ižnis.c-.

Projekt .SrciZ/Az//; sustav narodnih knjižnica: distribuciju i npiuvijanje sadržajima

Ostvareni su svi zadani ciljevi projekta Središnn snsun’ nurndnih kniidrca .disii ibucmi i apTipliaive 
scubčcijimtk i to poboljšan,e sadržajne i tehničke potpoie kniižnicama, pokretanje nosih mrežnih 
stranica - 17 mrežnih stranica za 17 naiodnih knjižedca, icdi/ajt siedišnjega portala, otvaranje 
dediciranoga \dMEO kanala piojekta koji sadrži deset videoiLioiijaki. šiieigc sadiža,noga dijela 
piojekta objavljivanjem edukativnih članaka, osigurav..njem tehničke stabilnosti 1 jvoticanjem 
knjižnica dodjelom nagrade Najbolji mali sveb koja je u 2019 godini pripala Naiodne, knjižnici i 
čitaonici Gunja

Program poticanja čitanja

[I sklopu programa poticanja čitanja Knjižnica je u 2U19. godini kao suorganizator Nacionalne 
kampanje za osobe s teškoćama čitanja i disiekspom ga ždim čitati’"" sud;e,ovala u piovedbi dvaju 
programa.

Organizacija 12. savjetovanja za narodne knjižnice

U suorganizaciji sa Samostalnom narodnom kn,ižnicom Gospić i Hivaiskiin knjižničarskim društvom 
u suradništVLi s Nacionalnom i sveučilišnom knji/niconi u fjuhljani i Savezom knjižničarskih društava 
Slovenije, organizirano je 12. savjetovanje za narodne knjižnice koje je okupilo više od 220 sudionika 
- knjižničara, informacijskih i komunikacijskih stručnjaka iz lirvatske. Slovenije i Belgije te 12 
nakladnika i izdavača. Kako bi se skrenula pozornost na središnju ulogu narodnih knjižnica u razv'oju i 
poboljšanju društva u cjelini od razine lokalnih zajednica do nacionalne i međunarodne razine, glavna 
je tema Savjetovanja bila Promjene u narodnom bijmmčarspm - stvarnost, potrebe i suvremeni 
trendovi
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Stručni nadzor i stručno-suvjetodavna pomoć

Planirano pojačano praćenje stručnoga nadzora rada matičnih knjižnica redovitim stručnim nadzorom i 
stručnim nadzorom na poziv - terenski rad izvan Zagreba, djelomično je ostvareno sudjelovanjem na 
skupovima školskih knjižničara u organizaciji županijskih matičnih službi i Stručnoga vijeća školskih 
knjižničara.

Provedba međunarodnoga projekta

Međunarodni projekt Traditional children's stories for a common future - TRACE 2018. - 2020 
piovodi se u sklopu programa Erasmus+ u suradništvu s Grčkom, Latvijom, Španjolskom, a 
koordinator je NSK. Namijenjen je za djecu starosti od šest do 12 godina, njihovim nastavnicima, 
knjižničarima i ostalima koji s njima rade. Svrha je odabranu skupinu, obuhvaćajući i javnost, 
upoznati s tradicionalnim dječjim pričama, kao i kulturom zemalja partnera. Krajem srpnja 2019. 
Agenciji za mobilnost i programe Europske unije poslano je privremeno izvješće o napretku projekta 
koje je u cijelosti prihvaćeno, a do kraja 2019. godine provedena je većina aktivnosti u skiopu 
Ohra/oMtoga paketa tiOl) i započete su aktivnosti na uspostavi platforme za tradicionalne dječje piiče 
(102).

Stručni nadzor i stručno-savjetodcivna pomoć

Tijekom 2019. godine reviziju i otpis obavile su sljedeće knjižnice, i to Sveučilišna knjižnica u Zadru, 
Ihvatski državni arhiv. AgrobiolehnoloSki takukel u Osijeku, Prehrambeno-lehnoloski lakultut u 
Osijeku, (,)djel za fiziku Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Odjel za matematiku 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Etnografski muzej u Splitu. Građevinski fakultet u 
Rijeci, keleučilište u Požegi. Sveućili.šna knjižnica u Rijeci, Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, 
Sveučilišna knjižnica u Zadru i Pomorski fakultet Sveučilišta u Rijeci.

3.1.4 M ićnu s.edišnjc mžf'cnc knjižn'np za v Lsokoskt'lskf
specijalne knji/;,i
Koordinacija rada sveučilišnih matičnih knjižnica i Stručnoga vijeća sveučilišnih matičnih 
knjižnica

/■& Stručno vijeće sveučilišnih matičnih knjižnica izrađeno je Izvješće o radu i Plan rada za 2019 te 
analiza izmjena novoga Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti u odnosu na matičnu djelatnost 
Izrađene su Opće upute za nadzor stručnog rada bijižnica u sustavu svcučdišne matične djeluinostL

Organiziiane su četiri sjednice Stručnoga vijeća sveučilišnih matičnih knjižnica sa sljedećim temama, 
kao što '.u Iiformacije povezane s nabavom baza podataka i e-časupisa u 20Ci, Korištenje e-izvora u 
2018 . čnuLza Progiaina stalnoga stručnog usuzTŠavanja knjižničara —pohađanje programa CSSt'-Lt 
knjižničara visokoškolskih i specijalnih knjižnica Republike Hrvatske, Analiza potreba za edukacijama 
u 2019 nakon provedbe online analize. Promjene i nadopune Uputa za unos statističkih ja-datakti u 
sustav Online statistike za 2018., Uskladenjc podzakonskih akata u skladu s iisvojenim novim Zakono 
) knjižnuamu i knjižnu.noj djelatnosti s naglaskom na promjene u Pravilniku o matičnoj dielatnosti, 

Rexidii-anje sastava j'oxjerenstaxa Zvi izradbu Siandarda za visokoškolske i Standarda za sjicajulne 
knjižnice u Repiihlui Hivatskoj, Izvješća o iadu matičnih knjižnica u 2018 i planovi iada muiKnih 
’■oijtzn'ca za 2019.. Informacija o stanju pretplate e-izvora za 2019., Analize knjižnica u sustasu 
^^e!i.čillšnih matičnih knjižnicu. Informacija o tijeku izradbe prijedloga Standarda za VŠK, Sl'K i ZK 
te pi ijedloga Siandaixiu za specijalne knjižnice i Najava Portala matične djelatnosti

Izrađen je predložak sadržaja i slaganja Plana rada za 2020. godinu kako bi matične knjižnice 
usklađeno planirale i po istoj metodologiji izvješćivale o obavljenu poslu. Plan sadrži i Hodogram 
terenskoga rada prema knjižnicama u sustavu sv'oje matične djelatnosti. Izrađen je i Plan sveučilišne 
matične djelatnosti na nacionalnoj razini.
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max IS(il<o")kuKkc 5

Oigans/udno je sedam sastanaka knji/nieatima u sustavu sxeuc.hsne matične knji/nicc i/ NSK u 
Kojima su se obiadna'e siječete eme i to o knnrircJin« i dieiamosu. Unos
siotisnčkib podaiciku 20 20 "oiinu. Uudisnju ]ie>phita no i,-i2voie, (Viredhc o 2astm osobnih 
podataka u PiLodnikv o iOlO! Miazn.ca, Pidsunik ~j rpis > piistno (igyp. ,j knjižnicama muzennia 1 
cuhivima, HANA -- Hisut&ka aiitoi ska naknada, bsicsca o i adu ’ jiianoM luda, Poilal Predmetni 
sustai’ hdLionubK 1 ss^ulO sn,. knpzuiLe >' Za^jiebn. Poitul maiicn,. djelubKAh knjižnica n RepubLu 
Hrvatskoj, Revizija 1 otpis, kijdrni za jvovjem anlenhcuo^ti lados > iTnnntin ; Plagscan). Hivatski 
med za DOI \ Unos stanslK tdi j id aorca > jmsloxanjn Mijižnn a za 2019 oudmu

3.1.5 Ma'akp j t’u { d’
spectja'.Pc
Koordinacija rudu visokoškolskih i speUjulmh kniPniLU u nadležnosti sveučilišne matične službe
NSK

Obavljen je nad/oi u Instiiiini /a hivatski je/ik 1 jezikoslovlje ladi zatvaianja knjižnice. Knjižnici 
Muzeja Slavonije 1 KnjiŽniei Hivatskoga špoilskog muzeja zajedno s neposiednom matičaikom 
Piovodilo se savjetovanje većega bioja knjižnica u sustavu o pitanjima bitnima za poslovanje 
knjižnica

Stručni nadzor i stručno-savjcloduvnu ponioč

Tijekom 20id godine oPaHjene je I' stiucmh n<idzoid Koji su obnnvacah poslove piipieme. 
oigdnizacije 1 piovodenja nadzoi 1 te izn.Jbe izvješća o stiucnome naJzoiu lada knjižnica

Tijekom 2019 godine le'iziju otois obavile sa tn knjizmce a ledovili godišnji otpis obavilo je 
šesnaest knjižnica

Piužena je sliučno-savjetudavna isoinoc visoko-kolsknn s specijainnn knjizničaiima te je piovedeno 
ispitivanje potieba na lazini sveinihšnc maiicne službe o stjecanju stiučnih zvanja u knjižnicaiskoj 
struci

Anuiizu stanju visokoškolskih i spes ijahnh knjižnica u sustavu sveučilišne matične službe NSK

Visokoškolske 1 speeljaliK Lgi/mce u n nlleznosli N?sk poticane su na unos statističkih podataka o 
poslovanju, piovoden je nadzoi unosa te je obavljen ispiavak podataka

Piovedene su analme stanja v isokošknlsgih j specijalnih k ijiznica u sustavu sveuchšne matične službe 
NSK na temelju podaUka iz Sustava jedinstvenog elestionickog Diikupliania statističkih podataka o 
poslovanju knjižnica za 2ul7 ■ 20’8 godinu Analize sU bile podloga za izndbu izvješća, kao sto su 
Suinann izvicštaj o ^kl!lJll s.sc kosknjskih knjizm ti iz pcji la -a nRi'-cn.. djehiinos!! svciailisnc mah^ct 
knjiznme 'Z \aL.iontilne o-cicdisnt ^njiznicc n Zajiebu 2^.1 2ul~, Siimami iziji.štaj o siunjii 
^pcLlJab^!11 knnznica iz pitiincm mLiticiiL. djekilnosii vmnctZ s-l maučne kniizmce 'z dactonalne i 
>seiicdisne knjižnice u 7 lychii za 20N 1 Inubza knjizurnti u susuvu sicncJisnc muličnc djelalnosk 
!Z hationah'L 1 svcuiihšnc ^aijiznme n Zu'jmbu za 201d podinn

Radilo se na usklađivanju statističkih podataka, kao 1 na noveliianju uputa za unos statističkih 
podataka za sveučilišne visokoškolske znanstvene 1 specijalne knjizmce

iMŠ.ie ‘".<11
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Izrađen je Naputak za piovodenie postupka registiacije knjižnične gude kao kuiturnoga dobra i 
provođenje postupka za utvrdixanje svojsix'a kuiturnoga dobra za knjiznicnu giaJu

Tiskana baština, odnosno nje/in najrepre/entativniji dio -- stara knjiga iz razdoblja od 1455. do 1850. 
godine, prisutna jc u svim vrstama knjižnica u knjižničnoj, arhieskoj i mu/ejskoj /ajednici. a najčešće 
se okuplja u zbirkama građu posebne vrste - zbirkama staiih i rijcikih knjiga, oenosnu baštinskim 
zbirkama Kako bi se osigurala njihova sadašnja, ali i buduća uporaba, baštinske žbuke zahtijevaju 
odgovoran odnos gledišta njihove zaštite i očuvanja, ponajpiijc od vdasnika/imatelja, dok Nacionalna 
i sveučilišna knjižnica u Zagrebu treba razvijati, usmjeravati i nadziiati te zadaće.

3.1.7 Normativna djelatnost
Redovite aktivnosti normativne djelatnosti obuhvaćale su piaće.nje i iziadbu normi i noimativniii 
dokumenata iz područja dielovanja K.rjižnice, posebno bihbogiaikkili noinu te -.uJjelovanje u 
donošenju hivatskih normi (I.SU, CLN) u sklopu I ehničkuga odbma HZN TO 46, Bibliotckarsh’o, 
dokumentacija i injormacije Hrvatskoga zavoda za norme Provedeno je t/ušnjavaiije o li normi i 
noimizacijskih dokumenata. Aktivr.o se pratio lazv'oj meduna'vdnin noiim za kataJegizaeiju i 
klasifikaciju u sklopu međunarodnih tijela European RDA Interest Ciioup fLi RiUi ■ 1 dJC Con^oiuum 
(UDCC) te se sudjelovalo u radu IFLA-inih tijela, kao Što su o>talm oclboi ll'L \-ine Sekcije za 
katalogizaciju. Grupa za pregled bibliografskih konceptualnih modela (BCM Review Gioup) IFLA- 
ine Sekcije za katalogizaciju i Tehnički pod.odbor za povezane podatke il ID \ PFC) IFT A-ina Odbora 
za standarde. Poslovi normativne djelatnosti obuhvaćah su : piaceme i.izVLjii lomiaia za l.odnanje 
podataka MARC21 i UNIMARC, koordinaciju rada Radnih grupa za MARC21 u knjižnioe ie 
sudjelovanje u cdukaeiji koiisnika Integriranoga knjižničnog sustava N.sK i knjižnica z sustiva 
znanosti i visokoga obrazovanja

Najveći dio rada odnosio se na nastavak razvoja novoga nacionalnog .satai.vžr og piaviliiika 
namijenjena svim baštinskim zajednicama, najprije t, sklopu jno'ek.ii krađa, obitnljivanje i 
odicavanie naaonainr.g ’linku 'ci kataiogizaaju do veljače 2l)P) godine, a potom programa 
Raz\o; i održavanje PruMbnkt! za opis i prahtj) grciđi ii Kniknuanra arhivima i mnzepma koji se 
provodi u suradnji s Himatskiin državnim arhivom i Muzejs.vim dokumeiitatijsknr. centrom. Iziadba 
Pravilnika obuhvmćala je rad na nacrtu i tekstu Pravilnika od ukupno 14 poglavlja do kraja 2019. 
godine u cijelosti je doviSeno deset poglavlja te četiri nacrta poglavlja, pripremu za implementaciju 
izradbu ontologije za razmjenu podataka i mapiranje elemenata Pravilnika s elementima 
međunarodni'! modela, notmi i foimata A1<\I zajednice, kao i nacrt m'-cžnih stivinica Pravilnika. 
Radna inačica Pravilnika koja jc za tu svrhu izrađena u razvijenoj mic/iioj aplikaciji objavljena je na 
mrežnim stranicama Knjižnice na e-adresi hltp.//nkp.nsk.hi Pravlniku te piatećim sadržanma 
povezanima s njegovom primjenom pristupa se preko portala KAM na e-adresi w\vw.kam.hr. Uz 
izradbu pravila te razvoj mrežne aplikacije i portala, osobita se pozornost posvetila edukaciji 
edukatora za primjenu Pravilnika te njegovoj promidžbi.

Savjetodavnu i stručnu pomoć

U Hrvatskome zavodu za knjižničarstvo od studenoga 2019. godine zaposlena je savjetnica za 
baštinske zbi-ke. Započet je lad na izradbi elektroničkoga adresaia knjižnica vjeisvic zajednica te je 
provedena pripiema za stvaranje baze zaštićenih kulturnih dobata na luzim zbirke. Surađivalo se na 
posuvremenjivanju podataka na portalu Matična.hi. Započela je piijirena su adnje s nekoliko 
ustanova.
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3.1.8 Knji/nu'jM)-informacijski sustav
Integrirani Ivnji/ničn; sustav koji je dostupan na e-adresi http://buki.nsk.hr, httj2^://iks.jisk.hr sadrži 43 
knji/nice i/ sustava znanosti i visokoga obrazovanja, obuhvaćajući Nacionalnu i svcučiiišnu knjižnicu 
u Zagrebu. Sustav ujedinjuje 28, i to 65 posto od ukupno 42. knjižnica Sveučilišta u Zagrebu, 1 i 
specijalnih knjižnica, knjižnicu Hrvatskoga katoličkog sveučilišta tc dvije veieučihsne knjižnice. 
Tijekom 2019. godine bilježi se pad broja aktivnih knjižnica znanstvenih instituta, od koji je jedna 
prestala s radom - Institut za fiziku, a dvije su zatražile miroxanje - Hrvatski Šumaiski insldut i 
Institut za antropologiiu. Od 2019. godine sustav je proširen za jednu novu članicu - Knjižnicu 
Hrvatskoga državnog arhiva. Sustav osigurava dostupnost grade za koju je izrađeno 1 480 "05 
bibliografskih zapisa, 601 671 normativni zapis, 1 098 620 zapisa o posjedovanju te 1 690 651 zapis o 
primjerku. Sustav koristi 22 459 registriranih korisnika. U izgradnji sustava aktivno sudjeluje 356 
knjižničara u punome radnom opsegu s različitim ovlastima.

Nastavljen je rad u piužanju redovite stručne i tehničke potpoie ladu knjižnica obuhvaćenih 
zajedničkim knjižničnim programom Aleph, posebno uslugama u sklopu miežnih portala 
adresama http://buki.nsk.hr te http://iks.nsk.hr. Tijekom 2019. godine pokrenut je postupak 
nadogradnje novih modula koji su dobavljeni nadogradnjom na novu inačicu /\leph 500 integriianoga 
knjižničnog programa, i to X-server. Integrirana međuknji/nična posudba Ic Obvezna Hteiaiuia. 
Provedena su dva ciklusa redovite edukacije za rad u sustavu te dva teimma demonslracijskih vje/hi. 
Ulaže se razvoj modela sustavnoga redakcijskog nadzora nad knjižničnim podatcima u sustavu kao 
model provedbe postupka standardizacije knjižnicnih podataka, posebno uvođenjem novoita postupka 
primjene autoriziranih predložaka za rad u sustavu. Bitan oblik razvoja podiucja knji/nične 
automatizacije u Hrvatskoj vidljiv je organizacijom redovitoga godišnjeg stručnog skupa Sistemsko 
kiipLnicđistvo koji se prethodne godine održao pod nazivom Distribuncuii kn'ićniciii infoinuicMski 
sustavi i integrirane usiiige.

Baza Hrvatskoga nacionalnog skupnoga kataloga dostupna je na e-adresi httpV/skupni.nsk.hr. Skupni 
katalog nudi mogućnost objedinjena prehaživanja 50 kataloga visokoškolskih i znanstvenih knjižnica, 
obuhvaćajući Katalog Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu Baza sadrži ukupno 1 968 803 
bibliografska zapisa. Hivatskim nacionalnim skupnim katalogom omogućeno je objedinjeno 
prenaživanje bibliografskih baza iz različitih formata - UNIMARC, MARC 21 i DC integriranih iz 
različitih knjižnicnih sustava, kao što su Aleph, Koha, Crolist i Metel. Baza Hrvatskoga nacionalnog 
skupnog kataloga dobila je jedinstveni kod od Kongiesne knjižnice (I IR-ZaHNS). a cjelovita je baza u 
skladu s ostvarenjem prava na pristup i ponovnu uporabu podataka objavljena i u lačunalno čit.jivome 
formatu na portalu otvorenih podataka koji je dostupan na e-adresi http://data.nsk.hr. Nastavljene su 
aktivnosti na prošiienju sustava tc ic potpisan ugovor o suradnji na izgradnji Hrvatskoga nacionalnog 
skupnog kataloga su Sveučilištem u Rijeci. Te/iste razvoja očekuje sc u piovedbi sust.ix.i 
distribuiranoga bibliografskog nadzoia. Čime bi se osigurala kvaliteta bibliogialske baze

Podatkovni centar NSK novi je program Dijeljenih usluga NSK koji je dostupan na e-adresi 
http://buki.nsk.hr/programi, a njegov se razvoj temelji na primjeni i ostvarivanju prava na slobodan 
pristup i ponovnu uporabu informacija u dijelu knjižničmh podataka Dijeljene usluge NSK čme dio 
knjižnične e-infrastrukture koja korisnicima i knjižnicama osigurava pionalaženje visokokvalitetnih 
izvora informacija, ponovnu uporabu javno dostupnih knjižničnih podalaka ie lazvoj novoga znanja 
temeljena na pametnim uslugama i semantičkome vvebu. U sklopu navedenih programa započeta su 
istiaživanja u podiučju primjene BIBfRAME-a te je pokrenut razvoj Portala otvorenih povezanih 
podataka data.nsk.hr - smart libraiy na e-adresi http://data.nsk.hr koji omogućuje pristup zbirkama 
otvorenih tc povezanih podataka Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu

Svi podatci dostupni na Portalu otvorenih podataka dostupni su pod licencijom CC i slobodni su za 
ponovnu uporabu. Portal je u razvojnoj etapi, a razvoj usluge temelji se na primjeni Direktive 
2013 37 FU Europskoga parlamenta i Upeca od 26 lipnja 2013 godine o izmjeni Diiektive 
2003/98/EZ 0 ponovnoj uporabi informacija javnoga sektora. Portal je predstavljen na konferenciji 
IFLA CPDWL Satellite Meeting, pii čem je pokienuta aiiuidnja s vodećim »vjetskim knji/nicdur.a u 
području razvoja i primjene nov ih bibliogiaUkih siandarda.
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Razvoj sustava i portala Digitalne knjižnice NSK

Radilo se na održavanju, razvoju i određivanju novih funkcionalno-'ii sustava i portala Digitalne zbirke 
NSK koji je dostupan na e-adresi http:' dighaina U'.k nr. u/ id'.mčku potporu tvrtke ArhivPro. 
Raznovrsnost digitalne građe kojom se upravlja u digitalnim sustavima NSK zahtijevala je izgradnju 
složene strukture klase nacrta vrsta građe koja kid'em 2019. godme obuhvaća -’,q xr^ta ' podvrsta givtđe 
u sustavu Digitalne zbirke NSK. Radilo sc i na ispili.anjii m<igueno,ii vi/uali/aci,e podataka - klasa 
nacrta događaj. U sklopu razvoja novih funkcionalnosti. poi'nhsjn |c načm psiivaza giađe na poiialu u 
preglćdniku TIFY (SUB Gćittmgen. ver. 0 20 5 i za Diegicd<ivan:r ii IF datoteka - International Image 
Interoperability Framework le je omogućen prikaz lezultat' p'cuaživama cjelovita teksta.

Obavljeno je nekoliko zadataka u sklopu provedbe piv'e pripremne etape za izgradnju Hrvatske 
digitalne knjižnice, čija je uspostava odredbama Zakona (, knjižnicama i ivnjižničniVj djelatnosti iz 
2019. godine postala novom zadaćom knjižnice. Izrađeni su metapudatkovni p-ofdi za nacrte događaj, 
obitelj i vodeni znak te je pokienuta obrada vodenih zivakovo uiade na glagoljici u suiaunji s Odjelom, 
Zasuta ipohrana Provedbom dodjele trajnoga identifikatora URNiNBN zapisima u sustavu Digitalne 
zbirke NSK u suradnji s Odjelom Informacijske tehnologije omogućeno je jednoznačno i trajno 
označivanje zapisa digitalne građe, .sto je temelj za piilivacanje metapodataka iz sustava ostalih 
knjižnica, ali i za potrebe dostave metapodataka međunarodnim • ustavima, kao i za ciđianje giađe.

IJ sklopu razvoja Hrvatskoga arhiva vveba. uz tehničke potpici Srca, provedena je analiza i testiranje 
novih alata za provođenje automatizirauja tematskili no'u aiga iian.ijenienih pohranjivanju obveznoga 
primjerka zavičajnih zbiiaka, ali i izgiadnii ostalih tematskih zhnaKa lokalnoga sadi/aja 7<\ navedena 
pobiranja otlabian je alat Web Ciiratm Too, Radilo se : na, iiKleksi’cmju sađ.ižma domenskog.t 
pobiranja, izradbi tenničkih metapcdaiaka za selektivno pobiranje te domensko, kao i na tematskim 
pobiranjima.

Rad na razvoju radnoga procesa piihvaćanja i pohrane ijgnaine giađe i met'-.pođalak.i od nakladnika 
povezivanjem više sastava NSK. kao što su DOl-HR. Aleph i Digitalna NSK. bio je otežan zbog 
nedostatka programera. Suradnjom na provedbi DOI-HR i piihv jćanja obveznoga prinrerka časopisa 
u sustav Digitalne zbirke NSK uneseno je 554 zapisa časopisa i 1909 zapisa članaka. Na razvoju 
radnih piocesa upravljanja digitalnom giadom ladi.o se poboljšanjem postupka prikupljanja 
statističkih podataka, izradbom prijedloga radnih postupaka i uputa te stalnom edukacijom. U sklopu 
usklađenosti obrade preslika proveden je nadzoi kvalitete pieslika iz raz.ieitih udjela NbK, a 
suradnjom na obradi preslika u Centru su obrađene 8o84 stiamce preslika digitalizirane građe.

Rad na nacionalnim repozitoiijima ocjenskih radova 71R : DR provodio sc u' teliničku potpoiu Srca i 
suradnju s Koordinacijskim odborom sustava Dabar.

Na portalu Digitalne zbirke NSK dovršena jc planirana uspostava pet tematskih portala. Uz portal 
Digitalna kartografska građa na e-adresi https://digi1alna.nsk.hr/pb/7kartografska koji je izrađen 29 U , 
krttjem 2019 godine uspostavljena sU čctiii nova tematska portala, i to ■ Z--
L' š I gnUa, Digjfalna^knjiga i k mm' ' --a , -,-g. Novi portal Digitalna 

3.1.9 Centar za razvoj Hrvatske u g,!tdi,K' knn.- l, g
Poslovi Digitalne knjižnice NSK dio su redovite i piojCistrie djelatnosti više odjela NSK, a usklađuju 
se i razvijaju u Centru za razvoj Hrvatske digitalne knjižnice. U 2019. godini nastavljen je rad na 
programima razvoja Digitalne knjižnice NSK i uspostave Hrvatske digitalne knjižnice, što obuhvaća 
razvoj sustava i portala Digitalne zbirke NSK, Hrvatski arhiv vveba. Nacionalni repozitoriji ocjenskih 
radova - ZIR i DR, Digitalizirane stare hrvatske novine i časopisi. Repozitorij Sveučilišta u Zagrebu, 
Virtualne izložbe NSK i Glagoljica.hr te sudjelo\an)e u razvoiu suradničkih sustavu Znameniti.hr i 
Dabar, kao i u održavanju i izradbi novih pioizvodu i u.'-iiiga. kao što su mobilne aplikacije Pozdrav iz 
Zagreba, Pozdrav s Krke i SMART Library NSK. Radilo s na usklađivanju digitalizacije grade i 
digitalizacije na zahtjev, provedbi razvojnih projekata i projekta digita'izacije građe, nadzoru kvalitete 
preslika i metapodataka. edukaciji, suradničkim piojektimj. medunaiodnoj suiadnji. promidžbi i 
ostalim poslovima povezanima s digitalnom gradom te sustavom Digitalne Knjižnice i usluga.
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Pioxedeno je vise laTVojnih piojekata i projekata digitalizacne giađe bdo da ic ip 
sudjelovanju ili kooidinaciji piojekata Po^dim 13 Hi\atskc 1 Glagolitic lti te okupljanje 1 
mnt>'naiodn > oicdstavIjanje glagoljske baslmc li digna'non e obhkti Radilo se i na doMsciku piojckta 
S^L4RT Lihiun piuiohp p.uujcni. loT tchno i g p v bipcivv, 7a koji su siedstva osiguiana 
donacnom u oklopu ndijccaja Ihvalskoga Tekkiima Gcneiacpa Ne\t Sudjelovalo se u aktivnostima 
povezanima s uspostavom Digitalnoga laboiatoiija NSK Radilo se na piijavama novih piojekata - 
Pocdim ic HiAutske na natječaj Zaklade ■kai.s Miv". xni.iaibih icmcb, Kv'tnix '-’xiSiUb lacx-ij 
ohHcoMuli siiLiiCiqUx Glagoljski natpisi na portalima Hivatska glagoljica 1 Glagolitic eu, Pocdim ic 
Hnatske svakom njestu jedna 1 acglednica 1 Znamenite obitelji u sklopu suiadnje na poitalu 
Znameniti 1 t na natječaje MiUiStaisiea kulluie Repubhke Hivatske

Znatno se sniadivalo s Ministaistvom kultuie Republike Hivatske na osiguiavanju uvjeta za tiajnu 
pohianu digitahie gude u sklopu piipieme bi piojekta e-Knltui a — Dignuli: icija kudianL n^zstine 
Ministatstva kultuie Repubhke Hivatske, Nacionalne i sveučilišne kitjižnice u Zag'ebu Hivatskoga 
dižavnog aihiva Muzeja za umjetnost 1 obit 1 Hivatske ladiotelevizije kojemu je >\iha povećanje 
dostupnosti kulturne na^tme te uspostava -.ledisnjega sustava tiajnc pohrane digitalne giađc bastmskih 
ustanova Piojekt je službeno započeo u studcnon'c 20i*t godme kada su uoćelc 1 znatni,e aktivnost! 
piovedhe piojekta u v ise odjela NSK

Sudjelovalo se u piojektu /nunso eno 1 iLknoloypsko j^ eLbnlamL Ministarstva znanosti 1 obiazovanja 
Republike Hivatske u ladu Radne skupine za CioRIS u sklopu piojekta Infoimacijski siistas cnanosti 
Rejoiibhke Hivatske — CioRIS Dostivljem su komentan 1 piijedlo/i /a i/iadbu idejnoga 1 jesenja i 
Izvedbenoga 1 jesenja CioRIS

Sudjelovalo se u vise suiudničkih piojckati Glagoljica hi, Znameniti hi, Digitalna ehiika Mate 
L jesua s Leksikogiafskim zavodom V/zoCeu kCeza 1 Topoteka Sveucihšta u Zagiebu s Retvionaou 
SvcLičihsidu ZdiZlebn

gld/bend giađd obuhvaća digitali/nanu 1 i/voino digitalnu giađu Zbirke mu/ikalija 1 audiomateiijala 
NsK kojo! se može pi istupiti prema sljedećim vi slama - zvučnoj giađi tiskanim notama, lukopisnim 
notama i digitalram notama Portal Digitaiizuana vizualna giada donosi uvid u dimtalne pieslike giade 
Guficke žbuke NSK koja obuhvaća digitaliziiane citeze giafike plakate 1 lazgledmce Port ti 
DigUdlna knjiga obuhvaća digitalne pieslike knjiga 1 suviemene nakladničke oblike knjige (e-knjiga) 
te omogućuje pristup staroj knjizi s posebno istaknutim pivotiscima knjizi objavljenoj u lazdoblju od 
i83š do 1940 godme kojaje obuhvaćena Giadom za Hivatsku letrospektivnu biblioonfiju kao 1 e- 
knjizi I diseitacijama koje su dostupne kao diuitaliziiana giada di izvorno digitalna girda Portal 
Digitaliziiana lukopisna giađa obuhvaća lukopise p'sma nikopisne note 1 lukopisnc kare iz Zb ike 
iLikopisa I staiih knjiga, Zbirke muzikalija 1 audiomaterijala 1 Zbirke zemljovida 1 atlasa

Radilo se 1 na uspostavi poitala Glagolitic eu - nove macice poitala Cilaaoljica hi na 
jeziku kao i na uzvoju koiisničkoga sučelja poitala kiUgoljica hi Nastavljen je nJ i.i ,)iije'osu 
podatni a s poitala Digitah/iianc staie hivatske nov,ne 1 časopisi u sustav DigUa'iK zb.i v,. NSk a 
dosad je uneseno 25 376 1 picostdjcjoš 8000 zapisa kako bi se picvladao piobicm ore/<, oga uida 
sustava DNC koji je uspostavljen 2010 godine

Li sklopu pkmiuiiih aktivnosti suiadnje s ostalim knji/nicanid 1 dkadem-.kom /ajcUnicom kiajem 
2019 godme objavljenaje nova poboljšana inačica portala Virtualne izložbe NSk koja je dostupna na 
e-adiesi http //virtualna nsk hi L '-klopu la/voja mic/e virtualnih izložaba omogućeni je izuJba 
\ 11 ludinih izlozaba diugim ustanovama te klosiav,, podataka o izložbama iziadtnima u diugim 
sustavima bustiv virtualnih izlozaba poboljšan je sa p'Ogidmskim dodatkom S'oivMap zi !/,ddbu 
puce nc sarti Mieza v,i-nalmh izložaba p'edstavhena jc na Mcđunaiodnoj konfcieiicm U'-e of Uiutal 
Cultuial Heiitage m Reseaich and Education U 20’9 uodim iz.adivaie su se i uiedivale virtualne 
izlozbe Z, oR Madko M.iidtc Mai ai G>.taldiL L tin Ma lm Di\atd \ikola dudi it \ Pozdi as s Tinja 
Objavljenrje izlozba Vatioslav Lisinski koju su izradile Zbiika muzikalija 1 audiomateiijala 1 Zbiika 
iLikopisd 1 staiih knjiga

Nastavljen je lazvoj sustava 1 portala Hivatskoga aihiva vveba Repozitotija Sveucihsti u Zagicbn te 
nacionalnih lepozitoiija ocjenskih ladova ZIR 1 DR sudjelovanjem u Kooidinacijskome odboiu 
sustav a Dabai
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za novine i ostale informativne medije (IFLA News

Sadržaj Digitalne knjižnice NSK

U sustave Digitalne knjižnice NSK, kao što su Digitalna NSK, HAW, ZIR i DR, u 2019 uneseno je 30 
451 jedinica građe te su krajem 2019. godine sadržavali 1 ! 7 235 objavljenih jedinica građe sa 148 44n 
zapisa metapodataka. Digitalna knjižnica NSK obogaćena je i devetim pobiranjem hrvatskoga weba 
koje jc rc/ulliralo sa 16 TR novoga digitalnog sadržaja preuzetoga sa 88 913 URI,-ova.

U sustavu Digitalne zbirke NSK radilo se na izradbi metapodataka - 4520 i novih nacrta -- normativnih 
zapisa, i to 675. U odnosu na 2018., kada je broj metapoaataka iznosio 17 618, izrađen jc manji broj 
metapodataka s obzirom da je unos metapodataka u 2018 godinu bio znatno jtovećan radom djelatnice 
na stručnome osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnoga odnosa. Krajem 2019. godine sustav 
Digitalne zbirke NSK dosegao je 37 000 jedinica digitalne građe sa 1 I 618 datoteka.

Usluge i proizvodi Digitalne knjižnice predstavljeni su na vi.še hrvatskih i međunarodnih skupova. 1" 
suradnji s 1 Iredni.štvom portala NSK ladilo se na promidžbi digitalnih usluga na portalima, u medijima 
i na društvenim mrežama. U sklopu promidžbenih aktivnosti projekta Pozdrav s Krke izrađeni su novi 
promidžbeni materiiali te promidžbene naljepnice s QR kodom za korisničke košaiice radi povećanja 
pristupa portalu Glagoljica.hr.

Digitalni laboratorij NSK

Projekt Digitalni laboratorij započeo je u o2u|ku 2019 godine s pružanjem usluge 31) ispisa za 
korisnike u suradnji s Odjelom Korisničke službe. Projekt je usvojen kao program NSK na 40. sjednici 
Stručnoga vijeća NSK 18. srpnja 2019. godine u sklopu Centra za lazvoj Hivatske digitalne knjižnice 
U prvome se dijelu godine uz piužanje usluge 5D ispisa surađivalo s Centrom za stalno stiučnc 

Surađivalo se s Državnim zav'odom za intelektualno vlasništvm i Uredom Europske unije za 
intelektualno vlasništvo (EUIPO) o pitanjima povezanima s autorskim pravom i srodnim pravima, 
djelima siročadi, izradbom europskoga portala za djela nedostupna na tržištu te Direktivom o 
autorskome pravu i srodnim pravima na jedinstvenome digitalnom tržištu i njezinom implementacijom 
u hrvatsko zakonodavstvo. U sustavu Digitalne zbirke NSK poboljšan je način navođenja podataka o 
autorskome pravu i piavima pristupa te je ispravljeno 1160 zapisa digitalne građe kako bi se osigurali 
uvjeti za dostavu European!. Održana je i radionica Autorskopravni aspekti digitalizacije i objave 
digitalizirane građe

U sklopu medunaiodne suradnje organizirana je godišnja skupština International Internet Preservation 
Consortiuma (IIPC) i Medunaiodna konferencija o arhiviranju vveba kojaje održana u Zagrebu od 5. 
do 7 lipnja 2i)19. godine sa 140 sudionika, a Nacionalna i sveučilišna knjižnica bila je domaćin i 
suorganizator.

Radilo se u Stalnome odboru IFLA-ine Sekcije 
Media Section).

Surađivalo '.e na pripremi izložbe Marko Maruhć - europski humanist. Surađivalo se i na pripremi 
građe za suradničku virkialnu izložbu Die Donaii Austrijske nacionalne knjižnice. Dovršen je 
digitalizacijski projekt novine -- digilalizaciia grade NSK u sklopu projekta TVo tragovima
111 emaekoo jezika, kniiževnosti i kulhua na ihi Hrvatske pod financijskim pokroviteljstvom DAAD-a 
(Njemačke službe za akademsku razmjenu) u suradnji s Filozofskim fakultetom Sveučilišta u Osijeku i 
Muzejom Slavonije. Na poziv Nacionalne biblioteke Crne Gore Đurđe Crnojević održana je ladionica 
Virtualne izlozbe u sklopu Druge medunaiodne konferencije knjižničara, arhivista i muzeologa na 
kojoj je sudjelovalo 17 predstavnika AKM ustanova. Nastavljena je dostava metapodataka u sustav 
DART-Europe ™ 105 zapisa disertacija iz šest sveučilišnih repozilonja. a dostava pripremljenoga 
skupa metapodataka za Europeanu iz tehničkih je razloga odgođena za 2020. godinu.

Organiziran je Deveti festival hrvatskih digitalizacijskih projekta (D-fest) koji je okupio 126 
sudionika.
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Centar za stalno stručno usavršavanje knjižničara

Cental za stalno stručno usdMša\anJe kniiznitajd psosoJi piogram cjclozisotnoga učenja 1 stalnoga 
--nučnog usa\iša\aiija knjižničaid i intbrnkicijsixih suučiiijka Ieeajevi su nanujenjeni knjižiučaiuna 
5/ svih \rsta knji/nica. pomoćnim knii/ničanma, stnJcphma knjižničnc i mtoimacijskc znanosti te 
Šno) AKM zajednici.

Podiobnije o radu Centra u poglavlju Edukaciju.

usavišavanje i Institutom za razvoj i inovativnost mladih u provedbi i vrjednovanju ciklusa izobrazbe 
knjižničara za uporabu micioibita, BOSON sela le 3D pisača u knjižnicama snom Hrvatske

U drugome dijelu godine poduzimale su se aktivnosti kako bi se Digitalni laboratorij NSK preselio u 
novi prostoi i predstavio javnosti početkom 2020 godine kktivnosti su obuhvaćale postupke javne 
nabave, pisanje piojekta za natječaj Ministarstva kultuie Republike Hrvatske, ostvaiivanje suradnje sa 
suiadnicima. osmišljavanje piogramskoga dijela Digilalnoga laboratorija, iziadbu mrežne stranice 
http://[ab.nskj]r, dizajn vizualnoga identiteta i o’^tale marketinške aktivnosti Program je javnosti 
piedstavijen na svečanome otvoienju 21 siječnja 2020. godine. U sklopu projekta ostvarena je i 
međunarodna suradnja uključenjem Digitalnoga laboratorija NSK u International GLAM Labs 
Community.

Zbirka za kniižničurstvo

Zbiikd za knji/ničaisLvo nalazi se u slob-iJnome piutiipu giadi Se služi i kao pruučna zbirka Centia za 
stalno stiučno usavišavanje knjižničaia za poUebe stalnoga stiučnng usavišavanja i cjeloživotnoga 
učenja Lt Žbuci se odabiiu. piikupljaju, piipremam i daju na korištenje stručna djela iz područja 
knjižničarstva te informacijskih : komunikacijskih znanosti Zbirka okuplja više od tii tisuće naslova 
omeđenih publikacija u slobodnome pristupu gradi te zadnjih pet godišta više od šezdeset hrvatskih i 
inozemnih časopisa, lijekom 2010 godine p'ibavheno je 35 naslova h.rvatskih i inozemnih knjiga, a 
ledovito JC pristigao 81 sveščić seiijskih pubhkdvijd PoMiJcno je 178 jedinica građe za korištenje u 
Čitaonici te izvan Kiijižnice.



3 2 ODJEL NAB A VA I IZGRADNJA ZBIRKI

Zbirku inozemne Croatice

1,1

3 2 1 Nacionalna zbirka Croatica

RedoAiti poslo\i

Aktivnosti ledovite djelatnosti sastoje se u piih\acan)u giade njezinu odabiiu ozna(-i\an|ii \lasnisna 
aiade opiemanju zaštitnim baikodom inventaiizaeiji, signiianiu pii^tiale giade u sustavu inz/ne; as 
LUiiens iziadbi pieliminainoga zapisa, zapisa o posjedovanju zapisa o piinpeiku sustavnoi 
kontioli/ieklamaci|i potpunost, pustizanja aiade te njezinu U'-mjeiavaniu na piipadapiea m|esta kao i 
■'ll adiin s nakladnu ima kultni nom stiučnom i znanstvenom zajednicom

Djclai lici (idjeki sudjaluju u lazliciiim stiucnim povjeienstviina i ladnim piupiina ii/vojnim 
aktivnostima povezanima s integiiianiin kmizmcnim sustavom i/giadiji i lazvou Nacionalnoga 
skupnog kataloga te Digitalne knji/niLC

Nabava i politika izgiadnje fondova/zbiraka Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu odleđena jc 
njLzmom dvojnom zadatom - nationalne knjižnice Republike Hivatske i siedišnjc knjižnice 
Sveučilišta u /agieou knjižnica tiadicionalno izgiađuje svoje opće i posebne fondove knjizmcnom 
gladom u svim matciijalnim i digitalnim pojavnostima svim oblicima nabave — obveznim piimjeikom, 
kupnjom, zamjenom i daiom u skladu s Planom rada NSK za 2019 godinu koji je temeljen na 
ciljevima Stiategije NSK 2016 - 2020 i Akcijskome planu rada NSK 2016 ™ 2020 U Odjelu je 
zaposleno 23 djelatnika

Bitan dio zbiike Cioahca cmi Zbiika inozemne Cioatice t/ICi sa zadatom okupljanji djela hivatskih 
autoia tiskanih izvan gianica Republike Hivatske te djela inozemnih autoia o temi Hivata i Republike 
Hivatske (nada u koju ubiajamo knj'gc časopise inovinc piibavlja se najvećim dijelom daiovin a 
zamjenom i/ili ciljanom kupnjom odabianih naslova Piošiiuje se suiadnja s lOvim daiovateljima i 
suiad’ucima piisii/t nov<i giađd te --u aJiesjii popunjeni novini podaltima

Za Žbuku je nabavljeno a]2 naslova i piimjeiaka knjiga te 14-1 sv^stita Ld-oj isa i novina

Tijtkom 20i9 godme odi/ano je scsi tnbina na lemu ino/K,mnc Cioatice na kojima su gostovali 
iigku i '-liucnjati Sudjelovalo se na piedstavljanjima knjiga autoia hivatskoga podiijetla koji djeluju 
izvan Rtpubhk.., Hiva,'-kt u ocjenuvatkim povjtic*-Jvima, kao i u n omid/bi hivatskib autoia i 
inozemstvu

Nacionalna zbiika Cioafica stvaia se sustavnim pnkuDljanjem hivatske knji/ v, i eknjizne aiađe u 
svim medijima i to dostavom obveznoga piimjerka piopisana Zakonom o knjiznicann i knjizmcnoj 
djelat'iost piema koicn su hivatski nakladnici dužni dostavljati Knjizniti o svoje n tiosku devet 
piiinjeiaka publikacija od kojih Knjižnica u svoj tond pohianjuje dva pimijtika a ostale iiosljeđujt 
knji/iiicania n sustavu obveznoga piimjerka Zbiika Cioaticci upotpunjuje se kupnjom, zamjenom i 
daiom Kupnjom je za Cioaticu nabavljeno 24S jedinica građe Picdnosti su i/aunlnje Zbnkt točnost, 
sveobuhvatnost i potpunost obveznoga pnmjeika (sustavni 'uid/oi i kontio a piisti/anj p ib i g Je 
LiočHica objavljene u inozemstvu (inozemna Lioatica). popunjavanje nedostataka u fondu (staia 
Liouiica') te potpoia izgia Inji posebnih (sadižajmh) zbiiaka

U suiadnji s Ministaistvom kultuie Repubhke Hivatske u diugoj polovini 2019 godine znatno se 
ladiio iK Piavilmku o oove/nom pninjerku poezakonskome aktu koji ce u potpunosti oiunvaj t i 
opisati postupke piihvie.nja svih visa giade depoz-uaie toean vioj aim|„mxi po visimui gi de 
depoiKiite viijemc dosta e te način laspodjele Xktivnosti su u skladu sa Stnteaijom Nsk 2iil6 - 
202(J 1 Opeii 1 Ciljem 1 C/oki o*T<k1c!'e i dosuipn ki unicnc ii siun , ui i j i iiin i
digitalnim poja\ nostima



3.2.2 Sveučilišna žbuka

Tablica 1 Obvezni primjerak u 2019 godini 

Obvezni primjerak

Monografske publikacije In12 800 14 18114 192

Senjske publikacije 37 657 40 000 39 421

\eknji/nd giada 963 900 578

Glazbena giada 13001715 1034

Flektiomdva gi rđa 550 500 651
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• 7132 naslova / 14 181 pnmjeiak monografskih publikacija - 874je sitni tisak (biošme)
• 3332 uvezana sveska senjskih publikacija - 39 421 sveščić senjskih publikacija (časopisi i 

novine)
• 578 jedinica ncknjizne giađe note, plakati, zemljopisne karte i atlasi, razglednice i si
• ] 034 jedinice z\ iične glazbene grade
• 406 jedinica giađe na ek-knomekome mediju
• 961 jedinica poseone xiijizne giade 710 tiskanih disertacija i 251 CD-ROM

Broj obveznoga pnmjeika za 2019 godinu u skladu je s predviđenim Planom, a novčana je vrijednost 
cjelokupna obveznog primjerka 2 284 901,86 kuna

Izgradnja zbiraka
Obvezni primjerak

U skladu s Planom lada NSK za 2019 ulaz je obveznoga piimjerka u zbiiku Cioatica za 2019 godinu 
nalazim 2018 i iznosi 56 581 jedinicu giađe a od toga

Lsporedba ‘

2018/2019
Ostr ai eno u 

2018.
Planirano u 

2019.
Ostvareno u 

2019.

Opceznanstvena/sveuČiIiSna zbiika kao potpora sveučilišnoj ulo/i Knjižnice ostvaiuje se nabavom 
hrvatske i inozemne znanstvene i stiucnc giađe, informacijskih izvoia usmjeienih obiazovnim 
znanstvenim i istiaživačkim aktivnostima na Sveučilištu u Zagiebu, kao i šiioj znanstvenoj zajednici 
Prednosti su nabava glavnih i/voia iz svih podiucja znanosti, kultuie i civilizacije, nabava ispitne 
literature, retcientnih lA'oia (općih te piema pojedinim podiučjima znanosti) te osiguravanje pristupa 
raznovisnim bazama podataka bitnima za pojedine znanstvene grane Pretplatom i konzorcijskim 
pristupom nabave e-časopisa i baza podataka osiguiava se raspoloživost bitnih elektroničkih izvoia 
mfoimacija i baza podataka s cjelovitim tekstom Zbog nedostatka novčanih siedstava Sveučilišna 
zbirka tiskane giade u čitaomcama sa slobodnim pi istupom najvećim se dijelom izgrađuje zamjenom i 
darom, dok su za e-izvoie najvećim dijelom osiguiana siedstva iz htiiepskoga socijalnoga fonda

Nabava inozemnih e-časopiia i baza podataka piebacena je iz Odjela Nabava i izgradnja zbuki u 
Odjel Korisničke shizbe

Aktivnosti su u skladu sa Stiategijom NSK 2016 - 2020 i Općim ciljem 2 Knjižnica kao dio 
nacionalne, kulturne z znanstvene e-infi asti uktin e



Novine

13 436 sveščića

Prirast časopisa i novina je u skladu s Planom.
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Prethodne su godine zaprimljena 224 aktivna naslova hrvatskih novina. 26 311 ssesčića (unikata i 
arhivskih primjeraka) u 1911 mapa, od kojih su pet novih naslova, a od toga

zagrebačka izdanja dnespih nos'ina 
regionalna izdanja ,6835 sa cščica 
ostale novine - 41'79 s\ eščića 
službene novine -4398 sveščiea.

Skupno izvješće za ostale v rste grade

U neknji/nu građu, u koju ubiajamo note, plakate, zemljopisne karte i atlase, razglednice, izvorne 
grafičke mape i ostalu giađu, piistig'o te 578 jedinica, od kojih je 386 primjeraka karata, pet naslova 
atlasa, 164 primjerka nota i 15 plakata. Od zvučne glazbene grade piist.gle su 1034 jedinice, od kojih 
509 primjeraka CD-a, 24 primjerka DVD-a, 41 primjerak gramofonskih ploča i 461 pi imjeiak zvučnih 
zapisa, a od elektioničke grade pristiglo je 653 CD/CD-ROM-a.

'kd temelju ugovora sa Sveučilištem u Zagrebu pristiglo je i pms.ijedeno -00 svezak.- disertacija u 
Rektoratsku zbirku - zbirku Sveučilišta u Zagiebu kojaje u trajnoj pohrani pii ,\SK

Predakcesijski i akcesijski poslovi
Obavlja se pretraživanje zastupljenosti naslova u fondu Knjižnice - preko modula Nabava signirano je 
14 3"1 jedinica grade. 6187 jedinica unikata i 6072 jedinice arhivskih piimjeraka tiskanih knjiga, što 
je ukupno 12 259 primjeraka. Signirano je i 59 CD ROM-ova unikata te 46 arhivskih primjeraka istih, 
kao i 331 unikat zvučnih knjiga i 331 arhivski primjerak istih Signirana i 722 unikata zvučnih 
knjiga i 594 arhivska primjerka koji su iz Zbiike muzikalija i audiomaterijala piemješteni u Zatvoreno 
'spremište. Ostali naslovi i piimjerci proslijeđeni su u ostale ustiojbenejecfnice na signiranje i obradu, 
odnosno u viškove. Izrađeno je 5055 preliminarnih zapisa. 28 215 zapisa o posjedovanju i 29 075 
zapisa o primjerku te 453 reinventarizacije.

Reklamirano je 1409 naslova, a reklamacijama su pristigla 584.

U suradnji s Ministarstvom kulture Republike Hrvatske izdana je 1291 potvida o dostavi obveznoga 
piimjerka, čime nakladnici,izdavači mogu ostv'ariti potporu Ministarstva iiuvc naslove.

rijekom godine pristiglaje i pro'^hiedena na obradu 961 tiskana ci-'Ciiacija s orilo/ima na CD-ROM-u 
i USB-u.

Serijske publikacije
(\LsoriM

U 2019. godini pristiglo je 1589 naslova (tekućih) hrvaiskih časopisa, a ukupno 3674 sveščića (unikata 
i arhivska primjerka) u 1421 mapi. Radi potpunosti fonda svakodnevno se obavlja kontrola i 
leklamiranje nepristiglih brojeva časopisa. Ostali poslovi povezani s časnpisima obuhvaćaju odabir i 
odvajanje grade u ‘^itni tisak i Bibliografiju članaka. Mz B, u keju ie p'oslpedeno 1196 sveščića 
hrvatskih znanstveno-stručnih časopisa



Dar
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Kupnja
U skladu s novčanim siedstvmia u 20B") godini za izgiadnju zbiraka kupljeno )e 630 sedinica giade za 
opvc i po^ehne fondmc kuphcno ’c 520 hivalskih i inozemnih knjiga. 66 rukomsn.h nota. 16 Lite/a. 
^esL karata, sest giafika, deset naslova senjskih publikacija, četni CD-ROM-a i dvije giallčke mape

Za nabavu giade potioseno je 240 246. d5 kuna.

L! skladu Dd svojom nabavnom politikom Knji/nicd pnhvaca daiove Jiiigih knji/nied i ustanova te 
pojedinaca iz zemlje i inozemstva lako jc u 2014 godini u Rnjiznicu darom pnsuglo 4117 jedmica 
giađe. 1 10 3254 knjige. 26š cile/d, 211 tidsiovd senjskih publikacija, 187 lukopisnih nota, 41 grafika, 
31 kaita. 27 CD-ova, 22 tiskane note, 25 plakata, 16 kold/a. l.s atlasa. 14 giafiekih mapa. 6 ROM-ova 
I dvije lazglednice Na temelju popisa viškova knjiga poslano je 1190 knjiga hivalskim giadskim, 
fakultetskim i srodnim ustanovama.

Rev izija i otpis knjiznične grade u hrvatskim knjižnicama
Na temelju Zakona o knjižnicama i snjižničnoj djelatnosti i u skladu s Pravilnikom o reviziji i otpisu 
knjizmčnc giađe Mmiclaistva kuhuic Republike Hrvatske kojim su sv'e knjižnice dužne dostaviti 
revizijske popise na uv'J nadleznini savjetnicama u Hrvatski zavod za knjizmčaistvo na odobienje i 
mogik'i ođdbii za ksnJove Knji/nice. u 2019 giodini pnstigh su i piegiedani popisi otpisa i/ 69 
knji/nicd Piegicdanje 43 301 zapis, a s ponuđenih je popisa za fond Knjižnice odahiano 1 467 naslovd 
hivatske knjige unikata, arhivskih piimjeiaka i dubleta.

Kupnjom, zamjenom i darom za opće i posebne fondove žbuke piibdvijcno jc 5588 jedinica knjižne, 
neknjjžne i giađe na elekmoniCkome mediju.

Zamjena
Zamjend pubhkacjd sa srodnim profilom knjižnica oblik jc međundrodne kultuinc surodnjc i jedan je 
od način,! pii’bdvijanja inozemne knjige Piogiam zamjene knjižnične giade i'rgdniziian je na temelju 
uzajamnosti njezine viijediiosti. U bazu knjiga za zamjenu ove je godine unesen 2291 novi naslov koji 
se koiisti za zammnii s inozemnim ‘Jijiznicamd ili se nude na Jai matičnim županijskim knjižnicama 
Na temelju popisa (137 -- 140 popisa / 500 naslova — ukupno 2000 naslova), knjižnice odabiru naslove 
za izgiadnju svojih zbiiaka U prethodnoj su godim popisi poslani u sve nacionalne i sveučilišne 
knjižnice svijeta s kojima je knjižica u sustavu zamjene, kao i u hivatske sveučilišne, visokoškolske 
specijalne i giadske knjižnice kosima je mada ponuđena na dar

U zamjenu je poslano 1588 knjiga 1360 svezaka časopisa i P()9 svezaka novina, a u Knjižnicu je 
zamjenom pristigla 8-H jedinica giade. i to "97 knjiga, 24 naslov'a .senjskih publikacija. 13 
pojedinačnih sveščića senjskih ’publikacija, tn karte te Četm jedinice glazbene građe

Svake godme Knjižnica potiče suradnju s hivatskim nakladnicima kako bi promicala hiv'atsku knjigu i 
hrvatske pisce te je za potiebe nabave knjiga za zamjenu primijenila i dobila sredstva Ministarstva 
kultuie Republike Hrvatske za 2020. programom Zamjena publikacija - M.nergija lazhčuih jezika 
kulture i znanosti Kupljeno je piibb/no 350 naslova i primjeraka knjiga le 20 naslova časopisa.

Distribucija obveznoga primjerka
Tijekom 2019 godine redovito se distiibuiiala giađa pristigla obveznim piimjeikom u Zakonom 
propisane znanstvene i sveučilišne knjižnice Sv'aka je pošiljka popraćena popisima. Tako je 
razvrstano, popisano, spakirano i odaslano 830 kutija sa 134 992 jedinice različite knjižnične grade, 
ukupne težine približno 34 tone ili točnije 33 891 kilogram.



Tablica 2. Kupnja, zamjena i dar monografskih publikacija u 2019. godini.

Kupnja, zamjena i dar

Ukupno kupnja 590 450 520

Domaća 30 14323

Inozemna 567 550 377

483 1000 791

29703305 3254

E-izvori
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2020., Općim ciljem 2., Način ostvarenja 2.4 
hnzcmhi podataka i Općim ciljem 3.. Način

Ostvareno u
2018.

Planirano u 
2019.

Ostvareno u
2019.

Zamjena

I Dar

Usporedba 

2018./2019.

y

u Hrvatskoj vidljiv je organizacijom 
suradnji s hrvalsknn knjižničurskiin

Razvojni programi

Bitan oblik razvoja područja izgradnje i upravljanja zbirkama 
stručnoga skupa kgi-adnia upi uvijanic i LZ'Uluucnu zbirki u 
drušlvoni

U suradnji s Odjelom Inlonnacijskc tehnologije i/radena je aplikacija Desiderata.nsk. U aplikaciju je 
prebačeno 3515 zapisa i/ Alcpha ic je započelo bilježenje nabavljenih naslova siarije hrvatske knjige 
te novih naslova koji nedostaju u zbirci Croatica. Radi promicanja hrvatskih autora, nakladnika i 
knjiga u suradnji sa zajednicom Hrvata u Republici Makedoniji - ogranak Skopje dobiven je projekt 
Hrvatska knjiga za Hrvate izvan Hrvatske Gradimo mostove pisanom rpečju pri Državnome uredu za 
Hrvate izvan Republike Hrvatske.

Knjižnica je u 2019. godini primila vrijednu donaciju Radovana Ivšića, a donacija sadrži 1180 knjiga 
različitih autora, među kojima je većina s njihovom posvetom, grafičke mape, plakate, golem broj 
rukopisa, časopisa, izložbenih kataloga, novinskih članaka i osobne stvari. Predstavnici Instituta 
društvenih znanosti Ivo Pilar predali su Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu preostali dio 
Ostavštine Ive Pilara, u kojoj se nalazi 60 jedinica rukopisne građe.

U suradnji s Relrospektivnom bibliogiafijom istraživana je i stara građa, nakon čijega je odabira u 
fond Knjižnice uvTšteno 677 knjiga - 113 knjiga unikata. 279 arhivskih primjeraka, 272 dublete i 13 
knjiga za zbirke. Ostali viškovi su ponuđeni u zamjenu i dar, četiri liste ~ 703 naslova.

Nabava inozemnih časopisa i ba/a podataka u najvećem dijelu provodi se u sklopu projekta Povećanje 
pristupa elektroničkim iziuriinu znanM' enili i stručnih informacija ~ e-Izvori, a poslove je preuzeo 
Odjel Korisničke službe

Aktivnosti su u skladu sa Strategijom NSK 2016. -
Poboljšanje pristupa znanstvenim piiblikacitama i 
ostvarenja 3.4 Potpoizi razvoiii knl.znicnoga sustava Sveučilišta u Zagrebu.

Osmo pobiranje (harvestiranje) domene hr provedeno je na 88 913 URL-ova; datoteke WARC 
komprimirane su te zauzimaju 8,4 TB diskovnoga prostora. Selektivnim pohranjivanjem obuhvaćeno 
je 506 novih naslova hrvatskih publikacija s inieniela, (xl kojih 203 omeđene publikacije, 2t)7 naslova 
integiirajuće grade i 34 senjsKe publikacije

U Nacionalnome repozitonju zavisnih i diplomskih ladova ZIR u 2019. godini objavljeno je 27 114 
radova, dok je u Nacionalnome repozitoriju disertacija i znanstvenih magistarskih radova DR 
objavljeno 1445.
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Nastavlja se rad na projektu HIT - Hn.aiski iseljcincki usuk nakljthncku tTclalno.->8 IhvLita ii 
iseijcnišh’i! f,4iisfrah,a i Novi Zelanđi u suradnji s Filozofskim lakukelom SxeucihSta u Zagiebu. a 
svrha je projekta izradba bibliografije svih no\ina i časopisa koie su objaxljixali Hr\ali ili hr\atske 
organizacije i udruge u Australiji i Novome Zelandu.

Izradba prijedloga programa u skladu s pozivom na predlaganje programa javnih potreba u kulturi za 
2020 godinu Ministarstva kulture Republike Hrvatske:

1. Zamjena publikacija - sinergija različitih jezika, kulture i znanosti (nabava knjiga) - nastavak 
piotekla koji je započeo 2019. godine

2. Izgradnja, upravljanje i evaluacija zbirki (obvezni primjerak' razvoj i uloga)
Kniižnica) 

3 Posjet 26 međunarodnom šapnu knjiga u Ptagu i kn|ize\nomu festivalu 2020 godine te 
Nacioiid 1 noj knj ižnici.
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U Odjelu Obrada obavlja se noimalivni nad/oi naJ imenima i picdmetnim sustavom NSK. sadi/ajna 
oblada općega fonda Knji/nice, oblada mo/emnih omeđenih publikacija, tiskanih doktoiskih 
disertaciia. obveznoga piimjerka hivatskih senjskih publikacpa, inozemnih senjskih publikacija te 
obveznoga piimicika sitnoga tiska i mte/ne giade - Hivatski arhiv vveba u skladu s Planom rada NSK 
za 2019 ko|i je temeljen na ciljevima Stiategije NSK 2016 ~ 2020., Akcijskome planu rada NSK 
2016 -21)20 te Općim Liljein 1 CjcloMte, ohrudeiK dostupne knjižnične zbirke i'smih males ijahinn 
1 digitalnim pojavnostima. Način ostvaienja 1 1 Poholjsaire kxahtete bibliografskoga nadzoia i 
iiprasijunju metapodatcima U Odjelu je zaposleno 39 djelatnika

Iziadene su nove upute za kataiogizaciju omeđene giade i sitnoga tiska, a u tijeku je iziadba uputa za 
opi-- senjske giađe discKacija i micznih jcaimca giađe piema novome Piavilmku 1 skkiđivalo se 
iziadbom ujaita za desknplivnu kataiogizaciju la/hcitih vista građe na lazin Knjiznmc te se ladila 
ledaktLiia uputa U iziadbi su upute za obhkov-'anje i koiistenje pieametnih odiedmca za zani oblik i 
nov'e upute za iziadbu noimiianih zapisa za imena i predmetne oznake

Razvojni programi

U 2019 godim nastavljen je rad na PuxiJln.Ui p« < m '•tu, !AdLd_ t nuzm.ai ai hi. i < 
muzejima sudielovanjem u ladu Stalnoga odboia za lazvoj i odižavanje Piavilnika te ladu laamh 
glupa 1 edukacijskih timova U sklopu piogiama CSSU-d odizani su ntwoslvoieni tečajev i za pnmjenu 
Pravilnika za upis i pns iip giadi u knjižniLama aihiviiiid i muzejima za senjsku teksliialnu giacu i 
on ledenu tekstualnu aiadu

Redoviti programi

Aktivnosti ledovte djelatnosti obuhvaćaju obiadu lazlicitih vista giade u svim niateiijahiui i 
digitalnim pojavnostima te piacenjc lazvoja noi u, koj^ ^e odnose na djelatnost bibhogiafske kontiole 
lazvoj 1 pnmjenu toi inata M \RC 21 I skladu tim iztađuju se piavila za pnmjenu noimi u Knjižnici 
I šnoj knjiziiičaiskoj zajedmci Djelatnici Odjela rndjeluju u ostvarenju piogiama stalnoga suuČnog 
usavišavanja - CSSU-a i biojnim ostalim edukjvijskim piogiamima Knji/nice kao štci su intcine 
edukacije za katalogizatoie u NSK te ladionice u sklopu icdovitih godišnjih edukacija za sudionika 
/djcdnickoga knii/muio-mloimavijskog sinjav i edukacija studenata knjižmČaistva i edukacije za 
sliucno ospciM lohav anjv zi lad bez zasiiiv inja ladnoga odoosa

U 2019 godini iziadeno je 8585 novih zapisa u bibliogiafskoj bazi podataka, od kojih 7898 za knjige i 
68"^ za senjske publika^ue Bioj zapisa za knjige iznad je planiianoga jei se znatno obiadivala giada 
za koju postoje zapisi u digitaliziianome abecednom katalogu, ah ne i u onime lacunalnome katalogi 
Knjižnice N ipiavliene Si 35^2 izmjene bibliogialsKih zapisa, i to 1547 za knjige i 2045 za senjske 
publikacije Izm eue biDliogiafskih zapisa senjskih publikacija premašile su planiiani bioj zbog 
pio-^nenoga opseaa giade koja je uvištena u Hivatsku nacionalnu bibbogiafiju Niz C senjske 
publikacije i diuga neomeđena giada

L' noimativnoj bazi iziađcno je 1269 zapna za nove piedmetne oznake, a izmijenjeno je 1966 zapisa 
Sadižajno j^ obiadeno 16 490 bibliogiatskih jedinica što je 62 posto više od planiianoga Pii 
plamianju piedv đen je manji ulaz made za •^ad'ža^nu obiadu Izmijenjeno 'e 511^^ piedmetmh oznaka 
Što JC luaiijv od pLiniianoga zbog piodtižei oa,a lada im ledaktuii Ptavilmka i piiručnika 7ć piedmctm 
sustav NSK U sipnpi 20'9 započelo sc iziadbom noimativmh zapisa za žani/obhk, a do kiaja 2019 
godine napiavljeno ih je 259

U noimativnoj bazi imena, koja obuhvaća osobe, koi poianvna tijela sastanke i naslove, niadenoje 13 
597 novih zapisa, a izmijenjeno je 898 U bibliogiafskim bazama NSK i ZAG uneseno je 9667 
izmjena odiedmca za imena, od kojih u bazi NSK 2398, a u bazi ZAG 7269

Zapisa o posjedov.z ju ziaJcno je 2416 od kojih IS'H za omeđene jcdmice giađe - disertacije i sitni 
tisak 1 544 za seiijske publikacije Zapisa o pi imjci ku i/i ađeno jC 1871
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Promjene formata MARC21 provedene su u nove zajedničke predloške za obradu svih vrsta građe, 
čime je postignuta viša razina standardizirane primjene formata u Knjižnici.

U 2019. godini Hrvatska nacionalna bibliografija. Niz C, serijske publikacije i druga neomeđena gj-ađa 
radila se prema proširenim mjerilima opsega. Radilo se i na pripremi programa prihvata digitalnih 
tiskarskih matrica novina. Program nije ostvaren zbog financijsko-tehničkih teškoća.

Objavljenje novi portal Predmetni sustav NSK, čiji je središnji dio Pravilnik i priručnik za predmemi 
sustav NSK. Korištenje Predmetnoga sustava NSK piošireno je i na građu Grafičke zbirke i Zbirke 
muzikalija i audiomaterijala, a dostupan je za korištenje i u svim drugim zainteresiranim ustanovama.

Započelo se s prijevodom i prilagodbom tezaurusa Library of Congress Genre/Form Terms for 
Library and Archival Materials na hrvatski jezik. Osim u Knjižnici, tezaurus će se moći koristili kao 
preporučeni rječnik za opis grade u svim basiinskim ustanovama.

Uspostava identifikatora URI za normativne zapise i uvoz podataka iz sustava X'lAF i ISNI pomoću 
programa X server nisu ostvarene zbog izostanka prograinerske potpore.

Višegodišnja suradnja s Međunarodnom virtualnom bazom normativnih podataka (VIMj) redovitim 
slanjem normativnih i bibliografskih zapisa povećana je ove godine uključivanjem katalogizatora iz 
Odjela Obrada u VIAF GDPR Working Group -Radnu grupu koja se bavi Općom uredbom o zaštiti 
podataka u povezanosti s bazom VIAF.

Otvorenje portal Nonnativna baza_,UDK za potrebe korištenja u Knjižnici i široj knjižničnoj zajednici. 
Uređuje sc i održava baza podataka Hrvatski UDK Online - standardno izdanje UDK koje NSK 
redovito objavljuje za sve knjižnice u Hrvatskoj. L 2019. godini započelo je prevođenje 6000 novih 
oznaka iz zadnjega izdanja UDK MRF 2012. Tendencija povećanja pretplatnika i posjeta portalu 
Hrvatski UDK Online nastavio se i u 2019. godini. Broj pretplaćenih knjižnica povećao se sa 267 u 
2018. na 282 u 2019. godini. Ukupan broj pretplatnika povećao se sći 278 u 2018. na 298 u 3019., a 
broi istodobnih korisnika povećao se sa 1685 u 2018. na 1694 u 2019. godini.

Provodile su se nove razvojne aktivnosti povezane s Hrvatskim arhivom weba. U suradnji s Odjelom 
Informacijske tehnologije radilo se na redizajnu mrežnih stranica HAW-a. Testiran je alat Web 
Curator Tool za automatizaciju tematskih pobiranja. Napravljena je priprema i odabir sadržaja za dva 
tematska pobiranja kao što su Izbori za Europski parlament 2019. i Predsjednički izbori 2019.,'2020. te 
odabir sadržaja za četiri suradnička pobiranja za zemlje članice International Internet Preservation 
Consortium-a (IIPC) o temama - Umjetna inteligencija. Klimatske promjene. Europski izbori 2019 i 
Požar na Katedrali Notrc-Dame u Parizu,

Bitan pomak u vidljivosti NSK na međunarodnome planu učinjen je organiziranjem Međunarodne 
konferencije o arhiviranju weba - Web Archiving Conference i Godišnje skupštine Međunarodnoga 
konzorcija za trajnu pohranu internetskih sadržaja - IIPC General Assembly u Zagrebu 6. i 7. lipnja 
2019. godine. Na Konferenciji su sudjelovali stručnjaci iz područja informacijske tehnologije, 
informacijskih znanosti, knjižničari i arhivisti iz cijeloga svijeta, kao i istraživači u području 
arhiviranja weba. Sudionici Konferencije dobili su uvid u najnovija svjetska dostignuća u razvoju 
alata, tehnologija i standarda u području pohrane intcnietskih sadržaja, obuhvaćajući i postupanje s 
obveznim primjerkom mrežnih publikacija.

Djelatnici Odjela sudjelovali su u različitim stručnim povjerenstvima, odborima i radnim grupama, u 
razv’ojnim aktivnostima povezanima s Digitalnim laboratorijem NSK, Integriianim knjižničnim 
sustavom, izgradnjom i razvojem nacionalnoga skupnog kataloga te Digitalnom knjižnicom.



3.3.1 Obiad<’ .‘da= y L (.ICai

Ostvareno u 2018.

Novi bibliogiatski zapisi 5592 5500 7898

Izmiienjeni bibliogiafski zapisi 1134 1000 1547

1573 2049Novi noimativni zapisi 900

Izmiienjeni noimativni zapisi 437 250 303

Novi zapisi 0 pos,edovan|ii 1552 1200 1871

Novi zapisi o piimjeiku 1552 1200 1871

Signnan|e 1313 1200 1444

3.3 2 O dr
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Planirano u 
2019.

Tablica 3 Ukupni podatci za ladni pioces Ohiddu omeđent građe kknjige discitaci)e sihn tisak i 
miLda 'dadu)

Redoviti programi

U sklopu poslovnoga piocesa Obi ada omeđene giade obiađuju se inozemne knpge nabavljene 
kupnjom, zamjenom ili daiom, tiskane disertacije i sitni tisak Za knjige dostupne u digitaliziianome 
abecednom katalogu laađuju se zapisi u knjizničnome infoimaujskom piogiamu Iziađujii se 
noimativni zapisi za imena Rade se poslovi pohianjivanja obveznoga piimieika hivatskih mieznih 
publikacija - Hivatski aihiv vveba Djelatnici poslovnoga procesa Ohrikia on edene yade sudjeluju u 
ladu piogiama stalnoga stiučnog usavišavanja - CSSU-a, poslovima povezanima s Integiiianim 
kn|ižniun u susNivom, kao i poslovima izgiadnje i odizavanja skupnoga kataloga

Uspoi edba
2018./2019.

1

Redoviti programi

Poslovni pioces Obiaki iKomedene giaJe obuhvaća iziadbu zapisa za nove naslove hivatskih , 
inuzemn h seipskiH inibhkacija ' diugu neomeđenu giađu u svim mateiijainim i cmnaln n 
pojavi osuma Poslova pioces obuhvaća i iziadbu Hivatske nacionalne bihhogiarije Niz ( senjske 
publikacijc I diuga neomeđena giađa Redovito sc dopunjuju zapisi tekućih naslova a /a state seuj--! e 
puhhkccije koje su dostupne u katalogu na listićima, iziađuju se zapisi u knji/nicno-mfoimacijskome 
piogiamu Iziađuju se i •xnmativm zapisi za imena te se dodjeljuju noiinnane piedmetne oznake 
piema piedmetnome sustavu \SI< Obav Ija se tehnička obiada senjskih publikacija - opicmanje giađe 
mapama te pohu.na u glavno spiemištc Djekuniu poslovnoga pioccsa sudjeluju u ladu piogiama 
stalncigd siručnog usavisavanja-- CSSU-a, kao i u poslovima povu/anima s Integiiianim knji/nicnim 
sustavom i Skupnim katalogom

Ostvareno u I
2019.



Novi bibliografski zapisi 709 700 687

Izmjene bibliografskih zapisa 800697 2045

600686 544

Izmjene zapisa o posjedovanju 3500 46684273

Tablica 5. Podatci za radni proces Ari; iikUiv-'i imJzki i suJs zjpki y-Lidc.

NORMATIVNI NADZOR 1 SADRŽAJA A OBR ADA

Sadržajna obrada, normativna baza

Nove predmetne odrednice 12691495 1100

1548 3000 1966

Nove odrednice za žai’.ivobhk 259 Novi posao

Izmijenjene odrednice za žanr oblik Novi posao40

Sadržajna obrada, bibliografska baza

Obradciie bibliografske jedinice 10 000 16 49015 759
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J/mpenjene postojeće predmetne 
odrednice

Ostvareno u
2018.

Ostvareno u
2018.

Planirano u
2019.

Planirano u
2019.

Ostvareno u 
2019.

Ostvareno u
2019.

Usporedba 
2018./2019.

Usporedba 
2018./2019.

Ri

Novi zapisi o posjedovanju

Tablica 4. Ukupni podatci za radni proces Obracki neomeđene greiđe kserijske publikacije' časopisi j 
novine).

Redoviti programi

Poslovni proces Xormaihm naJeor i SLidrzaina obi uđu obuhvaća održavanje i izgradnju normativne 
baze podataka za imena, koja obuhvaća osobe, korporativna tijela, naslove i dr. te predmetne i 
klasifikacijske oznake. Poslovni proces obuhvaća izradbu, redakciju i nadzor normiranih odrednica za 
intena i predttiete u bibliografsko! i norntativnoj bazi. Sadržasiio sc obiađuje građa koja se svrstava u 
hrvatske bibliografije, Hrvatski arhiv weba. inozemne knjige i disertacije.

Održava se i sustav kiasifikacijskiit oznaka i \o.mauv na baza oznaka IIDK. I' saiadnji s Konzorciicm 
UDK administrira se pristup i pivdbilježba l.orisndxa bazi podataka Hivatski LDK Online na razini 
Republike Hrvatske. Usklađuje se la/miena podataka normatixue ba/c Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu s Međunaiodnorn virtualnom bazom normativnih podatakćt (The Virtual 
International Authority File - ATAF) Ujelatr.tei poslovnog<i procesa obavljaju i poslove ključnih 
knjižničara za modtil Katalogizacija, odizaxaju iečajeve u sklopu redovite godišnje edukacije za lad u 
knjižnićno-informacijskome stisuivu. tečajeve u sklopu progiama za stalno stručno usavišavanje — 
CSSU-a, kao i interne edukcije za djelatnike Kitiižnice Prali se lazvoj i primjena J'ormata MARU 21 
za normativne podatke (^Authority data') te se uhiduje njegova pilmjcna u sustavu.

3.3.3 Normativni nadzor i -u-.



4910 10 500 5729

11 440 7334

Normativna baza UDK

Nove oznake UDK Novi posao225

Izmijenjene oznake UDK Novi posao915

NORMATIVNI NADZOR IMENA

Iziadene nove odrednice 12 362 10 000 11 500

'”1Izmijenjene odrednice 10 00011 455 0595

Izbrisane odrednice 350 579

Izmijenjene odrednice u bazi NSK 2560 2500 2398

Izmijenjene odrednice u bazi ZAG 421 500 7269
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Normativni nadzor imena, bibliografske 
baze NSK i ZAG

izmijenjene postojeće predmetne 
odrednice i oznake UDK

Intervencije u bazi B prema profdu 
djelatnika

Normativni nadzor imena, normativna 
baza

Usporedba 
2018./2019

Ostvareno u
2018.

Planirano 
u 2019.

Ostvareno u 
2019,
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Tablica 6. Tekuća niR icrialna bihhogialLd - bibliografska obrada nacionalne zbirke Croatica

6200 82806725

Izmijenjeni bibliogiafski zapisi (Niz A) 1863 800 743

Pretpublikacijski CIP zapisi 4704 4500 4628

Novi bibliografski zapisi (Niz B) 9611 9000 9857

8715 4000 5541

3903 1500 1475
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Ostvareno u
2018.

Planirano u 
2019.

Ostvareno u
2019.!

Novi bibliografski zapisi (Niz A)

Program nacionalnih bibliografija ostvaruje se u nizovima Hrvatske nacionalne bibliografije; Nizu A - 
knjige. Nizu B - članci. Nizu C - serijske publikacije, CIP-u - knjige u tisku te izradbom Hrvatske 
retrospektivne bibliografije u skladu s Planom rada za 2019. godinu koji je temeljen na ciljevima 
Strategije NSK 2016. - 2020. i Akcijskome planu radaNSK 2016. - 2020. Pregled svih bibliografskih 
nizova dostupan je na e-adresi httpV/bibliografija.nsk.hr. U Odjelu je zaposleno 28 djelatnika.

Novi normativni zapisi (Niz B)

I Dopunjeni normativni zapisi (Niz B)

Tijekom 2019 godme oilo je .ktidroxskih teškoća u piocesu obtade, ah piemiCiianjem diekanika s 
Jfugih piocesd lada povceana je ioimalna obrada, no za normativnu obiadu poiiebno |e viiieme za 
poduku djelatnika.

„ ------------------

I lisporedba
S 2018./2019.

J

Redoviti poslovi

Aktivnosti redovite d|e!atnostj obuhvaćaju obradu različitih vista giade u svim mateiijainim i 
digitalnim pojavnostima koia pristiže obveznim piimjerkom te drugim načinima nabave za nacionalnu 
zbirku Croatica i praćeige razvo.a normi koje se odnose na bibhogiafsku konuolti, lazvoj i pnmjenu 
formata MARC 21. Lskiaduje se rad na izradbi, uređivanju i objavi Hnatskih nacionalnih 
bibliografija te Općem cilju 1 . Nac'n ostvarenja 1.5 Nacionalne bibliografije kao temelj nacionalnoga 
l’btii'-iiog ideiii'tcia i ir^odenic novih specijalnih hibliografija; Način ostvarenja I 0 Bibliografski 
razvoj - ptcrna sinudinćkomc i cemanitekojne okruženju i Način ostvaienja 1 Nacionalno 
hibhogr-NCo si edišti kao pL.ipto-o n iidadiusn u u Hrvatskoj.

Djelatnici su sudjelovali u radu radnih grupa i povjerenstava.

Tijekom 20P. godine Zapimiljeno je preko obveznoga primjerka, darom i kupnjoin le je obrađeno 
8280 knjiga. Dopunjena su i ispravljena 743 zapisa za potrebe objavljivanja bibliografskoga Niza A. 
Likupno su za sveske bibliogialljc knjiga medena 9023 zapisa.

Mie/nom aplikacijom zaprimljeno je 5547 zahtjeva za izradbu CIP zapisa za knjige u pripremi za 
tisak. Nakon komunikacije s nakladnicima izrađeno je 4628 CIP zapisa

H piocesu obrade članaka snučmh i znanstvenih časopisa obrađeno jc 985"^ CLinaka le je za nnh 
i/Unlen 554! z<.pis za auioie Dopunjeno je. odnosno ispravljeno i Rš zapisa za autore S\: zapisi 
obrađeni su i sadižajno te nn je Jodijeijena oznaka LT)K i slobodno oblikovane predmetne oznake. Za 
potrebe Hrvatske nacionalne bibliografije: NizB - članci uređeno 16 873 zapisa
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Portal Hrvatskih nacionalnih bibliografija

Portal Hrvatskih nacionalnih bibliografija koji je dostupan na e-adresi httpV/bibliografija.nsk.hr 
tijekom 2019. godine bilježi 23 135 posjeta s \išemmutmni pietraživanjem stiamca, što pokazuje na 
ciljanu posjećenost te korištenje podataka nacionalnih bibliografija Portal Hivatskih nacionalnih 
bibliografija dostupan je i preko mrežnih tražihca, sto dodatno utječe n.a vidljivost i prepoznatljivost. 
Na Portalu se, uz bibliografske nizove, nalaze i dokumenti izravno povezani s prikupljanjem, obradom 
i predstavljanjem bibliografskih jedinica koje se nalaze u nacionalnim bihliogiafijama, čineći pretežan 
dio zbirke Croatica.

Razvojni programi

Povećao se rad na razvoju Portala otvorenih povezanih podataka koji je dostupan na e-adresi 
http://data.nsk.hr te su započela islraživanja u podiučju piimjene RIBFkAMK-a. Na Portalu su 
postavljeni prvi kompleti javno dostupnih povezanih bibliografskih podataka iz Hrvatske nacionalne 
bibliografije.

Nastavljen je lad na uieđenjii i ponovnoj uspostavi bibhogiafske baze CroatKa.

Organizirana je i ostvarena edukacija za djelatnike. Odtžasani su stalni kontakli s nakladnicima te se 
sudjelovalo u radu Zajednice nakladnika pri Gospodarskoj komori Republike Hrvatske, osobito na 
uspostavi Portala za nakladnike u sklopu projekta Centar za kjijigu.

Pri Ministarstvu kulture Republike Hrvatske radilo se na Pravilniku o obveznom primjerku.

Sudjelovalo se u radu Savjeta Hičak- Portalu hrvatskih znanstvenih i siiučifh časopisa pii Sicu.

Izradenoje nekoliko specijalnih bibliografija za potrebe odgovoia na upite koiisnika Nastavljen je rad 
na testiranju funkcionalnosti i razvoju Skupnoga kataloga u sklopu zadaća Povjerenstva za skupni 
katalog - testiranje novo uvezenih bibliografskih zapisa iz Knjižnice Instituta Rude Bošković u dva 
testiranja, kontrola izvezenih podataka za potrebe Portala otvorenih povezanih podataka NSK te 
analiza zapisa konverzije zapisa iz formata UNlMARC-a u MARC 21 Ekonomskoga fakulteta.

Imenovan je službenik za vezu Međunarodnoga nuklearnog infoimacijskog sustava INIS koji djeluje u 
sklopu Međunarodne agencije za atomsku eneigiju - IAEA ic su započele [»edviđene aktivnosti ™ 
edukacija, piikuphanje i obrada bibliografskih podataka, sadižajna o'oiada pokupljenih podataka te

Objavljene bibliografije

Hrvatska nacionalna bibliografija: Niz A-knjige
Jedanaest svezaka: svesci 08, 09 i 10 za 2018. godinu i svesci 01, 02. 03. 04, 05, 06, 07 i 08 za 2019. 
godinu.

Hrvatska nacionalna bibliografija: CIP - knjige u tisku
Trinaest svezaka: svesci 11 i 12 i skupni svezak za 2018. godinu te svesci 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09 i 10 za 2019. godinu.

Hrvatska nacionalna bibliografija: Niz B - članci

Deset svezaka: svesci 04, 05, 06, 07, 08 i 09 za 2016. godinu, svesci 02, 03 i 04 za 2017. godinu i 
svezak 01 za 2018. godinu.

Hrvatska nacionalna bibliografija: Niz C - serijske publikacije
Dva sveska: 03 za 2015. godinu i 04 za 2016. godinu.

Hrvatska retrospektivna bibliografija knjiga
Jedan svezak: HRB 13 za 1990. godinu s dopunama.



Tablica 7 Retiospektivna nacionalna bibliogiafija u 2019 godini

Planirano u 2019. Ostvareno u 2019.

7740 - novih
Bibliografski zapisi 8002 5500

2156 - dopunienih

1982 - nova
Noimativni autorski zapisi 12001605

195 ispiavljenih

291 jedinica 200 jedinicaDopune Giade za HRB 265 jedinica I

nastavak rada 154 naslova364 naslova
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Neobiađene hrvatske knpge 
’ u pi iMcmciiim Spremištima 

skkidistima 1 donacijamd

Razvojni programi

Od razvojnih piogiama u 2019 godini doviscn jc lad na apiikatm bibliografskih Dcsidciata giađe /a 
HRB kojaje dostupna na e-adiesi http//dezideiata nsk hi/index php Nastavljen je rad na mic/nome 

3.4.2 Retrospektivna nacionalna bibliografija
u radnome se piocesu obiađuju Ivvatske knjige objavljene u lazdoblju od 1835 do 1990 godine 
Obavljaju se ledoviti poslovi stiučnoga i terenskoga istiaživanja giađe, piikupijanja giađe, iziadbe, 
dopune/izmjene te piegleda bibliografskih i noimativmh zapisa kao pieduvjeta za izradbu i 
objavljivanje Opće Hivatske letiospektivne bibliografije knjiga

slanje gotovih bibliografskih jedinica u međunaiodni sustav, povezivanje 
koiisnika i INIS-a i si

Posuvremenjivanje
Desideiate HRB

20 kutija 
giađe

Istiazivanjc u 
ipicmistima NSK

Uiedivanje zbiike
DeFi anceschi

izdvajanje grade 
Cl oatice

7'-) kuiijd giađe - vise 
od 600 jedinica i 159 

jedinica s 
autografima za zbirku 

autografa

32 kutije giađe v 
zbirke DeFi anceschi

Ostvareno u
2018.

Usporedba 
2018./2019.

Redoviti poslovi

U 2019 godini napiavljeno je 7740 bibliogiafskih zapisa te je izmijenjeno 2156 bibliografskih zapisa 
U noimativnoj bazi izrađena su 1982 zapna izmijenjeno je 195 zapisa a nadopunjeno je 328 
bibliogiafskih zapisa Piegiedano uiedeno je 2027 bibliogiatskih zapisa te je obrisano 109 
bibliogiafskih zapisa Iziadeno je 45 holding zapisa te ih je izmijenjeno 511 Iziadeno je 255 zapisa o 
piimjeiku a izmijenjeno je 126 zapisa o piimjerku Za potrebe Digitalne knjižnice iziadeno je i 
uieđeno 18 zapisa

Zaposlenici su sudidovah na edukacijama medunaiodnim i naLionalnim siiučmm i znanstvenim 
skupoviina te sasta'iLima ladnih giupa Radilo sc na piojcktu sustava Mieža viitualiiih izložbi 
knjižnica te na v utualnim izlo/bania Zi niski i Ivan Mui tin Di\ aid

1 kooidmacijd između



3.4.3 Identifikatori

Tablica 8. Identifikatori.

Dodjela novih oznaka nakladnika u .sustavu ISBN-a 542 550 586

Dodjela novih oznaka knjiga 630 580 618

ISBN, dosia\a podat.ika u međunarodnu ba/u 12 360 12 910 12 942

Bioj učlanjenih nakladnika u ISBN 463 450 501

Ukupan bioj registriranih nakladnika knjiga 11 742 12 190 12 243

Dodjela novih oznaka nakladnika u sustavu ISMN-a 15 12 8

Dodjela novih oznaka notirane glazbe 9 9 4

ISNIN. dostava podataka u medunatodnu bazu 15 12 9

Bioj učlanjenih nakladnika u ISMN 13 10 7
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Redoviti poslovi

U uredima za ideiitifikatore obavljaju se redoviti poslovi, Itao što su dodjele identifikatora. izradba i 
posuvremenjivanje metapodataka povezanih s identifikatorima, održavanje i posuvremenjivanje 
nacionalnih i medunaiodnih bit/a podataka odguvatajtićilt sustava i adresara nakladnika, bibliografski 
nadzor, otinosno piace.je n.tvodenja doJijeljenilt idcntifikatoia. edukacija i pomoć nakkidmcma u 
pripiemi. tiiedivanju i oblikovanju ptiblikaciia. meiapodataka, kao i primjeni identifikatora.

Radilo se i na popisu hrvatskih knjiga tiskanih u Veneciji - Croatica Veneta bibliografija hrvatskih 
knfga obiavhci'iih u Mlecima od JVV do Ad IH sioheća.

Tijekom 2019. godine u suradnji s djelatnicama SOR-a popisano je, obrađeno i izdvojeno 900 jedinica 
prigodnica Croatice, Čime je ta zbirka poslala dostupna u fondu NSK. Uređena je donacija knjiga 
DeFrancesehi.

Temeljna je zadaća ureda za ideiitifikatore učlanjivaujc i popisivanje hnatskih nakladnika te 
identifikacija knjiga i ciruge omeđene grade, iioliiane glazbe, serijskih publikacija, kao i druge 
neomeđene g'atde i članaka u ćasopi.'-iina Uredi djeluju piema juavilima međunarodnih sustava ISSN. 
ISBN. fSklN . DUl. U u’-edima se daju upute, savjeti i snučna pomoć nakladnicima u skladu s 
pravilima sustava.

Tijekom leienskih istraživanja otkrivene su i izdvojene vrijedne knjige zbirke Croatica, i to 159 
svezaka s autografima autora kako bi se one uvrstile u zbirku autografa u Zatvorenome spremištu.

Ostvareno 
u 2018.

Lisporedba
2018./2019.

Planirano u Ostvareno 
2019. u 2019.

izdanju Hrvatske retrospektivne bibliografije knjiga 1835. - 1990. prema kronološkomu laspoiedu 
koje je dostupno na e-adresi http://bibliografija. nsk.hr/hrb, Nastavljen je rad na uspostavi Digitalne 
zbirke hrvatskih bibliografija 1860, ™ 1960.

Za Dopune Gradi za HRB prikupljeno je 265 novih bibliografskih jedinica, i to najvećim dijelom 
pomoću građe istražene i izdvojene istraživanjima u Zatvorenome spremištu. Nastavljen je rad na 
posuvremenjivanju aplikacije bibliogiafskih Desiderata giade za HRB 1835. - 1940. i obrađeno je 154 
naslova.



148Ukupan broj registriranih nakladnika notirane glazbe 238 245

500 947639Dodjela ISSN-a

1000 1704ISSN, dostava podataka u međunarodnu bazu 1027

196 200 156Izradba bibliografskih zapisa

1240800Nadopuna uređivanje zapisa 747

13 260 13 495Hrvatske serijske publikacije u Upisniku ISSN-a 12 261

2000 23791735Registracija DOI-ja

2000 37802109

50 5158Broj učlanjenih naslova u DOI

30 31Broj učlanicnih nakladiuka u DOi 47 j

7300 60216158Komunikacija s nakladnicima ,1
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Nadgledanje i nadzor lada nakladnika i registracije DOI- 
ja

Razvojni programi

Razvojni programi temelje se na Strategiji NSK 2016. - 2020.. odnosno Akcijskome planu 2016. - 
2020., daljnjem razvoju sustava DOI-HR. razvojem poslovanja s nakladnicima preko uspostavljena 
programskog rješenja te poboljšanjem izvješćivanja za Međunarodni ured za ISBN (ONIX). Radovi su 
prekinuti zbog kadrovskih teškoća u Odjelu Informuciiske tehnologije.



3.5 ODJEL POSEBNE ZBIRKE
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Redoviti poslovi

Nabavu

3.5.1 Zbirka rukopisa i starih knjiga
/huka rukopisa ; .staiili knjiga najstarija |e zbirka grade posebne srste u Nacionalnoj ' sseučilišnoj 
knjižnici u Zagreba. L Zbirci rukopisa pohranjeni su vrijedni rukopisni kodeksi, pojedinačni rukopisi 
iz novijega vremena tc rukopisne ostavštine, a u Zbirci starih knjiga čmaju sc i poliranjuju knjige 
tiskane ručnim tehnikama do 1835. tc vrijedni primjcivi knjiga tiskanih nakon 1835. godine ako su 
objavljeni ii malome broju primjeraka, ako j,u biblioltlski primjerci di ako sadr/e, na primjer, 
rukopisnu posvetu autora.

U 2019. godini kupljen je rukopis s popisom misa shizenih u labinskome kaptolu iz 18. st. pod 
nazivom Reperloriinn sive Fidele registrum inissai'um, a darom su nabavljeni rukopisi pjesama Frane 
.Alfircvica te rukopi.'.na ostavština Radovana Ivšica.

Odjel Posebne ebirke obuhv^aća četiri jedinstvene baštinske zbirke -- Zbirku rukopisa i starih knjiga. 
Grafičku zbirku. Zbirku muzikalija i audiomaterijala te Zbirku zemljovida i atlasa. Zbirke sadrže 
najstariji, najdragocjeniji i rijetki dio knjižničnoga fonda. Rad u zbirkama obuhvaća redovite poslove 
nabave grade, obrade, zaštite i korištenja, ali i aktivnosti pređ.stavIjanja grade i usluga u fizičkome i 
digitalnome obliku. U Odjelu je zaposleno 19 djelatnika.

U 2019. godini izdvajaju se vrijedne prinove u fondovima zbiraka te obilježavanje bitnih obljetnica

U Galeriji Klovićevi dvori Grafička zbirka organizirala je izložbu Linija ljepote ti'ug 'ladtiiinucn 
100 godina (irnjčke ebvke Nacionalne i sveučilišne kndčnicc n Zagrebu te jc i/raden popratni katalog 
u povodu stote obljetnice nastanka.

U prethodnoj godini obilježila se 200. obljetnica rođenja hrvamkoga skladatelja Vatroslava Lisinskoga 
le |e postavljena izložba i objavljena publikacija pod nazivom Prilozi o Valrosluvii Lisinskome (1S19 
— 2 ‘'Ck ) 11 pc,Y<idi( 200 obljclHiee roJenja

Od bitnih prinova Zbirke rukopisa i starih knjiga u 2019. godini kupljenje rukopis s popisom misa 
služenih u labinskome kaptolu iz 18. st. pod nazivom Repertorium sive Fidele registrum missarum, a 
darom su nabavljeni lukopisi pjegamaFrane Alfirevica te rukopisna ostavština Radovana hšica

Tijekom 2019. godine u Zbirku muzikalija i audiomaterijala, darom njegovih nasljednika, stigla je 
cjelovita ostavština hrvatskoga skladatelja i pijanista Nikole Glassia koja sadiži vi ijedne glazbene 
izvore, odnosno izvorne rukopise partitura.

/buka zemhovkia i atlasa obogaćena je nabavom šest bakroreznih karata iz lo.. I" i 18 stoljeća, a 
djela su poznatih kartografa povijesti, kao što su flamanski kartograf Petrus Bertius. slavni mletački 
kartograf Vincenzo Maria Coronclli, .-Xlbcrto l-'ortis, njemački kartograf i izda\ač lobia-^ ("onrad 
Lottcr te francuski izdavač i kartograf Gilles Robert de Vaugondy.

Uz redovite programe, u zbirkama se provode i razvojni programi u skladu s ciljevima Strategije NSK 
2016. - 2020. i Akcijskim planom 2016. - 21120. Osini vec postojećega portala za icart-igrafsku giađu i 
aktivnosti razvoja u-,1uga za digitalnu kartografskm građu, u 21)19. godini izrađeni su i objavljeni 
portali za glazbenu, rukopisnu i vizualnu građu u sslopu portala Digitalne zbirke NSK, gdje je 
predstavljen samo dio vrijednih fondova zbiraka.

Posebno heba istakimii virtualne izložbe obi<i\ljcnc u 201^). godini u k^ijima sc predsla\ljalu giada 
zbiraka. i to Hrvatska glagoljica. Marko IčarnJić, Citcži .kihimna Rernharda Fischeia Vi.'Z Frlachti i 
Vatroslav Lisinski.
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Prethodne jc godine darovan preostali dio osunštine Ive Pilara, u kojoj sc nalazi 60 jedinica rukopisne 
građe. Pridodana grada obuhvaća Pilarove autorske tekstove, pisma i/ njegove korespondencije s 
Janom Peiskerom, Pilarove osobne dokumente i separatne otiske. Gotovo je u potpunosti ostvaren plan 
o broji! nabavljenih jedinica grade u 2019. godini.

Digitalizacija

Osjetljivi sli orinijcrc! dodatno /ašlićeni digituiizacijom koja se neprekidno provodi već vise od 
desetiieea Digilali/irani .-e primicrei lukopisa i knjiga pohranjuju, a metapodatci sc /a njih unose u 
susiav Digitalne knjižnice Tijekom 2019 godine digitalizirano je. obrađeno i objavljeno 8217 siianica 
giade SZ Zbirke iiskopisa i stanli knjiga, grade sa Zatvorenoga spremišta le grade iz drugih knjižničnih 
zbiiaka. Zapisi s pripadajućim metapodatcima i ungilaiiziranim primjercima četiriju jedinica grade iz 
drugih knjižničnih zbiraka - Knjižnice Zagrebačke nadbiskupije i zbirke Župnoga ureda iz Prvić Luke 
objavljeni su u sklopu projekta Hivatskuglu9,ol)!ca digikihzncijugrade i uspostavu digiktlne zhi'-Ke.

Izložbena djdaniost

Odgovaralo se na upite o giad; Zbirke, provodila su se istraživanja giade i referentnih izvora te su se 
postavljale izložbe I 2019. godini građa Zbirke rukopisa i starih knjiga bila je predstavljena u 
prcdvoijti N'SK na sljedećim izložlvima - izložbi građe iz fonda NSK u povodu Dana sveučilišne 
knjige 1 350. obijclnicc Sveučilišta u Zagrebu, Osmome festivalu khrosluv Kiteza te izložbi Vatroslav 
Lisinski (1819 - j 290 ohheinicu rođenja

firađa Zbirke rukopisa i staiih knjiga u 2019 godini predstavljena je na virtualnim izložbama 
Hrvatska glagoljica. Marko Murulić i i’atroslav Lisinski

U 2019. godini obiadivala se grada vz. korespondencije JakŠe Kušana - razvrstano je i u mape od 
bezkiselinskoga papira uloženo je 9148 pisama. Za obrađenu knjižnu građu iziadeno je 257 kataložnih 
listića.

Za zaštitno snimanje piipieniijeno _,c 2<S5 jedinica građe, a 91 jedinica građe piiprcmljcna je za 
ledovito čišćenje i restauraciju Odje' Ziđ/zZ« ; jtuhranu preuzimao je giadu ‘L& konzerviranje i 
restauiiiviiiic prema svojiir aiogUL-nostiiua te prema dinamici poslovna koji su se na spomenutome 
Odjelu obavljali.

Korts ntčke u s 1 uge

Korisnicima su sc tijekom kalcndaiske godine navale obavijesti o giađi i o uslugama. Djelatnost 
Zbirke predstavlja sc na Danima otvorenih vrata NSK tc u različitim studijskim posjetima. 
Zainteresirani Dosjeiitelji đobih su uvid u način tada, dielovanje Zbiike te u jedan dio njezina fonda. 
Tijekom 2019. goiline Zbirku je posjetilo 709 korisnika koji su koristili giađu u čitaonici Zbirke 
rukopisa i starih knjiga.

U progiamu Tleph izrađena su, 343 nova bibhogtafska zapisa, a izmijenjeno ih je 200, ispravljeno je 
568 zapisa u noimativnoj bazi te je izrađeno 25 zapisa o posjedovanju. U sustavu Digitahie knjižnice 
izrađeno je 2^8 zapisa metapodataka. I ređena su 24 postojeća zapisa te su uređena 24 zapisa 
metapodataka.
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Redoviti poslovi

Nabava

Giađa jc upisana u dnevnik i incentdinii knjigu, ovisnu o msIi. te 
knji/nicnom sustavu.

U Intcgtnani knji/mčni sustav u 2019. godim upisano je 1-198 jedinica giađe. ed toga je dio građe 
/dtečcn u spremištu bez inventarnoga broja koji je upisan. Izmijenjeno je 1755 bibliografskih zapisa, a 
izradenoje sedam zapisa za autore Izrađen: su popisi i napravljena je piipiema giade za leviziju fonda 
razglednica hrvatskih gradova. Revizijom su pregledane 9363 razglednice, a zapošljavanjem kustosa 
na sli ličnome osposobljavanju bez zasnivanja radnoga odnosa umnogome jc povećan bioj obiađene 
urade, fijekom 2019 godine u sustav Digitalne knjižnice uneseno je 45" novih zapisa te je uređeno 
296 postojećih zapisa.

U prethodnoj su godini nabavljene 483 jedinice različite vrste giađe, kao sto su ci'ezi. giarike. plakati i 
giatićke mape Giađajc nabavljena daiom. kupnjom i obaveznim pr.nijerL'vm

Projektna djelatnost

Različitim stručnim i znanstvenim aktivnostima djelatnici Zbirke sudjelovali su u piojektu Hrvatska 
glagoljica.

Ostali poslovi

Tijekom cijele kalendarske godine provodila se edukacija studenata, studentska praksa i edukacija 
pojedinaca koji su započeli laditi u NSK ili su u \'SK na stručnome osposobljavanju.

Razvojni programi

U 2019. godini mdilo se na digitalizaciji građe o glagolj-^, i na glagoljici k- na las-voju piipadajućega 
portala, a prema Strategiji NSK 2016. - 2020. i Akcijskome planu rada NSK 2016. - 2020 objavljene 
su Smjernice za izgradnju i zasJim 7biike rukopisa i st<rrib knj ga Nacionalne i ceiićilisne bijižince u 
Zagrebu.

a zbirka

,c ohlađena u Integriranome

Digitalizacija

Prema Planu rada obavljao sc odabn gkiđc za digitahzaciju te je iz'ađen popm Prema potrebi i 
zahtjevima koiisnika grada je pripremana i poslana na digitahzaciju Digitaliziiano je 247 listova.

Grafička zbirka jedna je od zbiiki giađe posebne vrste soja u svojem bogatom fondu prikuplja, 
obrađuje, čuva i daje na kori.štcnje slikovnu giađu nastalu na papini. Irao Što su cilezi. grafike, grafičke 
mape, ilustrirani plakati i razglednice.

U 2019. Zbirka je obilježila 100. obljetnicu svojega postojanja te je tom piigodom niiredila veliku 
izložbu s popratnim katalogom u Galenj* Klovićevi dvoii u Zagrebu koja se odi zala oJ 19. lujna do 3. 
studenoga 2019. godine. Djelatnici Zbrke obavljali su odabii i piipniru giađe. pisanje poDiatnih 
tekstova za katalog i izložbeni piostui. dmajn kataloga, odi/avah stiučna vodstava i predavanja, kao i 
višekiatna predstavljanja pieko medija.

3.5.2 Gidile’
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Korisničke ushige

Zbirka je imala 652 korisnika, a od toga 21 skupinu sa stručnim x'odstvom djelatnica Zbirke. Korištena 
je 7961 jedinica građe. Zbirka je sud)cio\aia u Danima oborenih a'rata tc ju je posjetio veći broj 
posjetitelja.

Edukacija

U Zbirci se provodi mentorski rad i edukacija suradnice na stručnome osposobljavanju, a obavlja se i 
praksa za studente knjižničarstva

Razvojni programi

U skladu sa Strategijom NSK 2016. - 2020. te prema Akcijskome planu rada NSK 2016. - 2020. 
ladiio se na pioširenju digitalnih zbiraka, iziadene su xnlualne izložbe te je objavljen poital za 
vizualnu gradu u sklopu portala Digitalne zbirke NSK.

3.5.3 Zbirka muzikalija i audiomaterijala
Zbirka muzikalija i audiomaterijala baštinska je zbirka čija djelatnost obuhvaća brigu oko nabav'c. 
obi ade. pohrane i davanja na korištenje glazbene građe, koja obuhvaća notne tiskovine, zvučnu građu 
tc rukopisnu glazbenu giađu hivatskih skladatelja

Konzervatorsko-restaiiratorski radovi

U suradnji s Odjelom Zaštitu i pohrana obavljao se odabir građe za koju su potrebni konzervatorsko- 
restauratorski radovi, pripremila se grada te su izrađeni popisi. Građa se opremala beskiselinskim 
ovitcima i mapama. Radovi su obavljeni na 466 listov^a. Redovito su praćeni uvjeti u kojima se grada 
nalazi u spremištu.

Projektna djelatnost u 2019. godini

j/iddeni su piijedlozi piograma u skladu s pozivom na predlaganje programa javnih potreba u kulturi 
Ministarstva kulture Republike Hrvatske, i to Crteži Johanna Jiernharda Fischera von F.rlacha u 
Grafičkoj zbirci Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu (englesko izdanje) te Pozdrav iz 
Hio’utske svakom mjestu jedna razgiedmea

Ostali poslovi

Pripremane su Upute za kataiogizaciju vizualne grade u MARCkl formatu te izvješće za 
posuvremenjivanje podataka u OREG-u (.Online Registar muzeja, galerija i zbirki u Republici 
Hrvatskoj).

DjcLiimce Žbuke Članice su više povjerenstava i ladnih grupa. Sudjelovalo se u izradbi virtualne 
izložbe Marko Maruhe,
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Redoviti poslovi

Nabava

Glazbena grada 0)3i'emaia se odgexarajucim beskiseiinbkim ovitcima i mapama te se, po potrebi, 
čistila, konzervirala, resiauriiaki i u\ez'\rla

Redovito se posuvremenjuje adresar tialdadnika glazl'ciie zvučne građe. Brinulo se o redovitoj dostavi 
obveznoga primjerka glazbene zvučne giađe

pt)četka 20. stoljeća kao dio
1 Općim ciljem 1. Uz to.

U Zbirku je glazbena grada pristizalo obveznim primjeikom, darom te zamjenom. Prinovljeno je 1110 
jedinica građe, .što je nešto manje nego u 201S. godini. Najveći je broj jedinica građe pristigao 
obveznim primjerkom, i to 800, od čega je 509 kompaklnih diskova, 24 glazbena DVD-a, 41 
gramofonska ploča te 104 jedinice tiskanih nota. Prikupljena su i og izv'orno digitalna glazbena 
albuma. Zamjenom je pristiglo 19 glazbenih kompaktnih diskova. U Zbirku je kao dar pristiglo 240 
jedinica građe, od kojih jc posebno ističe ostavština notnih autografa hrvatskoga skladatelja Nikole 
Glassia.

Digitalizacija i migracija

Redovito se radio odabir, priprema i provjera glazbene građe za zaštitna snimanja - mikrofilmiranje. 
Nastavljena je suradnja s Odjelom /.jstiki / pohrana te je u 2019. godini ostvaren plan digitalizacije 
glazbene građe Završenajc digitah/acije ■skladbi Vatroslava Lisinskoga iz ostavštine Franje Kuhača.

Nastavio se program zaštite, odnosno nkgiacije zvučnih sadržaja .s kompaktnih diskova iz fonda 
Zbirke. U 2019. godini migrirana su 7š2 7vuč''a izdanja

Ouabirana su izdanja iz zbirke starijiii notmh pjesmarica s kirnja 19. i 
razvojnih aktivnosti povezanih sa Strategijom NSK 2016. - 2020.
digitalizirani su i odabrani glazbeni rukopisi i tiskovine iz fonda Zbirke.

LI Zbiici se obrađuje glazbena giađa te je u 2019. godim u bibliografskoj bazi izrađeno 2040 novih i 
3314 izmijenjenih zapisa, dok je u noimativnoj bazi imena izrađen 831 novi zapis le su izmijenjena 
293 zapisa. Izrađena su 2084 nova zapisa ■> posjedovanju te ih jc izmijenjeno 145. Izrađivani su i 
zapisi o primjerku, i tn 2593 nova zapisa te 4" izmijenjenih zapisa. Osim obrade tekuće građe, radilo 
se i na reinventarizaciji te katalogizaciji starijega fonda gramofonskih ploča - 2517 reinventariziranih 
zapisa. Brojevi u obradi u sklopu su Plana za 2019 . ah nešto su manji u odnosu na 2018., jer je u 
obradi u Zbirci u 2018 godini radik*. i piipiavnica na Vruenome osposobljavanju bez zasnivanja 
radnoga odnosa.

Prinov'a glazbene građe u 2019 bila je nešto manja nego u 2018 godini, osobita zvučne građe. S 
druge strane, zahvaljujući daru, povećah, se prinova lukojusnih nota™partitura.

Tijekom 2019. godine u Zbirci počinje izgradnja tezaurusa za žanr /oblik glazbene građe koji 
obuhvaća prijevod i izradbu normativnih zajsLa u A bazi IK^š s priitadajućim hijerarhijskim odnosima 
™ izrađene su 233 nove predmetne odrednice za glazbeni zani/oblik.

Redov i to se radila obrada digitalnih pie^lika glade u sustav u e-knjige te se glazbena giađa objavljivala 
na portalu Digitalne zbirke NSK. Osim (Ttjavc. lad u Digitalnoj knjižnici obuhvaćao jc uređivanje 
meiapodataka u sustavu, izradbu iiacrici. <malitike. poveznica te uređivanje digitalnih preslika za 
objavu. U 2019. godini u Digitalnoj knjižnici uieđeno je i objavljeno 6888 datoteka digitalizirane i 
izvorno digitalne glazbene grade, sto piedst.iv lja znat m povećanje u odnosu na 2018. godinu.

Redovito su praćeni mikroklimatski uv'eti u kojima se nalazi glazbena grada.
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Redoviti poslovi

Nabava

3.5.4 Zbirka zemljovida i atlasa
Zbiika zemljovida i atlasa organizacijska je jeaimca u kojoj se prikuplja, obraduje, pohianjuje i cLiie na 
korištenje kartogiafska građa

Edukacija

Tijekom 2019. godine u Zbirci muzikalija i audiomaterijala organizirane su edukacije i mentoiski rad 
za studente i pnpravnicu na stručnome osposobljavanju.

Nabavljeno je 312 jedinica kairografske giađe. a od toga 292 li.đa karata i 20 '-ve/aka atlasa, sto jc 
povećanje u odnosu na Plan sada Ostvarenje plamiane nabav'c ovisi u bropi ,);istighh ledimcj 
obveznoga primjerka koji se mpenja iz godine u godina, o novčanim mogućnostima i_odob.ena 
sredstva, cijene na tržištu i di ) za kupnju stanje giade te o biojii jedinica daiovaiie i grade pristigle 
zamjenom. Nabavljeno je višejedinica kartografske grade u odnosu na planirano zboe većega prirasta 
karata nabavljenih, osobito obveznim primjerkom, ali i darom i kupnjom. Nabava je zamjenom 
smanjena u odnosu na Plan.

Ostali poslovi

Napisane su Upute za katalogizuciiu glazbene gi-ađe n toiinatu VMRLdl. biađcni su piijcdkvi 
programa u skladu s pozivom na predlaganje programa javnih potreba u kulturi U povodu 
obilježavanja 15. obljetnice suradnje sa skladateljem Antunom Tongem Bid/movićein oiganviiano je 
Jogdđanje pod nazivom Nota korijena broja . Organizirana je i/lozba u povodu 200. obljetnice 
lodenja Vatioslava Lisinskoga. Radilo se na objavi virtualne izložbe o Vatioske-u Lisinskome u 
povodu 200. obljetnice rođenja. Sudjelovalo se u više povjerenstava i komisija.

Razvojni programi

U 2019. godini nastav'io se piogram migracije digitalnih zv'učnih sadržaja s kompaittnih dmkova te 
nastavak zaštite zbirke starijih notnih tiskovina iz fonda Zbirke u skladu sa Strategijom NSK 2016. -
2020. i Općim ciljem 1.

Započet je rad na izgiadnji tezaurusa za žanr/oblik glazbene grade Rad obuhvaća oJabn rtiučnik 
glazbenih naziva, njihov prijevod te izgradnju pripadajućih hijerarhijskih veza

Iziadeni .su prijedlozi programa u skladu s pozivom na predlaganje piograma javnih potreba u kulturi 
Ministarstva kulture Republike Hrvatske, i to program Medunaiodne kulturne suradnje u 2020. - 
sudjelovanje na tioJišnjem sastanku RILM i Godišnjoj konteienciji lAM! te piogiam Digitalizacije 
arhivske, knjižnične i muzejske giađe pod nazivom Alaestro moj digitalna zbirka maestra Dinka Fija

Konsnićke usluge

Tijekom 2019. godine davale su se stručne informacije korisnicima te giada na korištenje. 
Digitalizirana glazbena grada koristila se i preko portala Digitalne zbirke NSK, tematske zbirke Zvuci 
prošlosti te virtualne izložbe o Vatroslava Lisinskome.

U čitaonici Zbirke tijekom 2019. godine pripremljeno je 2579 jedinica glazbene giade. Organizirano je 
vodstvo za deset skupina posjetitelja.
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Stručno 1LSUY! Mivanjv i edukacija

U svojem stiucp.om ladu djelatnice su uvrštene u rad lazličinn povjerertstasa i ladmli grupa. H Zbirci 
se ledoMto obavljala piaksa za studente knjižničatstva.

Prema Planu rada obavljao se odabir grade, piijnenia i izradba popisa grade za konzenator^kti- 
restauratoiske ladove Redovito su niaćeni uvjeti u kojima se građa nalazi u spiemištu i čitaonici 

KoriMUČkc iisiuCTt,

Piiizale su se si.nCr.e uduimacije i ostale usluge za 610 korisnika. Karlogialska giada Jasana le na 
korištenje te su primam pujedinačm posjetitelji i skupine, i to 19 skupina. Korišteno je 15Kt jedinica 
grade I* više teinima obavljen je izboi i piiprema grace te nadzoi za potrebe snimanja emisija 
Hrvatske radiotelevizije. Giada je pnpiemana za posudbu na izložbe izvan Knjižnice.

Edukuci)e

Djelatnice Zbirke stidjeiovaic su kao picdavaćice na radionicama pod nazivom Pravilnik :a opis i 
pnsinr piadi u irrinvinia, kmiznicama i muze’hr, i osposolJnnunK cu piumenn ]imna iiui(iehi .Irani 
the n ainei s

Digilalizaciju

Piema PkiiiLi ladd ledovno se obavljao odabir giaJe, pripiema i izradba popisa te piegled i priprema 
glade piemc pnuntetima /a sueniianje s izvornika Piema potiebi i zahijevima korisnika giac.i je 
pripremana i dostavljana na digitalizacijti.

U skladu s Planom rada ostvarena je inventarizacija i deskriptivno-sadržajna kataložna obrada sve 
nabavljene giade u 2019. godini, priprema za digitalizacijti, obrada digitalnih datoteka te unos zapisa 
metapodataka u sustav Digitalne knjižnice za staiiju i vrijednu nabavljenu gradu kojoj je dopušteno 
objavljivanje. Ostvareno je i povezivanje bibliografskih zapisa starije kartografske grade s digitalnim 
inačicama Nastavljena je redovita izradba normativnih zapisa geografskih imena te piipadajućih 
klasifikacijskih oznaka za kaitografsku giađu i sustav Knjižnice. Nastavljena je i izradba normativnih 
zapisa zd zanr/obhk kaitogiafske gtađe. Znatno je povećan hroj reinventaiiziranih zapisa o primjerku 
te je tako premašen planirani bi oj Ostvaren je i veci broj izmjena bibliogiafskili zapisa od 
pkuinanogd, najvećim dijelom radi gianuUmoga piedmctnog opisa kaitografske giade uvođenjem 
odiednica za /<in .iblik kaiiogialske giade

Iziadcnc su te piedanc na iccenziju nove Upute za primjenu formata AMRC 21 za opis kartografske 
gi ade.

biios itiCtapodataka, nacH i i objekata kaitografske giade u sustav Digitalne knjižnice povećanje u 
odnosu na Plan zbog povećanoga opsega digitalizacije, osobito rukopisnih karata.

l'osioA i pohrane kariogralske gi ade

U spiemmte /bukC pohianjena je sva građa piistigla u teKućoj godini. Redovito je obavljan nadzoi 
pohianjene gi iJe 'e je piovedenu i poticbno presiagivvimc giađe na policama te u ormarima 
ladičaiima



Ostale aktivnosti

Djelatnice Zbirke sudjelovale su u radu radnih grupa i povjerenstava.
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Razvojni programi

Prema ciljevima Strategije NSK 2016. - 2020. te Akcijskome planu rada NSK 2016. — 2020. 
nastavljene su aktivnosti razvoja digitalnih usluga preko portala )iUnlra kaeio^rafska .antua.
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3.6.1 knjižincne a,rade
Komervaciju i restauracija

Tijekom 2019. godine raznovrsnim konzervatorsko-restauratorskim postupcima podvrgnuto je 106 
jedmica knjižmčne građe u skladu s Planom. 7a s\c radove radila se konzervatorsko-iestauiatorska 
dokumentacija, obuh\acajuci i fotodokumentaciju, te su provedene preliminarne laboratorijske 
analize, kao Što &u ispitivanje podrijetla vlakana, ispitivanje kiselosti, dokazivanje lignina, analiza tinte 
i dr.

Redovitim pieglcdom građe prije postupaka zaštitnih snimanja i izradbe preslika pregledane su 1302 
jedinice knjižmčne građe, više od 90 000 listova, uz lacnanje 2734 lista te nužnu konzeivjeiju i 
leslauracipi pojedinih jedinica knjižnične grade.

U suradnji s vanjskim laboratorijima, i to s Prirodoslovnim laboratorijem Hrvatskoga restauratorskog 
zavoda, laboratorijem Zavoda za eksperimentalnu fiziku Instituta Ruder Bošković i laboratorijem 
Grafičkoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu — K-R Centar analizirani su materijali prvotiska iz 
Fianjevačkoga samostana sv. Frane u Zadru (drvo i metal), prvotisci iz Nadbiskupijskoga sjemeništa 
Z/11Ć//UV/Ć u Zadru (drvo i metal), rukopis na pergamem iz Znanstvene knjižnice u Dubrovniku (tinta i 
pergamena) te rukopis iz Zbirke lukopisa i starih knjiga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zatiiebu 
(analiza mrlja, tinte i papira).

Za potrebe izložaba izvan Knjižnice pregledano je 314 jedinica za koje su iziađivani zapisnici o Za'uu 
giađe Samo za potrebe velike izložbe Linija ljepote - trag naduimuLu iOd "odmu GruhcA eii 
\uLiondbie i sA'cuuhšne knjiinicc Zagrebu pregledano je i po potrebi konzeivirano i restaurirano 
244 jedinica.

Redoviti poslovi

U sklopu redovitih programa zaštite gi'ade provodila se sustavna zaštita knpžnične giade ptaeenjem 
uvjeta u kojima se građa nalazi, praćenjem piovedbe pieveiuivnih i kurativnih DDL) mjeia. 
istraživanjem i procjenom stanja grade, praćenjem uvjeta izlaganja giade na izložbama u i i/>.an 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, opremanjem, konzerviianjem i lestauiiraniem. 
Nastavljeno jc čišćenje građe u Zatv'orenome spremištu i pregled starijih mikrofilmova radi koiištenia; 
digitalizacija mikrofilmova i suradnja na projektima digitalizacije. zaštita staiih hivatskih novina 
mita'ofilmiranjem. skeniranjem, konzerviranjem i restauriranjem te pružanje savjetodavne i stiučne 
pomoći knji/nicama u svezi sa zaštitom knjižnične građe, snimanjem za potrebe objavljivanja na 
mrežnim stranicama, nakladničkom djelatnošću i dr.

Postupci pripreme grade, kao što su pregled, procjena stanja, konzerviranje, restauriranje, opiemanje i 
snimanje, za izlaganje na izložbama imali su prednost i žurno su se piovodili.

Radilo se na izradbi Pravilnika o zaštiti, reviziji i otpisu knjižnične građe u suradnji s Ministaistvom 
kulture Republike Hrvatske te Planu postupanja u hitnim situacijama i zaštiti vrijedne giađe piema 
smjernicama koje je dostavio Ured za upravljanje hitnim situacijama Grada Zagieba Izn.đen je 
Pra\dnik o :u'sUli građe Nacionalne i sveuuhšnc kiijičmce u Zagrebu u kriznim uvjcimia te je 
provedena revizija procjene rizika za knjižnični fond.

Odjel Zaštita i polnana provodi preventivne i kiirativnc mjere zaštite na cjelokupan fond Knjižnice, 
očuvanje knjižnične građe od propadanja te osiguranje njezine dostupnosti korisnicima preko Četiriju 
poslovnih procesa, kao što su Zaštitna snimanja z izrada preslika, Konzervacija i restauracija, 
Opremanje i uvez te Pohrana, u skladu s Planom rada NSK za 2019. koji je temeljen na ciljevima 
Strategije NSK 2016. - 2020. i Akcijskome planu rada NSK 2016. - 2020. U Odjelu je zaposleno 47 
djelatnika.
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Zaštitna sninumja i izradba preslika

Tijekom 2019 godine u piocesii Z^o?iz/7li snimunjc« i ili ada pieshka piegledana |e 153 061 stianica 
noMna. ah i ^asopisa = to 29 060 stidiiiL,a \ !<' nego 2018 godine 7bog poaiatka stiutiioga d)eiatnika s 
dugotiajnoga bolo^ama /abilje/eno gc i znatno poxcddiije nnkiofilmskih snmiaka o\c X'stc giade - 
40 652 nove snimke u odnosu na 21 T)(i snima.xa u picthodnoj godim zbog toga što sc postupak 
pnpicme giade od\t|do he/ xscih /astogd Na svakome novom mikiofilmti piovjeiena ge cjelovitost, 
odnosno poipunosi snimlgi. toga sadi/aja i tahmcka ispiaxnost »e upoidblgivost tihna pi-je i nakon 
pieslikavanga Nasuxlgen ge nmg cd i piiLigodaxantx, stainib mikioillmova /a upoiabi. p crna 
nagmaiijtin mieuhma pii ccm su .aknaJrim sninianjeiti 2"i6 snimaka /a uporabu osposo'iliena 13 
koluta 7a Žbuku lukopisa i stanh kngiga i/iađen jo 41 051 snimak / 134 koluta te za Zbiiku 
muzikali|a i audiomateiijala 6990 snimaka / 17 koluta, ukupno 48 041 mikiofilmski snimak 
Pioizvedenj xu 98 693 no\a snimka a pldunano ,e 80 000 Mo/e se piimigeliu da se bio; snimaka 
noMna i časopisa poxecao u odnosu na piethodnu goJ.nu te izgednadio s biojem snimaka giade zbiiki 
posebne viste Piegled mašta negativa novina odvpao se i u 2019 godim u sklopu redovitoga 
piogiama digitalizacije novina s mikiofilma Razvigeno je 339 koluta te je pieslikan 59 071 snimak ! 
140 koluta uglavnom pozitix koiismckoga picslikd dok ge samo 2914 snimaka 3 koluta pieslikano 
na negativ

Redovitim piogianiom digitalizacigc mikiofiiinoxa iziađcno ge 39 426 skenova, stoje nešto mange od 
planiianoga zbog dugotiajnoga bolovanja djelatnika, a digitalizacijom izvoinika 31 478 skenova, te su 
i/idđena 7o 90 1 skena a planiiano ge 78 000 Obiadeno je 36 768 digitalnih pieshka, od čega se dio 
snimljenin i obrađenih picslika odnosio na piogekte piogiame kao npi Glagoblic cii. Znameniti hi, 
DigUahia :an ka dielu Maiku \khuht.L!. TILACEi Ra^nna na nii ea

Za policbe koiisnika obiađeno ge 336 /ahtgcxa, a oti toga na uslugu skemianga i/xornika ni mikiotilma 
odnosila su xc 252 zahigexa. a na usluge mikiofilmii<mjd 84 zahtjeva l/iađeno ge 1239 digitalnih 
pieshka izxomika 13 651 digitalni piesiik s mikionima te 594 snimka na mikiofilmii što iznosi 15 
639, odnosno 37,50 posto manje nego u 2018 godim, analognih 1 digitalnih snimaka za koiismke

Uz redovite konzeivatorsko-iestauratorske poslove, bilo je mnogo izvanrednih 1 dodatnih poslova, kao 
što su rad na nadogiadngi dokumentacijske baze, prijava lazličitih piogiama zaštite za novčane 
polpoie, stiučna usavisaxanga i edukacige, pnprema giade za izložbe 1 pisanje zapisnika, oporavak 
mokie vlažne giade te oigani/acija sennnaid i ladionita Posebno tieba izdvojiti stiučne očevide o 
stanju giade Znanstvene knjižnice u Dubrovniku, Knjižnice Posao Štoos u Župi BDM u Pokupskome, 
Biskupijske knjižnice \ aiaždin. Knjižnice Fidngevdckogd samostana sv Ivana Kistitelja u Vaiaždinu 
Knjižnice Uisuhnskoga samostana u Vaiaždinu te Znanstvene knjižnice ,,Juraj Habdelic" u Zagiebu, 
uz mjelenje okolišnih ux jeta te davanje piepoiuka o daignjem postupanju s kiijižničnom giadom

Obavljeni su i ugovoiem konzeivatoisko-iesiauiatoiski ladovi na knjižnoj građi Manastiia Lspenja 
Presvete Bogoiodice u Kiupi, pivotiscima iz Fianjevačkoga samostana sv Frane u Zadiu, pivotisku iz 
Nadbiskupijskoga sjemeništa a u Zadiu, iijetkoj knjizi u piivatnome vlasništvu gosp Pavica iz 
Nove Giadiške kao 1 konzeivatoisko-iestauiatoiski ladovi na lukopisu na peigameni iz Znanstvene 
knjižnice u DubiovmSxU

U sklopu piojekta Hnatski pn otisci popis 1 opis pivotisaka u hrvatskim svjetovnim 1 crkvenim 
ustanovama piovodili su se pieglcui stanja očuvanosti pivotisaka 1 potom se piedlagali odgovaiajuci 
piogidim /jŠtitL \ i&etgednini tctenskim tddom obuhvaćene su biojne cikvene 1 svjetovne ustanove od 
Zagieba do Dubrovnika teje tijekom 2019 godine popisan, opisan te fotodokumentiian 771 prvotisak 
Snimljeno je 9040 smir tka 1 isto toiiko obiađeno

Iziddeni su 1 piijedlozi piogiama za 2020 godinu za konzervatoisko-iestauiatoiske ladove na knjižnoj 
gidđi 1/ Manastiia Lspcnjd Pusxete Bogorodice u Krupi, pivotiske 1/ Fidnjcvačkoga samostana sv 
Fiane u Zadiu, nastavak preventivnoga konzeiviianja knjižmčne giađe Fianjevačkoga samostana 1 
župe Piexxeioga tiojstva u Kailovcu te nastavak konzeivatoisko-iestauiatoiskih ladova na giadi 
Znanstvene knjiznioe u Dubioxnivu



Opremanje i uve?.

Tdbiica 9. Zaštita i polii'ana u 2019, godini.

Zaštita grade Jedinica

Digitalizacija izvornika Snimak 37 478

Digitalizacija mikrofilma Snimak 45 347 45 000 39 426

Mikrofilnurainc giađe Snimak 105 201 80 000 98 693

437 706720

Komad 17 228 19 000 22 342

L vczi\anjc giade Svezak 929 828750
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Opremanje zaštitnom 
ambalažom (ovitak, 
koŠLilpca. mapa, kutija, 
paspartu i dr.)

Svezak/ 
broj 

jedinica

Usporedba 
2018./2019.

Planirano u
2019.

T
I Ostvareno u

2019.

Konzerviranje i restauriranje 
građe"

Ostvareno u 
2018.

39 209 1 33 000

KnjigoveŠki radovi na uvezu, kao što su popravci, uve/i i pieuvezi. prcuodili su se na 828 svezaka 
građe. \'cći dio radov'a odno.sio se na popravke uveza, ^to je rezultiralo hlagiin povećanjem u odnosu 
na Plan. Osim zamjene dotrajalih mapa za fond unikata časopisa, op'v.nana je i tekuća periodika, 
građa zbirki posebne vrste, građa .s otvorenoga pristupa, kao i svi snimljeni mikrofilmovi.

3.6.2 knužr.ičiic g.adu
U procesu Polirana signirano je i pohranjeno 22 579 svezaka nove grade kniiga, časopisa, novina, 
elektroničke grade i hrvatskoga sitnog tiska, rijekom 2019. godine signirano je znatno više svezaka 
grade - 1630 koja je u fond vraćena nakon obavljenih konzervatorsko-restauratorskih zahvata i 
zamjena dotrajalih mapa s novima u odnosu na signirana 933 sveska u 2018. godini. U fond 
Rektoratske zbirke doktorskih disertacija pohranjeno je 400 svezaka doktorskih disertacija.

Za potrebe popunjavanja fonda iz donacija za Odjel Nabavu i izgradnja zbirki provjerene su 5254 
signature u fondovima arhivskoga primjerka, dubleta i unikata.

* U povezanosti s konzerv'acijom i restauracijom grane naziv jeJink,a odnosi se na s\u gradu koju se 
zbog fizičkih obilježja ne može nazvati sveskom. Prije svega, misli se na većinu grade Grafičke zbirke 
i Zbirke zemljovida i atlasa, kao što su citeži. grafike, plakati, zemljopisne karte i planovi, a rjeđi 
primjeri su letci i prigodnice koji također često dolaze na jednome listu. Sva ostala grada smatra se 
sveskom ili svc.ščićcm.

Osim za programe mikrofilmiranja i digitalizacije. snimalo se i za potrebe fotodokumentacije 
konzervatorsko-restauratorskih radova. Snimljeno je približno 5625 snimaka skenova. obuhvaćajući 
UV i IC snimanja - 44 snimka. Obavljena su snimanja za izložbe i monografije sa 98 
sitimaka/skenova. Različita događanja u Knjižnici, kao što su stručni i znanstveni skupovi, festivali. 
po.sjeli. tribine, izložbe, seminari i dr., zabilježena su na približno 3190 snimaka i isto ih je toliko 
obrađeno. Obavljena su i snimanja radov'a nedovršenoga dijela zgrade tijekom priprema predsjedanja 
Republike Hrvatske Vijećem Europske unije 2020. godine . i to približno 634 snimka.



Tiiblicd 10. Pohiana građa u 2ON. godini.

t kupno iiiešeniii zaiitjexa 65 300 63 290

Ukupno poslanih svezaka 66 500 59 609

kn.jige i/chciene za izlo/be 335 500 635

Povi ai građe 71 483 69 000 69 071

Signirana nova grada 23 10021 305 ■ 22 579

900 . 1630933

Revizija knjiga 25 102 1 16 000 - 20 746

Upisivanje revizije knjiga u bazu 20 100 18 08227 156

Provjera statusa knjiga 39 400 , 41 33240 518

Izradba reiventariziranih zapisa o primjerku 11 10022 500 10 446

Izradba novih zapisa o posjedovanju I I 927 11 500 10 514

Izradba mapa /amjena stanh i Lnterenin 100 ,45 ' 121
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I
1

S'gniidii.i građa nakon oba\'l|eiiih 
konzervatorsko-restauratorskih zahvata i zamjene 
mapa

Planirano u
2019.

Ostvareno 
u 2019.

Usporedba j
2018./2019. 1

___J

U radu s korisnicima riješeno jc 63 299 zahtjeva manje nego prethodne godine kada je riješeno 67 774 
zahtjeva te je dano na korištenje 59 609 jedinica građe. Tijekom godine dolazilo je do povremenih 
zastoja u rješavanju korisničkih zahtjeva zbog otežana pristupa građi koji je uzrokovan radovima na 
demontaži liaionske slanice i ugradnji sustava za gašenje požara plinom novec 1230 na razini -2 u 
razdoblju od 21. kolovoza do 30. studenoga 2019. godine. Iz istoga razloga došlo je do smanjenja 
opsega poslot'a na reviziji i čišćenju fonda.

Za potrebe izložaba izdvojeno je 635 jedinica grade. Vraćena je. razdužena i uložena na mjesto 69 071 
jedinica grade. Provjeren je status vraćenih knjiga-41 Slb svezaka.

Provedeno je usklađivanje te provjera popisa zadužene i vraćene grade za 3680 jedinica grade koje su 
tražili korisnici. Nastavljena je revizija knjižnične grade. Ponovno je pregledan dio fonda od signature 
344 962 do 3^'9 263. što iznosi 20 746 svezaka, kako je u razdoblju od 2006. do 2019. godine uređeno 
377 860 svezaka knjiga. Obavljena je i djelomična revizija novinskoga fonda - 2490 mapa. Posloženo 
je 88 02 i jedinica građe radi boljega iskorištavanja prostora, a očišćeno je 8677 jedinica građe

Djelatnici Odjela i pohr mj rade i reinventarizirane zapise o primjerku ™ 10 446 svezaka i nove 
zapise o posjedovanju -10 514 svezaka u skladu sa Strategijom NSK 2016. - 2020. i Općim ciljem 1., 
Način oviv arenja 1.3 4 Osi'^ui'vmje oc{::ovaraji!Ćiii uvjekt au sigunni pohranu i rustiiu

U prethodnoj godini obavljene su sve planirane aktivnosti. Prioritet je bio brojenje fonda za potrebe 
prikupljanja etatističkih podataka i pofazatclja uspješnosti Knjižnice U fondu Zatvorenoga spremišta 
(knjige i serijske publikacije) izbrojene su 1 535 243 jedinice građe.

Vidljivo je JaljnjC '-manjenje koiisnićkih /alujeva. osim u shićaju posudbe u .skfipu Knjižnice lađi 
obrade neobrađene giađe - knjiga. Nastavlja se i tendencija smanjenja pristigle nove građe

I 61 n-x

I 64 091

!

i Ostvareno
I u 2018.

-------- 1----------------------



Preslagivanje fonda 40 053 45 200 55 021 '

Čišćenje fonda 867716 083 ' 10 450
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Razvojni programi

Ra/vojne aktivnosti najwcim su duelom usmjerene prema pcuecanpi sadr/nja na portalu Digitalne 
zbirke NSK i zaštiti giađe u skladu sa Strategijom NSK 2016. - 2020. i Općim ciljem 1., Načini 
ostvarenja 1.1 Osiguvcuiie e',?!oYiiGsv kniKuiciiih zbirukii le osigmasanju odgoearajućih injeta za 
Sigurnu pohranu giade u spiennštima u skladu sa Stiategijom NSK 2016. - 2020. i Općim ciljem 1., 
Način ostearenia 1.3 4 OsigiH nrt - Jgo-\aruitG ’I hviefu z« \igiirnu pohrcmu zcksiuii guide.

Od lazxojnih poslova ladi se na istiuziv aiipi, obi adi i opisu vodenih znakova radi uspostave kataloga 
vodenih znakova na gradi iz fonda kmiznice - otkriveno je 214 primjeraka cijelih vodenih znakova i 
1040 primjeraka nepotpunih prikaza vodenih znakova. Uspostavljen je sustav' obrade, opisa i 
digitalnoga sniman|d vodeiiiii znakova te )e osmišljeno i upiavliaiije podatcima tijekom obiade 
aplikacije MS Access. Središte obiade i opisa vodenih znakova usmjereno jc piema istiaživanju papira 
na gradi podvrgnutoj konzeivaiorsko-iestauratorskim zahvatima. Druga je svrha obrade i opisa 
vodenih znakova mrežna objava izdvoienih p'inijeiaka vodenih znakova na portalu Digitalne zbirke 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u /atnebu koji je dostupan na e-adiesi https://digitalna.nsk.hr/pb, 
počevši sjedinicdiTid giađe micžno dostupnima u sklopu piojekta Gkigt_ilii,><d hcunnG.

Započela jc izradba kontroliranoga nazivlja u bazi podataka konzervatorsko-restauratorskih radova.



članstvo i korisnici 
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Odjel Korisničke službe ustrojbena je jedinica s dvama poslovnim procesima, i to Informacijskim 
centrom te Čitaonicama i posebnim zbirkama građe (znanstvene i specijalističke informacije) u kojima 
se planiraju, organiziraju te pružaju opće i stručne informacijske i referalne usluge, izgrađuju zbirke u 
otxorenome pristupu prema znanstvenim područjima za potrebe Sveučilišta u Zagrebu le u suradnji s 
knjižnicama Sveučilišta u skladu s Planom rada za 2019. godinu koji je temeljen na ciljevima 
Strategije NSK 2016. 2020. i Akcijskome planu rada NSK 2016. - 2020. U Odjelu je zaposleno 49 
djelatnika.

11 knjižnicu se 2019. godine upisalo 9979 korisnika, 558 ili 5 pn.sto manje nego u 2018. godini, čime 
se nastavlja tendencija smanjn’anja upisa korisnika. I nadalje se koiisnicima omogućuje više načina 
učlanjenja s obzirom na rok i mogućnosti posudbe giade, kao .sto je vidljiro u grafičkome piilogu gdje 
jc prikazano članstvo i broj upisanih korisnika prema kategorijama \kti\mh jc članova knjižnice koji 
su barem jednom posuJdi knjigu u izvjestajnome razdoblju '^728

Redoviti poslovi

Planna. se. organizira i provodi bibliografska i informacijska djelatnost, obnhsaćajući citiranost i 
indeksiranost. tematska i predmetna pietraživanja 7a korisnike te se osiguiava dostupnost 
informacijskih usluga na daljinu preko aplikacija Pitajte knjižničara i e-pešte @Informacijski centar i 
@illnsk Obavljaju se tiskigc upisa korisnika, posudbe i vraćanja grade te meuuknjižnične posudbe. 
Organizira sc edukacija korisnika i vođenje skuphta posjetitelja uz stručno vodstvo te se izrađujti i 
organiziraju zbirke u otvorenome piistupu s čitaonicama. Predlažu se i piiieđuju tematske izložbe te se 
miadujii bibliografski popisi ili katalozi izložaba. Li ptethodnoj godini radilo se na irimu bitnim 
i/lo/hama i sest bibliografskih popisa. Djelatnici Odjela sudjeluju i u provedbi programa Digitalni 
idboratoii, NbK kojim se šire vrste i dostupnost novih usluga u Knjižnici. Llspostavijena -e i 
piovodeiia usiuga 3D ispisa za korisnike u sklonu piograma Digitalni laboratcru NSK te je obrađeno 
80 korisničkih zahtjeva

Djelatnici Odjela sudjelovali su u provedbi projekta jkivećcuuc prknijiti LleKironičklm izvonniLi 
znjii'-n eiiih i siriičmh niformueijci - e-Izvori kojim se osigurava redovita pietplata na elektroničke 
izvrne znanstvenih i stručnih informacija za potiebe akademske i znanstvene zajednice. Poslovi 
obuhv'aćaju utvrđivanje najpovoljnijih uvjeta za pretplatu, pregovaranje, prikupljanje i analizu potreba 
za pretplatom na nove elektroničke izvore, statistike korištenja, edukacije, [vružanje usluga help desk 
korisnicima za osiguravanje pristupa sadržajima te održavanje Portala eicknonićkih izvora za hrvatsku 
akademsku i znanstvenu zajednicu na e-adresi http.V/baze.nsk.hr.

U 2019. godini nabavljene su tri citatne baze podataka, i to Scopus (Elsevier), Web of Science Core 
Collection. Web of Science Citation Connection i .Journal & Highly Cited Data (darivate Analytics), 
trinaest zbiraka e-časopisa, devet bibliografskih baza i baza s cjelovitim tekstom. Za objedinjeno 
picira/ivanjc ba/a podataka nabavljena je usluga ERSCO Discovery Seivice kojom se pretražuju sve 
prcipidcene baze podataka, kao i one u slobodnome pristupu.

D sklopu Projekta lijekom 2019. godine održane su 32 ediikamjs! e ladionice. od kojih 19 radionica u 
Knjižici i 13 radionica izvan nje.

Tijekom 2019. godine djelatnici Odjela Korisničke shižbc sudjeluvali su na 30 stručnih i znanstvenih 
skupova u Knjižnici, zemlji i inozemstvu le su pripremili 14 radova za objavljivanje.

3.7 ODJEL O) Č1 MIĆKE SLI, ŽRL
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Radno vrijeme

Tijekom 2019. godine Knjižnica je bila oborena /a korisnike 288 radnih dana. Radno vrijeme 
raspoređeno je od ponedjeljka do petka od 8 do 24 sata, a subotom od 9 do 14 sati. Aplikacija na 
ulaznoj sigurnosnoi rampi zabilježila ,c 160 323 ulaska korisnika. Prosječan je broj dnevnih ulazaka u 
Knjižnicu bio 557. dok je veci broj ulazaka zabihe/en u siječn]Li i veljači kada je ulazilo i do 1100 
korisnika dnevno.
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i ’ečernji ruti

Uz prethodnu predbilježbu radnoga mjesta, korisnicima Knjižnice omogućena je usluga Večernji rad u 
prostoru na ulaznoj razini u razdoblju od 21 do 24 sata, i to 15 sati tjedno. Korisnicima je omogućeno i 
samostalno prijavljivanje za navedenu uslugu preko mrežne aplikacije. Dostupno je 150 mjesta, a u 
2019. godini uslugu je koristilo približno 14 000 korisnika. Stoje na razini 2018. godine. Najveće je 
zanimanje za ovu uslugu tijekom ispitnih rokova. Naglašeno korištenje bilo je u siječnju - 1674 
korisnika, seljači - 1196 korisnika, ožujku - 1099 korisnika, travnju - 1331 korisnik i u lipnju - 1456 
korisnika.

Zbirku disertacija i magistarskih radova

l'ond Zbirke izgrađuje se u skladu sa Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju 
dostavljanjem jednoga tiskanog primjerka obranjene doktorske disertacije te pohranom njezine 
digitalne inačice u Nacionalni repozitorij discrtaciia i Ziianstcenih magistarskih radoca koji je 
dostupan na e-adresi https://dr.nsk.hr Fond s/graduje i narom pojedinaca i u^lanosa. Zbirka sadrži i 
znanstvene magistarske radove te doktoiske disertacije .-.cih hreatskih sveučilišta, kao i radoce 
hrvatskih autora koji su akademski stupanj stekli u inozemstvu. U Zbirci se nalazi više od 37 000 
radova, a tijekom 2019. godine fond je uvećan /a 7Sb radova, što je povećanje u odnosu na prethodnu 
godinu za 88 radova.

Referentna zbirka

U Inlbrmacijskome centru nalazi se bogata referentna zbirka kcgii čine enciklopedije, leksikoni, 
rječnici, bibliografije, priručnici, biografije i drugo na hrvatskome i stranim jezicima. Tijekom 2019. 
godine opća referentna zbirka prinovljena je za nekoliko novih naslova, uglavnom rječnika. Djelatnici 
Informacijskoga centra odabrali su i naiučili giadu zamjenom i darom. Zbirka broji vise od 8000 
svezaka. Navedena grada koristi se u čitaonici u Infoimacijskome centru i dostupna je korisnicima u 
radnome vremenu od 8 do 24 sata.

3.7.1 ( <t t i'oec 1 . f-; : ■ '2t=- ti'.;- - '=’c sn-- .’‘i-d.c’ Liiornud'iic)

Zbirke grade piema znanstvenim područjima okupljaju stručno-znanstvenu literaturu u slobodnome 
pristupu raspoređenu od prvoga do četvrtoga kata s više od 127 000 jedinica grade. Odabir, izgradnju i 
organizacija zbiraka obavljaju predmetni stručnjaci na temelju Smjernica za izgradnju sveučilišne 
zbirke. Tijekom 2019. godine Sveučilišna zbirlvi uv'cćana je za 1650 svezaka knjiga - kupnjom 385 
svezaka, zamjenom 525 svezaka i darom 740 svezaka. Raspored građe u slobodnome pristupu utvrđen 
je Cutterovom signaturom keja se iziađujc u Odjelu za sve zbirke koje primjenjuju ovu signaturu.

Zbirka knjižnične građe o Domovinskom ratu

Zbirka prikuplja građu o Domovinskome ratu objavljenu u Hrvatskoj ih izvan nje. a sadrži 3899 
jedinica grade. U prostoru je Zbirke omogućen pristup i pregledavanje digitaliziranih članaka iz 
prvoga sveska bibliografije Rat u Hrvatskoj koja okuplja članke o Domovinskome ratu iz dnevnoga i 
tjednoga hrvatskog i inozemnoga tiska. Fond je Zbirke kupnjom, darovima i zamjenom u 2019. godini 
povećan za 34 nove jedi nice giađe.

Tijekom 2019. godine u Zbirci su pripremljene prigodne izložbe u povodu obilježavanja bitnih 
nadnevaka iz Domovinskoga rata, kao što su obljetnica vojno-redarstvene akcije Oluja od 1. do 30. 
kolovoza te Dan sjećanja na žrtvu Vukovara od 18. do 29. studenoga.

U povodu desete obljetnice neprekidna rada Zbirke knjižnične giađe o Domovinskom ratu, započete 
su pripreme za objavijiv-'anje bibliografije darovane građe u Zbirci knjižnične građe o Domov'inskom 
ratu.
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Tiiekom 2019 godine izvan Knužn.ce posuđeno je 9669 knjiga, obnovljenje lok posudbe za 2043 
knjige, a la/duzeao je 9^37 knjiga, sto piedstavija blago smanjenje u odnosu na prethodnu godinu 
Uslugu samostalne onime obnove toka posudbe piijavoin u Katalog koiistio je vilo mah broj 
koiisnika, i to ukupno 31

Posudba i korištenje grade

Po^iiJh i i2\ti.i Knrmui i

Zbirku časopisu u otv(n‘enoutepristupu

U otvoienome piistnpii n<i cetvitome katu smješteno jc i pet zadnjih godi-'t.i hrvatskih i mozci tnih 
časopi-'d. ukupno S18 naslova, od čega 486 hivatskih te 332 inozemna časopisa 1 ijekom J9; 9 godine 
ionJ JC viVLoan za 18 iC--veščiLa lx1 čega 730 hrvatskih 1 1116 svescma no/unn h c isonisa I 2019 
godini bilježi se isti biOi naslova časopisa, s blagim povecanjcn. broja sve<č lc, mo/emnih c<isopisa n 
odnosu na 2018 godinu

Zbirku službenih pubiikucija

Kao središnja 1 najveća žbuka službenih publikacija Republike Hrvatske, Euiopske umje, suanih 
diždva 1 medunaiodnih oiganizacija, Zbirka pnkuplja, obiađuje. pohianjuje 1 osiguiava dostupnost 
službenih oubhkacija kao bitnih informacijskih izvora. Zajedno s Euiopskim dokumentacijskim 
centrom NSK (EDC). koji djeluje u sklopu Zbirke od 2018 godine, piedstavija bitnu potpoiu 
sveučilišnoj zajednici u nastavno-istraživačkome radu, kao 1 vrijedan izvoi infoimacija šiioj 
koiisnickoj populaciji

I ijekoiii 2019 godine tond je uvećan za 370 svezaka monogiafija, 1180 svesčica senjskih publikacija, 
547 svezaka sitnoga tiska. 11 CD-ROM-ova. 1907 mikiofilma te 'ž't kaiata P’cdstavništvo buiopskc 
komisije u Republici llivatskoj darovalo je Knjižnic. 174 knjige o temi kuiopskL umje Smanjenje 
količine giađe u malerijalniin pojavrno^tima u odnosu na 2018 godinu uzi okovano je sve većom 
Josntn.'iiŠLU mie/ne giađe Inlotmativnc bi osute 0 djelovanju Euiopske unije dostupne su koiisnicima 
za slobodno pieuzimanje.

Emopski Gokumentee mki ccntai NSK puključio se organizaciji ili je bio oiganizatoi ougadanja 
Izložba piibbkacija pod naslovom Slo Europsku umju čmi eu luss' organiziiana je u povodu Tjedna 
Europe, a u povodu Europskoga tjedna sporta, organizirana je EDC biciklijada. U sklopu obilaska 
Knjiz.tice uz sliucno vodstvo, vise od 2000 posjetitelja boiavilo je u Europskome dokumentacijskom 
centiLi 1 Zbirni službenih publikacija te se infoimiialo o službenim inloimacijskim i/voiima Republike 
Hivatske, Euiopske unije 1 dr

Djelatnice Euiopskoga dokumentacijskog centra NSK sudjelovale su iiu gouisnjem sastanku 
piecEtavmk.i huiope Diiect infoimacijskih centara 1 cliugih EL mieza u liivatskoj te na Imiing 
semmaiLi za euiopske dokumentacijske centre.
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Slika 4. Podatci o koiišienju grade.
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U Čitaonici diuštscno-humanisnčkih znanosti koristilo se 24 147 knjiga s otvorenoga pristupa, u 
Čitaonici pnrodnih i primijenjenih znanosti 10 121 knjiga, u Zbirci disertacija i magistarskih radova 
3233 rada, u Zbirci službenih publikacija 2675 monografskih publikacija i 1368 seešćića serijskih 
publikacija, u Zbirci knjižnične građe o Domosinskom latu 2029 jedinica građe tc 1713 sveščića 
hrvatskiii i inozemnih časopisa, kao i 3647 mikrofilmova u Čitaonici peiiodike. što predstaxija 
poeećanje korišienid giaJc u s\im dijelovima, osim u Čitaonici društveno-humanističkih znanosti
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Slika 5. Koiište.’ije grade sa Zatvorenoga spremišta.
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Za potrebe korisnika iz područja društveno-humanističkih znanosti za rad li ciiaonicama naiućeno )c sa 
Zat\orcnoga spremišta 12 320 knjiga, a iz područja pmiodnih. tehničkih i piimijcnjcnih znanosti 1354 
knjige.

—"106411)—"

\ii,j '-UOL'f. I
PRIMIJENJENIH ZNANOSTI

-^-76š,
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i Ictkikiijiznićna poMulba

Po-loM medukiuižnićnc posudbe iz fonda knjižnice r)huhs'acE.jLi suradnju i korespondenciju s drugim 
knjižnicama u llivatskoj i inozemstvu tc odgovaianje korisničke upite. U.^luga obulivaca 
pretiazivanjc relevantnih informacijskili izvora, piiprernu građe iz fonda NSK za posudbu, izradbu 
preslika giađe iz fonda Knjižnice u skladu sa Zakonom o autoiskoine pravu - samostalno skeniranje i 
fotokopiianjc ili pregledavanje građe i označivanje stianica za mikronlniiranje. pictraživanjc novina 
snimljenih na mikroiiim u Čitaonici peiiodike, piovjeiu i po potrebi dopunu bibliogiafskih podalakii

fijekom 2019 godine zabilježena su 32o3 zahtjeva za mediiknjižničnu posudbtu Što je nešto manji 
broj od piošlogodišnjega koji je iznosio 4253 zahtjeva. (’ gmfičkome pregledu vidljivo je koji su upiti 
postavljeni i 1 ako su obavljene usluge. F^oslovanjii meduknjižnicnc posudbe otežava podatak 
neintegiacije modula meduknjižnične posudbe knji/ničnoga sustava Aleph. Od 2615 ulaznih zahtjeva 
Zd posudbu gutiđe \L (onda Knjižnice poziuvmv je rnešeno 2468 zahtjeva Razlozi su neiiješenih 

Čitaonica periodike

Li Čitaonici periodike mogu se koristiti hrvatske i inozemne serijske publikacije te knjige sa 
Zatv 01 enoga spi emišta objavljene do 19(J0 godine lijekom 2019 godine korišteno je 24 584 sveščića 
novina, 18 574 sv'eščica časopisa i 1064 knjige, lijekom 2019. godine kupljen je novi skener 
mikrolilmova, čime je znatno podignuta razimi kvalitete us'ugr. kojišieiga mikiof imiraiie grade Za 
potrebe koiunika izrađeno jc 3468 pojedinačnih pieslika i iikrcfiiniiraiic građe, a zaprimljeno je i 
is|">oručcno 118 zalitjcva za iziadbu picslika u Odjelu Zustuo t pfhrunu Rezultati koiištcne građe 
vidljivi su na Slici 5.

t
/4ai5S,0



Posudba SZ fonda Knjižnice Posudba IZ drugih knjižnica

Članci 261( lanci preslike 2128 Knjige 360

905 12 249

343394 93 17

Ukupno 187

106

Sveukupno - 3236

57

Negativno - 41

Udovoljeno - 2087

Negativno -21

Udovoljeno - 339

Negativno - 20

Udovoljeno - 24

zahtjeva ogianitavanie posudbe Piavilnikom, giađa ne posiop u londu ili je biia posuđena Izlaznih 
zahtjeva bilo je 621. od tega je iiješeno 580

Tabbta 11 Međuknji/nična posudba u 2019 godini

Ukupno 
zahtjeva

Ukupno 
zahtjeva

Zahtjevi
IZ 

Hivatske

Ukupno 
zahtjeva

Zahtjevi 
inozemnim 
knjižnicama

Ukupno 
zahtjeva

Zahtjevi 
hl vatskim 

knjižnicama

Ukupno
zahtjeva

Zahtjevi 
inozemnim 
knjiznuanid

Ukupno 
zahtjeva

Od toga e-clanci

1841

Od toga e-cLinci - 147

Baze podataka / onlint - 
40

3.7 2 Informacijske usluge
Koiisnici samostalno lii uz pomoć mogu pietiazivati svc dostupne izvoie inloimatija a •'ahlicW 
ojascz'nij n. pielid/i\aniem iješavaju piedmetni specijahsti

Negativno

3Udovoljeno - 381

L kupad mediiknjiznitiia posudba iz londa 
knji/nice 2615

Zahtjevi | 
iz

Hivatske

Zahtjevi iz I 
inozemstva

Lkupiid meduknjižnične posudba iz 
diugih knjižni i 621

Online informacijske usluge Pitajte knjižničara, Utlnformacijski centar

Postavljanje upita na daljinu omogućuje se koiisnicima uslugama Pitajte knjizmcaia i u nitoimasijs! i 
LCii’d! Tijekom godine odgovoicno jc na 4'^0 upita Pitajte knji/nicdia a pid n aj-Lkacijs 
@Infotmacijski cental odgovotenoje n<i RmO up’ta sio Drndstavlja povećanje u odnosu ^a jucthodtiu 
godinu Inknmac.jski ceiiui i/iađuje i tematske bibhog'dlske popise za piipremu iziozaba ' kataloga 
te knjiga i na zahtjev koiisnika

Obiazac Pu^h ki idi.huci - leniulsko p, ?i, aenaov namijenjen ic p'dia/ivunju hteiatme piema 
odiedenoj lemi za poliebe pisanja svih visla ucjenskih ladova piojekata istiaživanja i di Piedmei a

i Zahtjevi
1 hrvatskim 

jsijJiznicaiTid

Ukupno
zahtjeva

Ukupno 
zahtjeva

1223 i

Digituln i s tuh yqi

Digiiahii sad.ždji dostupni s poilala Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu sa katalog \Sk 
Hivatski nacionalni katalog Poital Stan hivatski časopisi Poitai Staie hivatske nov !'■>£, Hivatski ailiiv 
vveba D uitalne žbuke Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu i Poitai elektionickih izvoia za 
hivatsku akademsku i znanstvenu zajednicu

Knjige 487

! Zahtjevi IZ 
inozemstva
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E-bilten prinova

Za obavijesti o novoj građi u čitaonicama, korisnicima je na raspolaganju E-bilten prinova. U njemu je 
objavljeno 828 bibliografskih jedinica nove građe, i to 417 knjiga te 411 disertacija.

stručnjaci čitaonica i posebnih zbirki giađe (znanstcene i specijalističke informacije) zaprimili su i 
riješili 2694 tematska zahtjeva.

Sobe za studijski rad

Ustanove i pojedinci - znansneni istra/icači korisnici su soba za studpski rad uz naknadu. Ukupno je 
na raspolaganju deset soba za studijski rad. Sobe su opremljene računalima s pristupom mre/i te svim 
elektroničkim izconma Knjižnice.

Sudjelovanje u pripremama bibliografija i izložaba

Informacijski cental izrađuje tematske bibliogralskc popise za pripremu izložaba i kataloga te knjiga i 
na zahtjev korisnika, kao na piirajei bibliografija o Feliksu Pctančicu, popis knjiga Radocana Ivšića 
dostupnih u online katalogu Knjižnice, izradba bibliogiafije dječje književnosti od 1945 do 2018 
godine, izbor bibliogiafskih izrora o pocijesti robne kuće Na-Ma te izbor građe o temi Kine 2011. ™ 
2019. Aktivno se sudjelovalo u piipremi i ostvarenju nekoliko bibliografija i izložaba, kao Što su Book 
Art in Croatia, 350 godina Sveučilišta u Zuttrebii, Pt duzi o T anoslavii Lisinskome (1819 - 1854) ii 
povodu 200 obljetnice rođenja i O\dje sam pronašao slohodu

Bibliometrijska pretraživanja

Ta hivatsku akademsku zajednicu Knjižnica izdaje potvrde o kvantitativnome vijednovanju 
znanstxene produktivnosti znanstvenika, potvrdu o statusu časopisa objavljenih radova znanstvenika 
prema WoS-u (InCites JCR) i Seopusu (S.IR). potvrde o zastupljenosti časopisa za potrebe uredništva 
hrvatskih znanstvenih i stručnih časopisa te potvide o bibliometrijskim pokazateljima pojedinoga 
časopisa za odleđenu godinu - čimbenici odjeka i kvartili. Ukupan broj zahtjeva pristiglih u 2019. 
godim pieko aplikacije Bibliometnj.ske usluge bio jc 787. Ukupan broj zahtjeva urednika časopisa bio 
je 24.

Razvojni programi

Sadižaj 1 povećanje kvalitete korisničkih usluga \idlji\o je u poboljšanju aplikacije Pitajte knjižmćaia 
i Bibliometrijske usluge, primjenom usluge elektioničke posudbe / piedbilježbe grade, piedbilježbe 
mjesta za večernji rad te sudjelovanjem u progiamu Digitalni laboiatorij u skladu s Općim ciljem 1 , 
Način ostvarenja 1 9 Dostupnost uslugu i cbu aka građe

Osiguravanje pretplate na elektioničke izvoie znanstvenih i stručnih informacija provedbom projekta 
Posećanje pristupa elekli onickim izs orana cnansivendt i stručnih inloi macija - e-Izvon u skladu s 
Općim ciljem 2., Način ostvarenja 2 4 Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i bazama 
podataka te Općim ciljem 3 , Način ostvarenja 3 4 Potporu iazovojit knjižničnogi.1 sustavu SveuLilista u 
Zagrebu

Edukacija korisnika piovodcna jc u skladu s ciljevima projekta Povećanje pristupa vleknmiiLknn 
izvorima znanstvenih i stiiiuiih informuLija - e-Izvon, Općim ciljem I., Način ostvarenja 1 lo 
Edukacija korisnika te Općim ciljem 2 . Način ostvaienja 2.4 Poboljšanu, pristupa znanstvenim 
publikacijama i bazama

Započete aktivnosti na piacenju kvalitete lada i vrjednovanju usluga u skladu su s Općim ciljem I . 
Pokazatelj rezultata 1.12.5. Analiza koi ištenja i zadovoljstva korisnika
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3.8 ODJEL ZJ JEDMCK ? POSLx)l.
Odjel Zajednički poslovi u svojem radu tijekom 2019 godine oba\ljdo jC icdo\ite i izvamedne zadaće 
na pet stiučmh područja koja se svrstavaju u njegov djelokrug rada. U Odjelu je zaposleno 69 
djelatnika.

3.8.2 OdsjekFz/7ti'/?c//'j'L7 z - -
U 2019. godini neprekidno je sudjelovao u ostvaienju svih projekata preko pravodobnih tuzemnih 
piacanid. aktnacija osiguranja ponuda i uuJnoga pio\oden|a, plardniđ u inozemnim \akiiama piema 
JobavlpKim«. bnnuci se o sadašnjim piopisimajaene naba\e. lc financija i lacunoxoctstxa

3.8.1 Odsjek
I nekom 2019 godine obavljao je ledoeite opće piacne. kadioc-'ke poslose. pusloxe |a\ne naba\e te 
da\ jo stručnu potporu Upravnomu i Stručnomu vijCĆu na kopnia su se donosdc hitne odluke pueezane 
s po=loxanjein Knjižnice. Tako su u izcještajnome la/doblju odižanc 22 s.ednice I piavnoga \ijeca 
NSK 1 L Sjednica Stručnoga vijeća NSK. Odsjek administrativno s.dielujc u svim piojcklima i 
progiamima Knji/nice. a kao najhitnije u diUsi godim treba istaknuti sklapanje Ugovoia o javnim 
ladovima hvoilenic i\idova rekonsn ukeje v-mouHih s pi vnanui iiom picoiorj \acionuhie i 
ssenčd'šne knjižnice n Ziigiebn kao si'edišii,egd prostija zc« pio^edbu aklivnosli predsjedanja 
Republike Ilioatske Vijećem Euiop>ke unije 2020 godine a Republni Ilriatsko] između Knjižnice i 
tvrtke ING-GRAD d.o.o., sklapanje Ugovora o javnim radovima Izsodeme ra.h.pa na zaniieir plina 
balona 15ul ciXim plinom FK 5-1-12 između Knjižnice i iviake Aling Joo le piojeki Povećanje 
pi isnipa elektroničkim izvornna zuLinsh'cnih i sirucnib informacija - c-Izvoi i.

U nastavku na projekt Izvođenje radova rekonsti uKl ne povez min s prcutui icnoin i)! .nlom XaLumabie 
1 s'.Liičdisne knjižnice u Zagrcteii kao sredisijega jiiiisMra za pio'cdLii akirauop ji edsjedaija 
Repidlile Hrvurske Vijećem Eurojoske unije 2020 godme u Re-piibliL' H'vanko' radilo se na 11 
složenih postupaka javne nabave, od kojih je u 2019 godini pokienuto deset. Od devet predmeta 
jednostavne nabave na spomenutome piojektu u izvjestajnome lazdobiju poM'enuto ih je osam \n 
projektu Izvođenje radova na zamjeni plina balonu 1301 čistaii phii.om 1 k 5-1-12 provodio se jedan 
postupak javne nabave uz jedan predmet jednostavne nabave. U svezi s projektom Un, ..i ;.',t jv
i kkii anukmi izvorniiLi znaush’enib i striicnih infoi mcKija - e-Izvori tijekom 2019. godine piovedeno 
je ih pokienuto i još uvijek se provodi 11 iznimnu složenih i opsežnih po\:ap ika javne naba.e s više 
skupina predmeta nabave za 2019 i 2020 godinu. Piovedem su i Dos'upLi javr.c nabave za čelni 
oivoiena posiupka .3 više skujuna piedmela nabave novčano potpomognutih sieJsivinui dižavnoga 
piotačuni. 7d s\e n.ivedene postupke u Odsjel u je piipicmani dokumenn.Lua za 'avnii nabavni u 
suradnji s Ministarstvom vanjskih i europskih poslova Republike Hivatske. Mmistaistv'om znanosti i 
obrazovanja Republike Hrvatske, Ministarstvom kulture Republike Hrvatske. Ministaistvom 
graditeljstva i prostornoga uieđeiija Republike Hivatske. sieJišnjom acencijom za fl'miiciianje i 
ugovaianje te kondom za zaštitu okoliša i eneigemk,. učinkovitost. Kao i svim dokument.ma tijekom i 
nakon završetka javnoga natječaja, sto je obuhvaćalo biome upite poiniditdja s obziiom no opseg i 
složenost poslova za čiju su se provedbu natjecali

U Odsjeku su obavljani poslovi pravne potpore u svezi sa zahtjevima ustiojbcnih jedinica u sklopu 
Knjižnice Pripremanajc dokumentacija za potrebe suiadnje s odvjetničkim medom opunomoćenim za 
zastupanje Knjižnice u sudskim postupcima Piovođeno jc i samostalno zastupanje Knjižnice u 
postupcima pied sudovima i drugim dižavnim tijelima L Ddsjeku se provodilo piannanjc javne 
nabave za piordcunsku godinu 2020 te su sc bilježile izmicnc tijekom 2019 godine !’ skladu s 
Planom nabave i Financijskim planom tijekom godine piibavljala sc loba tc se naiučivaia provedba 
radova i usluga za Knjižnicu. U Odsjeku se pratila i piimjena piavila fiskalne odgovoincsti, a nove 
djeldlnosli piovedene su u svezi s ptimjenom medne Euiopske unije povezaie sa zaštuom osobnih 
podataka korisnika.
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izmjena sustava daljinskoga elektioeneigetskog upiavljanja i nadzoia u CNUS-u

izvoJenie ladova sanacije ia\nih piohodmh kiovo\d (teia^-a) na katu Knp/niLe

sanacija piocuiivanja i zamjena odvodnih cijevi u podu 5 kata u kuhinji

Liiedenje lokala bi 11 za potiebe djelatnosti Digitalnoga laboiatoiija NSK

i/\ođenje ladoxa na zamjeni plina balona 1101 čistim plinom FK š-]-i2 u /giadi K ijižnicc i 
lo demontaza kompletnih stanh haloiiskih insld’acija u spienusiima -2 axljaci vatiodojave i 
centiald gašenja le njihovo zbrinjavanje Za navedeno je nadogiaden.i nova instalacija sustava

Zaposlenici u Odsjeku obavljah su ledovite te tekuće financijske i lacunovodstvene poslove Odsjek 
suiadiije s Odsjekom Tupusho zbog čestih piomjena godišnjega Financijskog plana le Plana nabave, 
uzrokovanih dinamičnim obilježjima piethodno spomenutih piojekata Redoviti poslovi financijskoga 
upiavljanja i kontiold obuhvatili su usklađivanje iziadbe Izjave o fiskalnoj odgovornosti u suiadnji s 
financijskim i lačunovodstveniin poslovima i Odsjekom Tapiisno te piovjeiu odgovoia iz Izjave 
Djelatnosti lazvoja sustava unutainjih financijskih kontiola nastavljene su ladom na piipiemi inteinih 
postupaka tada u skladu s piopisom iz podiučja financijskoga upiavljanja i kontiola

3.8 4 Odsjek
Tijekom 2019 godine obavljao je piipremu, oiganizaciju. kooidinaciju i nadzoi nad poslovima 
kontiok 1 odizavanji "unxciondlnosti tehnmko-tetinoloskih sustava mteiijcia i eksrciijeia z^iaJe 
Knj/nme ledovitim i poviemenim odi/avanjem te ispitivanjem tshnicko-Schno'oskih --i,slava koji 
pioizlaze IZ zakonskih, internih i diugih obveza

Djelatnosti piedvidene Pkinom za fibP godinu u svezi s ledovitim odi mvan eni /giade, hdo sto su 
odi/ivanje cLkiiomil il n.ijd vouovodnih insr<ilac jd opieme zgunk cl^Cl.nJa DDD mjeie i >.1 
piovedene su u oiganizaciji zaposlenika Odsjeka i ugovoinih piovoditelja usluga Djelatnosti 
povezane s ledovitim i poviemenim ispitivanjima tehnicko-tehnoloŠkih sus dva i postiojenja u cijelosu 
su ostvaiene a oiganizdciji ugovornih piovodileljd ovlaštenih tijeld i osoba te u suiamiji s djelatnicima 
Odsjeka

Obavljeni su poslovi investicijskoga odižavanja i to

3.8 3 Marketing i konnmikacije
U 2019 godim u sklopu svojih ledovitih piograma obavljao je poslove piomidzbene djekU, osti guide 
usluga 1 pioizvocki Knjižnice piedstavIjanjem lema bitnih za Knjižnicu u javnoxti oigdnizavijom 
hivatskih I medunaiodnih iziozaba skupova te lazhcitih iianitestacija koje su povezane s 
knjižnicaistvui 1 obiazovanjem, kultuiom znanošću Pieko poitala i Jiuštvemh mieza Knjižnice 
Odsjek MuiT<elmg i komumkticpe zaduženje i za piedstavljanje knjižnice u digitalnome okiiizenju 
kao 1 za nakladničku djehlnc'st Knjižnice

Odsjek aktivno sudjeluje u piomicanju EU piojekata Knji/mce, kao sto su pi ispipa
tlcki, onckim iz\oi bn^ znjpsUtirab ! sh licrJi m1oi nuKiia e-Izvoi H h LkhlunKd Jukt lU v \loib.st<i 
a common futinc - TRPCE

Tijekom 2019 godine Odsjek Muiketnig / komunikacije pioizvco je š3 laznovmna dop^^đanja i 18 
izložaba cd sojih je vest odizaiio u n ozenistvu a u nak’adničkoj djelatnost sudjelovao je u iziadb 21 
publikacije Poitai NSK ostvaiio je 482 364 posjeta, a diuštvene micze piatilo je 13 3"'8 koiisrnka 
Ukupno jc napon liu i ditisivenim mie/ami Knji/nicc objavljena 1381 vijcst

fi 2019 godim /amneceuo jc znalnije piaccnje Knjižnice te su iako zabilježene 933 objave u 
relevantnim medijima povezane s piogiamima Knjižnice Od roga su 391 objave bik u Usku 441 
objdvc liti n le/nim poit dima i 9s obniva u elekhonickim medijima - radio, TV i di
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3.8.5 Odsjek Sigurnost
Obavljao je poslove u svojem Jjeloknigu lada podijeljene n,’ podiuq? ntivalne /.išjiie zaštite na ladu. 
zaštite od jvožaia, obiane, tjelesne i tehničke zaštite u zaštiti osoba i imovine te poslove vatrogastva i 
garderobe.

konzuitantske usluge na projektu uieđenja prostota NSk u /agtcbu kao siedisnjega prostora 
za provedbu aktivnosti predsjedanja Republike Hrvatske \ ijecetr Euiopske unije 2020 
godine

izradba projektne dokumenraciie za uicđenje \Sk u ziagiebu kao središnjega piostora ra 
provedbu djelatnosti predsjedanja Republike I hvarske \ ijećem Europske unije 2020. godine

izv-ođenje radova rekonstrukcije povezanih s prenainjenom prostora NSK u Zagrebu kao 
siedišnjcga prostom za piovedbu djelatnosti predsjedanja Republike Hivatske Vijećem 
Europske unije 2020. godine

stručni nadzor na<l i/vodenjem .adova rekonstiukcije povezanilt s prenainjenom prostora NSK 
u Zagrebu kao siedisnjega piostora z;i pmveJbu djekUnosti piedsjedanja Republike Hrvatske 
Vijećem Euiopske unije 2020. godine

i/vočtenje ladova sanacije okohša /giade Naeivnainc i Acue.hsiic ki.ji/nice u Zagrebu

stiLični nadzoi n<,d i/\ođc,tjem udova, s.inaeije okuhša /gude 'sacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu

ugovori o javnoj nabavi lobe za opiemanje m.cnjeu duela piosiou Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu kao siedisnjega prostota za provedbu aktivnosti predsjedanja Republike 
Hrvatske Vijećem Euiopske umje 2020. godine u Repuolici Hivatskoj.

Novec 1230, uz nove javljače požara i
vatrodojavni sustav.

izvođenje radova na zamjeni CO2 sustava u kuhinji na 5 katu, demontaza sustavna i centrale 
gašenja te zbiinjavanje. Izveden je novi sustav gašenja Nnsul -R-102 te spajanje istoga na 
vatrodojavnu centralu zgiade Knjižnice.

nabava i instalacija novoga klimatizacijskog ormara 
tehnologije

sveopći popravak postojećega sustava UPS Masteij.s MC 2 v gO u piosloni SNIF-a.

U području interventnih poslova piovodiie su se ledovite kontiole mjesta pioeunvanja stropova na 
zgradi K i fazni interventni radovi radi sanacije, inteivencije u sustavu tehničke zaštite kontrola 
pristupa, vatrodojava i videonadzor, zastoja i popiavaka dizala Odsjek je obavljao izvanredne poslove 
u piužanju tehničke potpoie pri organizaciji događanja u siviopu zgnde NSK

Tijekom prethodne godine Odsjek Odraowma sudjelovao je i pokienuo sljedeće postupke koji 
obuhvaćaju pokretanje zahtjeva za javnu nabavu i iziadbu tehničkih specif.kacija. uz vanjsku suradnju 
te koordinaciju sljedećih usluga, projekata i radova u zgiadi \Sk za potiebe uiedenja piostoia 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu kao siedišnjega piostoia /a piovedbu aktivnosti 
predsjedanja Republike Hrvatske Vijećem Euiopske urine 202b godine, kao što su:

u prostoru Odjela Informacijske

Djelatnici Odsjeka Odižavcmie u skladu s goie navedenima aktivnostima imenovani su članov'ima 
povjerenstava, radnih grupa i operativno-tehničkih limova te su stidjelovah na saslanciiua radi 
nadogradnje i ostvarenja svih projektnih zadataka.
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I ’uirogitsno dežurstvo

Na\edeni poslovi ostvareni su preventivnim i edukativnim djelatnostima, uz interni nadzor sustava i 
opreme.

Privufiui zaštita, z.aštita nu radu i zaštita od požaru i obrana

Navedeni poslovi ostvareni su pripremom sustava sigurnosti, nadzorom i kontrolom primjene mjera 
Sigurnosti i zaštite te operativnim održavanjem sustava sigurnosti.

Upravljanje garderobama

Navedeni poslovi ostvareni su provjerom stanja garderoba, rukovanjem stvarima koiisnika, provjerom 
ormarića za večernji rad Knjižnice, stanja hiojeva gardeiuoa i ključeva oinauca te upoznavcgem 
korisnika s pravilima Kućnoga reda Knjižnice.

Poslovi zaštite osoba i imovine - tjelesna i tehnička zaštita

Poslovi tjelesne zašute ostvareni su 24-satnim dežuistv'om na poslovima tjelesne zaštite koju piovoJe 
zaposlenici na radnim mjestima službenoga, glavnoga i gospodaiskcga ulaza u osiguranju made, 
korisnika, zaposlenika i imovine.

Po-'loM tehničke zaštite ostvareni su 2-J-satnim dežurstvom opciatera u ('ernalnoiT.e nadzornom 
ujtravijačkom sustavu, uz piimjeini različitih oblika tehničkoga štK'cnia - inteivencije operatera u 
sv^zi s pionipiovalnim i piotupo/ainim sustavom /giade Knji/nice. ohulivrcajuci /vrnljisnoknji/ni 
odjel Općinskoga giadanskog suda u Zagrebu, nadzora elektio.-ncigotskoga sudava, nad/oia 
teleliflova, videonadzora, nadzora sustava klimatizacije / sprinkler stanica, internoga razglasa te 
telefonske centrale.
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Od)el Infonnacijske tehnologije osiguiava infoimatičku potporu sveukupnomu pos!o\an|u !<nji7nu.e 
unutamjo] miczi izgiadigu tazxoi i odiža^anje aplikacija tc intoimatičkoga sustava odizavanjc 
lačunala -- mieznih poslužitelja osobnih lačuaala i diugih intoimatičkih uiodaja u skladu s Planom 
iadaza2019 godinu koji je temeljen na ciljevima Stiategije NSK 2016 -2020 i Akcijskome planu 
ladaNSK 2016 - 2020 U Odjelu je zaposleno 14 djelatnika

Aplikacije

(khzavane su i doiadene aplikacije koje su i/iadili piugiaipci NSK - URN NBN, Tematska 
pietiazivdiija Pnaitc k.ijižmcaia Obiazac CIP. Bibliogiafije, Autoiska naknada, ISMN, adiesai ISSN- 
a VDK, Registai uuosoia Spicniste BRkLIk I p'axifeij časopisa aplikacija za piedbiljezbu 
vcceimega lada aphkac la /a meda,u i/cjo^ca, aplikacija za elekucnisku piedbiljezbu dvoiana i 
opieme za sastanke, semmaiske dvoiane i e-ucionice. Znanstvena indeksiianost i citiianost te \ iškovi

iziađisana su te piilagođasanc , oioji a diuga piogiamska iješeiijd kao np' Bibliogiaf-ka Ssazu 
Cioatica uzledoMto odi/asaiijc laztoi i p uzaiije tehničke potpoie

Radno vrijeme —elektroničko biljeienje uidnogu vreiticnu

U/ icdoMtu adminislhiLiju piu/j'vijs i piupoia za pohebe sustd\a TRT P i/ana ie tchiučka pomoL 
pi! iisposiavljanji! i ko iskiiju kKunalno__d pioguima /a naplatu usluga u koiianicvim -lužbama i 
lacunosodstvii Knjižnice

Redoviti poslovi

Tijekom 2019 godine ' tstax ,cnt si. ledoxile '-iiučne djelatnosti u sklopu odi/axan|d i !az\O|d 
Inlegiuanoga Mijizničnog -uskna jiKSj u Knjižnici te visokoškolskim i znanstvenim knjižnicama u 
Republici Hivaiskuj Knji/nican a c'anicama Integiiianoga kiipžnicnog sUstava (IKS) osiguian je 
izvedbeni lad u modulima Kk/c//ogzsc/c//z/ Nubcoa t Senjske piibhkucije i Cnkulacija, a ledovito su 
uskkiđnanc tunkciondlne dopii.iv. m lazxo^ u sklopu mtoimatickc potpoie i redaktoiskog nadzoia

Na lazini sustava aktivnosti su oothvacae administiaciju i piužanje pomoci pieko uspostavljena 
sustava za potpoiu koji piedstavija glavni komunikacijski kanal s koiisnicima IKS-a u slučaju 
tehničkoga i stiučnoga p'obk.na u udu h /ahtjCVd/piijedloga za poboljšanjem sustava Redovno jc 
posuviemenjcn i odizavan m czni poitai BUKI sudionika IKS-a s piipadajucom dokumentacjom 
\ktivnosti sli ohunvauie oJizavaipm aiohngiatske i nacionahic noimativne baze edukaciju piacenje 
laz'.oja 1 usvajanje Jrjainu odgiuarnjimil iioimi na lazini sustava siedisitje administriianje sustava i 
njegovo funkcionalno [loc v-saxauje iziaubu modulariih i izvješća SQL s analizom podevaka, iziadbu 
invcnidinogd pi pisa odi/e.anjc i a/voj A cb OPAC-a. odizavanjc funkciondlnoga lada zajcdniskoga 
mie/nog noslu/iteljđ le susUviu konfiguiiianje sustava Za sve sudionike u Integiiianome 
knjiznicnoin sustavu admmisuinini su kousnički racum u Alephu s ptipacldjucim ovlastima za Uid te 
konsnički uciim za pintup vo tJi, Ik's Sustavu /a podisku i portalu BLKI Oiganizitana je i 
provedena sigurnosna /asti a pocJtaka na zajedničkome mieznom poslužitelju uz iziadbu 
siauinosnogd pie-'hka odiu'snu poh.anji\a=ua podataka u utvidenim viemenskim lazmacima 
Piilagodavane su konliguiuvijsse uaioteke lad lusavanja teškoća i mzvoja postuoka laJa Piuzana je 
tehnička pomuc i potpoia pii .ooucb •'List-va /a diCiatnike NSk i članice Siisiaia što je obuhvaćalo i 
stitičm posjet zbog instalacije i 'osuv.emcnjAanja khjenata u knjižn.cama damcama Sustava 
Iziađivdla se '-tatistika na /aiVjev poko sciVisnih modulainih izvješća te up'ta SQl a viadivane su i 
piipiemaiie datoteke za svc'nce ’nc",. knj./nicnih zapisa I 2()i9 gooini Katalog knjizmce 
dosegnuo le vel vinu od m hj^ l">iMiogiaT,kih zajiisa za giađu koju posjeduje



64

Razvojni programi

Hrvatski nacionalni .skupni katalog

U Skupni katalog tijekom godine uvezena je bibJiogiafska baza Hivatskoga dižavnog ailma 
Piomijenjcn jc način i/vo/a podataka 1/ knjižničnoga informacijskog sustava. Sada se umjesto izvoza 
podataka u loimatu MARC21 koristi sučelje OAI-PMH. U Odjelu InJoniiacijske tehnologije ledovito 
se provodila potrebna funkcionalna doradba VuFind-a.

Mreyii portali

Ostvarenaje iziadba novih portala, ali i tehničko održavanje s potporom za postojeće poitale i miežne 
stranice. Napiavljene su nadogradnje WoidPressa 1 dodataka, što je obuhvaćalo i testiranje nakon 
nadogiadnjc biojnc stranice i portale, a tom su prilikom rađene 1 brojne doradbe na stranicama. 
Iziađeni su novi tematski poitali, kao .Što su ps.nskhr, lab.nsk.hr, maticna.nsk.hr i smart.nsk.hr. Opseg 
posla bio je znatno povećan pii uspostavi novoga portala za CSSU (cssu.nsk.hi) te izradbi novoga 
sučelja /a HAW (havv.nsk lu)

Neprekidno se provodilo održavanje i upravljanje elekiioničkim identitetima preko sustava imenika 
AAl@EduHr, uz provođenje piovjeia usklađenosti (ceitiliciianja) matičnih ustanova 1 davatelja usluga 
s noimama AAI,d)EduHi Službenom piovjerom usklađenosti matičnih ustanova s noimama 
Autentikacijske i autorizacijske infrastrukture znanosti i visokoga obrazovanja u Republici Hrvatskoj 
- AAl-EduHr za 2019. godinu ostvarenaje ocjena Izvi snu usklađenost.

Neprekidno su piovodene 1 brojne aktivnosti u svezi uređajem l’ortigate I new ali. upiavljanjem 1 
održavanjem preklopnika, aktivnoga direktorija 1 poslužitelja DHCP-a. održavamem sustava \VSUS. 
upravljanjem i odižavanjem sustava .\4S Office 36,š u Knjižnici, održavanjem seivisa 1 poslužitelja u 
svezi s projektom DNC. levizijom skupnih elcktioničkih popisa, koiismčkih lačuna 1 ovlasti, 
sustavnom administracijom 1 prilagodavanjem mreže

Infrastruktura

Redovito se održavalo vise od 300 stolnih lačunala i više od 50 raznovrsnih poslužitelja - Microsoft 
Seiver, SUN Solaris i Linux, kao i aktivna mrežna oprema — firewall, router! i sAvitehevi. 
Djelomičnom zamjenom računalne opreme koju koriste djelatnici bitno se smanjio bioj prijavljenih 
teškoća i zahtjeva za tehničkom potporom. Kako bi svi djelatnici imali osnovni preduvjet 
odgovarajuće opreme za nesmetano obavljanje redovitih poslova, nužno je nastaviti ulaganje u 
lačunalnu opremu.

Zbog neispidvnosti starih uieđaja za ispis nabavljeni su multifunkcijski fotokopirni uređaji koji su 
mrežno povezani, a djelatnici su spojem na uiedaj Lokacije uieđaja obuhvatile su sve potiebne 
piostoic /bog mogućega smanjenja troškova na lazini Knjižnice nužno je formalnom odlukom 
poboljšati ispisna rješenja za ajclatnike i korisnike kojm.j se usluga naplaćuje

U sklopu novčanih mogućnosti nabavljala se računalna 1 piogiamska opiema pa je tako u 2019. godini 
za lad djelatnika nabavljeno 68 novih računala, dva piijenosna lačunala, dva muhitunkcijska pisača, 
12 pisača te rezervni dijelovi koji su nu/ni za odižavanje staie opieme Ptovodila se laspodjcla 
računalne opreme prema mjerilu bitnosti poslova i dogovora s glavnom ravnateljicom.

Službenim kanalima pokušavala se osrvaiiti suiađnja s drugim ustanovama radi donacije nove ili stare 
opreme. Ostvareni su poslovni kontakti 1 suiadnja s biojnim ustanovama, kao šio su CARNET, HEP. 
Epson i dr.
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Projektnu djelatnost u 2019. godini

Pioxodcne -^u tiktiMiosti povezane s projektom PovcLOive pi isiupu eiekn-onitknn kvoi iino ^iiunstvenih 
. ■linii.irih mjoOci - e-Lvori - nji/axanjc poitaia ba/c nsk hr, kao i nadogradnje sustava za 
udaljeni pristup znanstvenim izvoi ima - EzProx).

Infrastruktura

Projekt obuhvaćap)d tiećega i četvrtoga kala miežom Wi-Fi ostvaren u suradnji s Microsoftom u 
listopadu 20IP. godine došao je do kraja s\ojega ugo\ornog razdoblja U dogovoru s Miciosoftovom 
podiškom odrađeni su tehnički sastanci na kojem su dogovorene nužne aktivnosti kako bi se preuzela 
darovana mrežna oprema postavljena u prostoru Knjižnice. Odsjek IT infrastruktura uspješno je 
pieuzeo administiaciju miežnih uieđaja te nadogradnju i proširenje mieže Wi-Fi za korisnike koja je 
navedenim aktivnostima izjednačena s postoiećom \M-Fi miežom Knjižnice. Piovedeite su aktivnosti 
kojima b' sc mogla nastaviti buduća suradnja s Microsoftom, što bi moglo obuhvaćati opi crnu za 
koiisnike, tablete i shčnc projekte CARNEl-u. koji jc bio uključen u Projekt, proslijeđena je sva 
piipadajuća dokumentacija le su i/iađene upute koje opisuju postupak pieu/imonja admmisliaciie 
kako bi skok* koje su bile ukkučene u Pio,ekt mogle dobiti radnu inačicu upula o ,sačmu pieu/imanja 
administracije.

Administriran je i sustav Bacula sa sigurnosnim preslikom podataka Knji/nice, a /bog povećanih 
potieba spremanja podataka provedena je nabava novoga sigurnosnog preslika podataka sustava na 
ir.iLć L saiadnp s vanjskom Ivrtkom pružana je potiebna iehmčka potpora kako hi se novi ^j^iav 
prilagodio novim zahtjevima pa je n<,dogradnja uspješno i piovedena Piovodiio ae i 
posuviemenjiv'anje poslužitelja Microsoft SQL i Windows Server koji se koriste za potrebe lazvijenih 
progiamskih rješenja \eprekidno je rađeno na razvoju, dizajnu i administraciji baza podataka u 
Knjižnici, što obuhvaća praćenje, odižavanje te biigu o sigurnosti - podešavanju sigurnosnih jvieshka 
ba/a, doJavanie autoiizacija na pojedimm bazama poslužitelja MS SQL, MvSQL i S(,)[ backup - 
podešavanje dnevne iziadhe sigurni,snih pieshka svih baza na svim poslužitelim.a Piovedene -^u 
rnipiaciic V utualnih poslužhelja sa siai ih poslužitelja na noviju posiužiteijsku opremi:

Lrov edena jc zamjena zastarjeloga sustava informiranja korisnika preko ekia'ia u prostom kmiznice. 
Nabavljena je nova opiema koja obuhvaća dva velika ekrana na mobilnim nosačima za prostor ulazne 
dvorane -- pieJvorja. 17 manjih ekiana s nosačima koji su postavljeni u prostor ispied Ji/ala i jedan u 
iired idviiateljstva Konfigui, ran je virtualni jroslužitelj teje instalirana potrebna piogiamska platforma 
kojom se duminishiid pnks/ Suidi/v’a na svim Lkianima u Knjižnici.

Implementirano je sigurnosno ijcšenu snimke slanja /a koiisnička lačunald. što je bilo moguće 
provesti s obzirom na odobrena sredstva za nabavu.

Za potiibi piedvjedanja Republike Hivaiske Vijećem f u ropske imiie 2020. piu/ena je bima i 
zahtjevna Jeuniil a notpoia koja jc obuhvaćala obilazak lokacija, utviđivanje položaje u novome 
pro-,j(i[u, cLuiStvo u pov jeienslvima. si.iaJnju sa službenim osobama le smještaj i preuzimanje opieme 
koja se postavljala u prostor server - sale Piužuna je i tehnička potpoiu \<injskim i/vodačima na 
povez,vaiiju Ustanove novim poveznicama. ivooidinacija i tehnička poipeia tehirčkoj Ziisini. Hrvatskoj 
radoteleviziji. mobilnomu operateiu : ostalim vanjskim izv'odačima.

Piovedene su i piipiemne ladnjc koje su obuhvaćale i planiranje miezne povezanosu ie akiivnosii na 
uspostavi Digitalnoga laboratorija u vanjskome lokalu 11 - BTS.

Tijekom godine piužana inlormatička potpoia djelatnicima Knjižnice, tvrtkama : pojedincima koji 
su orgamziidli događanja, izložbe i predstavljanja u Knjižnici, što je obuhvaćalo i postavljanje mieŽe, 
računala i projektora

Na računalima i mrežnim iiiedajima implementiiana je sigurnosna zaštita od neovlaštena korištenja, 
piijave tc uporabe lačunala i micžnc opreme Računala i poslužitelji redovito su sc nadograđivali 
dostupnim nadogradnjama koje su izdali proizvođači progiamske potpore. Sva računala zaštićena su 
najnovijom sigurnosnom progiamskom potporom protiv^ zlonamjernih programa
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sklopu programa

Tablica 12. Sudjelovanje u međunarodnim programima mohilno^d i razmjena stručnjaka.

Vrsta posjeta/boravka

Erasmus +

Siiuciia razmjena

Stiučna .'azmieiia Izaslanstvo Nacionalne knjižnice Kosova. 28 studenoga 2019.
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Mada Aitgclcs Lacnsa (Hin idncctor. Libraiv ofthe School of Dental 
Medicine, Complutense University of Madrid), 26. - 30. kolovoza 2019.

4 KULTURNE, OBRAZOVNE I ZNANSTVENE AKTIVNOSTI:
Sl-R4hAlČEl X jŠE 1 PROCESA

Međunarodna suradnja Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu potpora je ostvarenju njezinih 
strateških ciljeva Progiami i aktivnosti provode sc sudjelovanjem svih organizacijskih jedinica 
Knjižnice, a ostvaruju se aktivnim sudjelovanjem u međunarodnim strukovnim orgatiizacijama i 
udruženjima, suradnjom s nacionalnim i ostalim knjižnicama, ali i drugim srodnim ustanovama u 
Europi i svijetu. Popis udruga, kojih je Knjižnica član, nalazi sC u prilogu

Provedeno je praćenje i potpora aktivnoga sudjelovanja, itosuvemenjivaiijc dokumenatauigovom o 
članstvu te p’oveJha i osivaienje članskih i novčanili obve/i u međunarodnim knjižničarskim i drugim 
alrukovnim udiugama. Naslavljena je suradnja s knjržnictma i dnigim iHlanovama zbog usklađenosti 
zajedničkih projekaia. organizacije izložaba, jtosjeui i piedav,inid, razmjene grade i stručnjaka i dr

Izrađeno je pet prijava na natječaje, na natjecai Minutaistva kulture Republike Hrvatske - Godišnji 
sastanak CENL-a ^Conference of Eiiropecin Nationcd Librciriansx, Kraljevska knjižnica Belgije, 
Bruxelles. T. - 9 lipnja 2020. Sudjelovanje na Svjetskome knjižničarskom i inlbimacijskome 
kongiesu i 86. kotderenciji Međunarodnoga saveza knjižničarskih društava i ustanova iIFLA). Dublin. 
Irska 15. - 2l Kolovoza 2020 , Redoviti godišn'i sastanak Upravnoga odbora Međunarodnoga ureda 
za ISSN te Opće skupštine ISSN-a s popratnom konferencijom, 21. - 30. travnja 2020 Pariz, 
1 tancLiska, Predstavljanje hrvatske kulturne baštine tijekom piecsjedanja Republike Hrvatske \ ijećein 
Europske unije, kao i Ministarstva znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske - Plaćanje članarina u 
međunarodnim znanstvenoistraživačkim tijelima za 2OI9 godinu (lIPC , ISBN. ISMN, ISSN i I DCC')

Pripremljciid su izvješća o radu NSK za 2018 gtKlinu zti ('EM i CDNL.

U sklopu suradnje s CENL-om pripremljeni su mateiijah o NSK za nove mrežne stranice CENL-a, 
pripiemljena je suradnja na piojektu Pustiijske nacionalne knjižnice o temi Dunava pod nazivom 
Exploring & Sharing the Danube Collections, usklađena jc prijava na natječaj potpoie Skills and 
kttowlcdge exchange bursary, prijavljeno je sudjelovanje u radnim grupama - Library development 
opportunities i Library collections: preservation and access group ii suradnji s Nacionalnom 
knjižnicom Bugarske, poslani su podate za Hamiiig dcvdopnicni sunev teje poslan dokument o 
aktivnostima projekta NSK Zelena kinicmea ea eclcnu I hr cusku.

Rad u Upravnome odboru ISSN-a obuhvaćan jc. uz leđovilc poslove, i sudjelovanje na 79. sastanku 
Upravnoga odbora te rad na novoj strategiji ISSN-a do 2024. godine.

Organiziran su stručni posjeti ie je piipiemljeno sCsi mogiama stručne piakse u 
ErasmusN za 2019. i 2020. godinu.

Troje sludeiUd sa Sveučihsia u I udza 2' listopada 2019
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Projekti i programi

Projekt Hrvatska glagoljica - dovršetak komunikacije s knjižnicama i ustanovama, od kojih je 
kupljena građa u sklopu programa Digitalizacija hrvatske rukopisne građe u inozemnim ustanovama te 
ishođenje dopuštenja za korištenje jedinica.

Program preuzimanja ostavštine Radovana Ušica - organizacija preuzimanja grade, 7api:>nik o 
preuzimanju građe u Parizu i Zagrebu, usklađenost iziadbe popisa i priloga Ugosoru. priprema 
podataka za medijska predslas'ljanja te izradba konačnoga izxjesea za Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske.



4.2 PROJEKTI I PROGRAMI
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Međunarodni suradnički ra/vojni projekti

TRACE- T d-hi’oiidl <.!tiLh i.n s sioncs joi j x oimiioii Ivanre — koovd'maAov. NSK

Suradnički znanstveni projekti

Hr\msko hij:žuiTar\k(> naanlp-* - BIBLION-nositelj: Filozofski fakultet u Zagrebu
CroRIS (Croatian Research Information System) dio projekta Znanstveno i tehnologijsko 
jH Cxh idaire ™ nositelj: Ministarstvo znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske

Projekti digitalizacije «’"ade

/'"i it'-ka ehigi.li.i ! dl” Jai,Cl,-X na 0x1lispoMuMj digitalne c'm ke

Osg '.X mnuK - digit fizacu I giađe NSK u sklopu projekta \r./■ ygin/?/c/;a/eAr;g / aka 
kipize uoMi i kt'lSx-' V nu i'ii ITyxi'ske

Razvojni projekti i programi

e-Kultnra - Digiiriheuciiu kimiini-? ba^tnic

Cental za stal n sn .lena ns.r i '-avan];' kniiznićara ii Rej-nhlici Ilryai'.koj

P( 1 „cai'ie pi istima X ivkizoniLkini IZA <)i iiua ziiansi'i emh i sirncnih iftu maciiu - e-lzvori

Hisatski nacionalni skupni katalog

Portal s-ts o’ „'lih krcznićn h jioJcual-a data nsk hr

Digitubii luhoi atori] NSK

Iziaki ui"u' hoarje ' odiZx,niin;c nacionalnog pravilnika za katalogizaciju (do \el'ace 
2019.), nastavlja se kao Iziacla Pravilniku za opis i jvismj) gradi i' hiuziuctmiu mhivima i 
iinizcjima

iabia rumj'ar'd z_< i sohe s teslokuhia diianju i disleksijom . I ’u želim dituii'

Sied’oi’i susop ) <ji (.dniii knnznie i disnibuc pit i upi (whamc Sx^uzajpua

SMART Library -prototip primjene loT khn dogpe u kugzukt

Ostali programi

Hrvatska knjiga za Hry ate izvan Hrvatske Gradimo niosup, e j\sanom njeLjk

HIT — i (le aiski iscbenički t!sa^ Xakkidmckxi djelatnost H-vaiu u iselkiiish u

Hrvatski prvotisci popis i opis pi a otisaka u hrvatskim svjetovnim i crkvenim ustanovama

Konzervatoisko-iestauratorski radovi na dvije rijetke knjige iz Manastira Uspenja Piesvete 
Bogoiodice u Kiupi

Konzervatorsko-iestauratoiski ladovi na dvama prvotiscima .t I'lantevackoga samostana sv. 
Frane u Zadiu

<jhvjohik eu



pcrgameni i/ Znanstvene knjižnice u

Knjižnica FranjeA-ackoga
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procjena stanja i potreba s preporukama za daljnje postupanje - Znanstvena knjižnica Juraj 
Ilahck’Hć u Zagrebu

procjena stanja i potreba s preporukama za daljnje postupanje - Znanstvena knjižnica u 
Dubrovniku

Konzervatorsko-restauratorski radovi na prvotisku iz Nadbiskupskoga sjemeništa Zmajcvić u 
Zadru

Konzervatorsko-resiauiatoi'ski radoxi na rukopisu na 
Dubrovniku

Programi zaštite i očuvanja ktiji/niene giade koja ima svojslx'o kulturnoga dobra

procjena stanja i potreba s preporukama za daljnje postupanje - Knjižnica Pavao Šiuos u Župi 
Uznesenja BDM Pokupsko

procjena stanja i potreba s preporukama za daljnje postupanje
samostana s\ I\asK. Krstitelja u Fkitazdunu

procjena stanja i potreba s preporukama za daljnje postupanje — Knjižnica Uršulinskoga 
samostana u Varaždinu

Konzervatorsko-restauratorski radovi na knjizi u privatnome vlasništvu gosp. Pavića iz Nove 
Gradiške



4.3 ZNANSTVENA DJELATNOST
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• šesi pieglednih znanstvenih radova

• tri piethodna piiopćensa

• jedna kn I i ga

Znanstvena istraživanja i znanstveno publiciranje

Tijekom 2019 godine objavljeno je 14 znanstvenih radova, a od toga:

• četiri izvorna znanstvena rada

Znanstveno osoblje

Znanstwno xpece bioji 15 magistara znanosti i 18 doktoia znanosti, od kojih je pet znanstvenih 
su adnika izabrano u podrucgi drušnenih znanosti te podiučju informacijskih i komunikacijskih 
znanosti, sto |e poJiucie u ko|eiTi knjižnica obas'lja znanstxenu djelatnost Ukupno je sedmero 
zaposlenika u postupku iziadbe doktorskoga rada. Za jednoga je djelatnika pokrenut postupak za izbor 
u zvanje znanstxenoga suradnika.

Reukreditacija znanstvene djelatnosti Knjižnice

Kako je 28 siječnja 2019. godine istjecao trogodišnji lok za uklanjanje utvidenih nedostataka za 
obavljanje znanstvene djelatnosti, glaxna je zadaća Znanstxenoga xijeca bila sastaxiti Izvještaj o 
uklanjanju nedostataka za obavljanje znanstvene djelatnosti Kacionalne i sxcucilisnc knjižnice u 
Zagiebu i dostaviti ga Ministarstvu znanosti i obrazovanja Republike Hivatske u naznačenome loku 
U piosincu 2019. godine Agencija za znanost i visoko obrazovanje donosi Akreditacijsku pieporuku u 
kojoj sc. na temelju spomenuta Izvještaja, predlaže Ministarstvu znanosti i ohia/ovanja Republike 
Hrvatske izdavanje potvrde NSK o ispunjavanju uvjeta za obavljanje znanstvene djelatnosti

Znanstveni projekti

Knjižnica jc aktivno sudjelovala u radu na znanstvenome projektu Hvvuisko kn]ižir'.car\ko nazivlje 
BIBLION koji je u sklopu projekta Izgradnja iwatskog strukovnog nazivlja STRUNA-09-2017 
odobiila Hixalska zaklada za znanost Projekt je trajao od 28 veljače 2018. do 27. kolovoza 2019. 
godine Temeljna je sviha Piojekta bila usustaviti knji/ničaisko nt/ixlje i obiadili goiovo 1500 
lemeljnih na/ixd iz područja knjižničarstva U lipnju 2019 odt/an je okiugli stol pod nazivom 
Ilnaisko kniizničui sko nazivlie Rad na unosu strukovnoga nazivlja zavišio je u kolovozu 2019 
godine, lakon čega se piistupilo terminološkoj obiadbi definicija.

Znanstvena djelatnost Knjižnice temelji se na Strateškome progiamu znanstvenih istraživanja 
Nacionalne i svrnučilišne knjižnice u Zagrebu 2015. ~ 2020., a njegovu provedbu usklađuje 
Znanstveno vijeće, dok je za operativni rad zadužen Znanstveni od boi

Knj'znicd sudjeluje u ladnoj skupini za potpoiu iziadbi sustava CioRIS (Cioaiian Reseaich 
Information Svstemju sklopu projekta Znanstveno i tehnologijsko piedviđnipe 201'' 2021
te stnteškome piojektu Ministarstva znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske i Siedišnje agencije 
za financijsko ugovaranje programa i projekata Europske unije.
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Znanstven a infrastruk turn

Knjižnica izgiadiije i znanstvenu infrasiiuktuiu za Iwatsku znanstvenu zajednicu Od posebna je 
značenja osiguranje pristupa e-izvorima. što se piovodi u sklopu piojekta Povet-dnje pnstttpu 
elektroničkim i:\oriiiM 2ncinst\^nih i struCiuh injormuctpi — e-hvon Knjižnica sudjeluje u razvoju 
mreže akademskih repozitoiija DXBAR u visokim učilištima Republike Hrv'atske sa Srcem i ostalim 
ustanovama Ocjenski ladovi hrvatskih sveučilišta pohranjuju se u repozitorije sveučilišta i visokih 
učilišta te u Nacionalni repozitoiij disertacija i znanstvenih magistarskih radova na e-adiesi 
httpsV/dr.nsk hl i Nacionalni tepozitoiij diplomskih i završnih radova na e-adresi https.V/zir nsk.hr. 
Knjižnica je zadužena i za odizavanje i razvoj Repozitonja Sveučilišta u /agiebu na e-adresi 
https.V/repozitorij.unizg.hr/en i Repozitorij NSK na e-adresi https://repoitorii.nsk.hr. Za hrvatsku 
akademsku /ajednmu Knji/nica piovodi bihliomciiijskd pictia/ivanjd.



4.4 EDUKACIJA

CENTAR ZA STALNO STRUČNO USAVRŠAVANJE KNJIŽNIČ ARA

I webinara CSSU-a
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Slika 6 Bioj održanih tečajeva i iniežnih seminaia Cen'aa za stalno stiuciio usaxiSdxanje knjižnicaia ii 
razdoblju od pet godina.

Polaznici programa

Tijekom 2019. godine u programima trajne izobrazbe Centra sudjelovala su 1532 polaznika, a od toga 
je bilo 1229 polaznika klasičnih teča cva te 303 polaznika mrežnih semiraia (wehmaia)

Redoviti program stalnoga stručnog usav ršavanja

Godišnji piograni za 2019. godinu laspoieden je u de^et temeljnih modula te sddiži 80 tečajeva i pet 
miežnih seminara u organizaciji Centra za stalno stručno usavisavanje knjižničara u Republici 
Hrvatskoj. Osim osnovnih tečajeva. Cental poxtemeno oiganizira i gostujuća piedavanja, a polaznici 
mogu izabrati i tečajeve Sveučilišnoga lačunskug centia™ Srca, čiji je piogiam dnctupan na mrežnoj 
stranici Centra.

Centar je u tome razdoblju ostvario 264 sata edukacije.

U Zagrebu je odižan 21 tečaj i osam mrežnih semmaia. ostvareno je 116 sati edukacije, odnosno 43,90 
posto, na kojoj jc nas'očilo 458 polaznina

r knjižnicama izvan Zagreba odižana su 32 tečaja *e je ostvareno 148 sat, edukacije, odnosno 56,10 
posto, sa 771 polaznikom.

U xklopu mrežnih seminara održano je 12 sati edukacije

Djelovanje Centia za stalno siiučno usavršavanje knjizničaia za 201d godinu omogućeno je na 
temelju sredstava za programe javnih potreba u kulturi Ministarstva kultuie Republike Hrvatske. 
Hektiomčku izdanje godišnjega progiania izohia/be javno ic do-^tupiio na e-adresi httpV/cssu.nsk.hr. 
Osim uz potporu Ministarstva kulture Republike Hivatske. tecajc* i iz godišnjega progiama stiučne 
edukacije ostvaieni su piema iskazanoj koti/m iji ih tioškov ima oigam/acije

Redovito se šahu clektionieke novosti ,s piegledom tcčcijeva Centra Redovito se posuvremenjuje 
Adicsai dcktiomčkih aJicsa predavača i SLiiaJnik<i k<K) i miežna s!ianic<. Centia za sialno stručno 
Lisav 1 sav anj e knj i žni cara



Tablica 13. Trend promjena strukture polaznika prema vrsti bijižnica.

2015. 2016. 2017. 2018. 2019. Trend

\'arodiie knjižnice 327 (32 %) 217 (33 %) 330 (31 %) 298 (25 %) 435 (28 %)

494 (47 %) in (42 %) 335 (32 %) 384 (33 %) 609 (40 %)

\ isokoškolske knjižnice 146 (14 %) 67(10%) 191 (18 %) 154(13 %) 95 (6 %)

SpcLijdlne knjižnice 29 (3 %) 42 (6 %) 93 (9 %) 122 (10 119(8%)

76 (7 %)TL (3 %) 59k9%> 144(12 %) 119(8%)Knjižnica

41 (4 %) 81 (7 150 (10 %)6 (1 %)

Razvojne aktivnosti
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Novi mreyii portul Centra

No\i .nieŽMi ponal Centra za stalno stiučno usavisavanje knjižnicaia u Republici Hivatsko] od 21 
seljacc 2019 godine dostupan )e na e-adresi httpV/cssu.nsk.hr

Ostali muzeji, arhivi, 
znanstvena zajednica i si.

Školske knpžnicc

' 20 (2 %)

Cjelo-ivotno učenje knii:.ničaru iphinirtmje kurijere

Poitide o pohađanju progiama i/ia/cne u bodovima CTU i postignutoj id/ini sposobnosti poki/niLima 
i/daju Cental za stalno stručno usavišavanjc knji/ničaid u Republici Hnaiskoj ladi biljc/enja 

Suradnju s Institutom z.a razvoj i inovativnost mladih u sklopu programa Digitalni 
laboratorij NSK

U sklopu piograina Digitalni laboratorij NSK u ožujku je uspostavljena suiadnja Centia i Instituta za 
lazvoj 1 inovativnost mladih na početku novoga ciklusa izobrazbe knjižnicaia za upoiabu micio bita, 
BOSON seta te 3D pisača u knjižnicama snom Hivatske.

Institut za lazvoj i inovativnost mladih u sklopu projekta Digital™ giađanin osiguiao je opremu i 
edukacijske materijale te je vodio organizaciju i koordinaciju programa, a Cental je vodio upisnik 
polaznika te izdavao potvrde o pohađanju izobiazbe kako bi se i tako naglasila i priznala važnost 
stjecanja novih znanja i vje.ština u S rh.\4 podiučju te primjena novih tehnologija u knjižnicama 
Tijekom 2019. godine Centar je izdao 277 potvrda o pohađanju ladionica u sklopu navedene 
izobiazbe

Mrežni seminari (webinuri) u organizaciji Centra

rijekom 2019 godine nasiavljenaje oiganizdcija učenja na daljinu preko miežnih semmaia

Od 2019 godine redi/ajnom novoga miežnog portala Centra omogućeno je automati/iiano geneinanjc 
polvidd o pohađanju tiajne izobrazbe Polaznici nakon mrežnih semmaia na piijavhene c-adrese 
dobivaju poveznicLi na snimku miežnih semmaia te potvrdu o pohađanju u PDF obliku koju mogu 
Ispisati piema potrebi radi bilježenja aktivnosti cjeloživotnoga učenja, a u svihu piikiiplianja 
dokiimentac'je za više zvanje u struci i si
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Programi studentske prakse Ukupno

1 24 96 120

2 160 2 162

3 2024 44
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5 364 24 388

6 16 88 104

1 900 6 906

8 148 4 152

9 184 18 202

3640 76
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1860 304 2164

74

J
I
4
1

postignutoga učen|d i usd\išdvanja Pm edene su i izdane 22 kumulativne potvide o aktivnostima 
stiličnoga U5d\isd\an|d ladi izboid u xiže stiucno z\nn|e

Broj sati u 
programu - 

inozemni studenti

Broj sati u 
programu — 

, 1113 atski studenti 
1

Progiam digitalizacije

_^di/aj_nd I desknpnxna obyda_____

Slu/be I Lisiuge /a kr i isn ke  

Zastit, IC-. auiacj 1 kij Ž! uie giaik 

Zbiika muzikalija i audlomateiijala

10 I Zbiika lukopisa 1 staiili knjiga

n I Zbiika zemljovida i atlasa

I Ukupno

Edukacija e-Izvori

U sklopu piojekta Povećanje pnsiupu ^ickn onickiin iZAoiimj kiiLiiisiVLUih i sb uCuih - e-
Izvon tijekom 20 i 9 godine odi/ane su 32 edukacijske ladionice od kojih 19 radionica u Knjižnici i 
13 ladionica izvan nje, i to

Elekb onicki ib-'m.. zbunspLUih i sM ULPik u i mnu^bLi odizano je 17 radionica i sudjelovalo je 120 
polaznika, od kojih je 11 ladionica i 3o uoLi-'nika odi/dno u Knji/nici, d od toga de\ct skupnih 
ladionica, i lo 34 polaznika te dvije individualne i scst ladionica i/\an Knjižnice sa 8 1 polaznika

ZiKtCb] biM omcti i^kih lsu u b jutitatb nom \ i ediirix..injb k\dhKtc 2b,anst\ 2nL djdetnost - 
odizano je 15 ladionica i sudjelovalo je 118 polaznika, od kojih je osam ladionica i 29 polaznika 
odižam u Knjižnici u od toga sedam skupnih lad onma. i lo 28 poiaznika te jedna mdixicualnd i 
sedam ladionica izcan Knjižnice sa 89 polaznikt

Studentska praksa u 2019. godini

Organizacija studentske piakse othijala sc piema niogiamu objavljenome na mieznoj adiesi Cenlia 
http//cssii nsk hi/kaiijeia, uz pndiuzname po eJmih odjela piema potiebi Obuhvaeak’ je i pisanje 
zamoru za odizavanje studentske piakse iziadbu i7v,esca u ejižanoj studentskoj piaksi usklađivanje 
komw'ikac.ju i dogovoi s voditelji! ia '•tudcnt-.-kc jnal sc i studentima kao i vođenje dokiin entacijc o 
studentskoj piaksi Piovedcm su sljedeći piogianii i to ('entai i /buka za knjiznicaistvo tuaficka 
-'buha Piogiam digilaimacije Sath/ajn.i i ceskiipiivm obiada bki/be i usluge za koimnike 7ast ta i 
icstauiacijdknji/mčne gi iđi. /buka mu-'isa ija i audiomatenjaki i Žbuka zemljovida i adasa

Studentska piaksa odiadicala se i u I3,bh(mi3tskome siedmlu te Citaomeaind i posebnim zbnkama 
giađc Srudeiiiskii piaksii ii Kacionabioj i sveučilišno krji/nici u Zagiebu ostvaiilo je 16 stuJendta 
Osivaiena su 2 16-1 sata piakl,čnoga Mt’a

-Jllbb mietskojUi-dote_______

CSSL 1 Zbi ka zd knjižnmastVL!

Cji dfičkd zbii ka   

Nabava e-izvoia



Tablica 15 Po^ictitclji Knjižnice

Studenti Ostali Ukupno

2018 151(4934) 46 (1939) 17 (426) 42(819) 23(302) 322(8118)

2019 94(1430) 37 (955) 65(990) 49(860) 245 )4235)17 (135)
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Skupine 
(posjetilelji)

I čeniei 
osnovnih 

škola

Skupine 
(posjetitelji)

Učenici 
srednjih 

škola

Skupine 
(posjetitelji)

Skupine 
(posjetitelji)

Skupine 
(posjetitelji)

Skupine 
(posjetitelji)

Edukativni programi za javnost - otvorenost Knjižnice građanima

Knjižnica te olvoiena za građane tijekom godine Orgamziiane skupine za stiučni obilazak Knjižnice 
najčešće su tijekom Dana Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu, Dana otcorenih vrata i sličnih 
događanja Tijekom 2019 godine Informacijski centar uskladio je piijace zainteresiranih, pnhtaćao je 
skupine te je piedstavljao knjižnične sadižaje i usluge giadanima u suiadnji s Čitaonicama i posebnim 
zbirkama grade, zbnkama grade posebne \rste te Odjelom Zaštita t pohusna Najčešće su uz 
obavijesne sadržaje predstavljeni i edukativni, osobito matuiantinia, studentima i kujiž.učarima 
lijekom 2019 godine ostvareno je 245 sliucmh vodstava i edukativnih piogtama za 4235 posietitelja. 
U Odjelu Koiisnicke shcbe provodi se i edukativni program za maturante pod nazivom Uvod u svijet 
inlormacija

Inozemni 
dr/;n Ijani 

T 
I



i'aiihca 16 Posjećenost portalu NSK i Katalogu NSK.

Portal NSK

2018. 2019. Rezultati 2018. Rezultati

4% 671 482 364 98 731 88 885■J(3%)

247 688 257 544 94 300 83 719(4 %)

2 118 307 1 755 077 4 264 071 , (5 %)

odrcđi\dn|ii novih funkcionalnosti

2018. 2019. Usporedba 2018./2019.

898 674Posjeti 1 197 142 (25 %)

598 189 796 807Koiisnici (25 %)

2 250 327Pregledane stianice 2 869 722 (22 %)

Tablica 17. Podatci o po-'jetu portalima sustava Digitalne knjižnice Nacionalne i sveučilišne knjižnice 
u Zaggcbu 1 virtudlivm i/lo/hama.

Broj posjeta
Bio] pojedindcr'h
posjetitelja
Broj piegledamh
stranica

Katalog NSK

2019.

45 POR PALI NACIOVAI NT F SVEUČlLrŠVE KNJFŽNICT, (i ZA( -RFBI' 1 
PROI-UJ rž.djj/KfCENA DRPŠTVENfM MREŽAMA

Portal Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu

Djelatnosti, grada, usluge i proizv'odi Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u digitalnome 
okiLiženjii objavljuju se i promiču na Portalu te stranicama i profilima na društvenim mrežama ~ 
Facebookti, Tvvitteru, YouTubeti, Pinterestu, Linkedlnu i Instagramu. Redovito se prate statistička 
i/vješca o posjcccnosti Portala, kacv i stranica i profila na društvenim miežama, te kvantitativni i 
kvalitativni pokazatelji radi vrjednovanja usluga koje se pružaju i povećanja njihove kvalitete

Tijekom 2019. godine portal NSK ostvario je 482 364 posjeta, dok je broj pregledanih stranica na 
Portalu bio 1 755 077. .ledinstvenih posjetitelja bilo je 257 544. Novih je posjeta tijekom 2019. godine 
bilo 80,90 posto Piosječno vrijeme zadržavanja na stranici na portalu NSK iznosilo je 2 minute i 44 
sekunde, a svaki je korisnik piosječno pregledao 3,64 stranice na Portalu Najviše posjeta Portalu bilo 
je IZ Hivatske. a medu pivih deset zemalja bile su Sjedinjene Američke Države, Bosna i Hercegovina, 
Šiblja. Njemačka, .lapan. Slov-enija, .lužna Koreja, Australija i .-Xustrija.

a. (10 %) 

tž, (11 °4>)

u sklopu

Su.stavi Digitalne knjižnice i virtualne izložbe

U 2019. godini radilo se na održavanju, ra/voju i 
Digitalnih zbiraka NSK.

Krajem 2019. objavljena je nova poboljšana inačica portala Virtualne i/lo/be te su objavljena četiri 
nov( lemdbka portala za giadu iz posebnih zbiraka.

Iz biojcanih podataka može se zaključiti kako je bro) posjeta, posjetitelja i bioj pregledanih siianica u 
Katalogu NSK u blagome padu u odnosu na 2018. godinu, dok sustav Digitalne knjižnice i virtualne 
izlozbe bilježe tendenciju rasta u sve tri kategorije. L’sporedujući 2019 sa 2018. godinom, broj 

h (17%) : 4 465 351



Društvene mreže

□ Facebook

D Twitter

□ Instagram

□ Linkedin

DPinterest

a YouTube

Slika 7. Korisnici stranica i pi'ofila Knii/ncc "a diiShe nm nac/ama.

"La 8,70 posto potccdo se bioj koH-'Hika kop piaie Kuji/nicu na <;'ira\^nim mie/ama

Tablica 18 Biojčani pokazatelji B.oga \SI<.

2019.2018.

78357077 (10 "/o)Broj posjeta

7790Bioj poieihnaeiiiii pcisietiicha (9 “k)

58 286Broj pregledanih stranica 8232 (86 %)

77

korisnika i posjeta sustavima Digitalne knp/nice i virtualne i/lo/bc porastao je u 2019. za 25 posto, 
dok je broj pregledanih stianicn potećaii lč 22 pošlo

Stranicu Knjižnice na E acebooku do kiaja 20igodine pratilo je 11 270 korisnika, dok su profili 
Knjižnice na ostalim drušnenini mrežama osrtKn'i sbedcci bioj piatiteha korisnika, i to Twitter 870 
pratitelja, Instagram 729 korisnika. Linkedin 273 korisnika, Pinterest 162 korisnika i YouTube 54 
korisnika.

Facebook
11270

Twitter
870

Linkedin 
273 

Instagram 
729

Pinterest
162

YouTube
54

Usporedba 
2018./2019.

Blog NSK

Slobodniji prikaz odabranih tema Knjižnica objavlgije preko Bloga NSK na e-adresi http7/nsk.hr/blcig 
koji je u 2t>l9 godim zab'.iežiu ”835 posjeta. 58 286 pregledanih stranica, 7790 jedinstvenih 
posjetitelja, 92,90 posto iiomIi pivieta te zaJrzaLjnia na stiamci t-d 2i minutu i 24 sekunde i 6.39 
pregledanih stianica po korisniku. BlogNSK pokazuje tendenciju poiasta u svim kategorijama.



Portal CSSU 2018. 2019.

15 009 14 995Posjeti 14(0,1 %)

7903 6852koiisnici

Pregledane stianice 58 248 59 031

Portal Hrvatski UDK Online

Tablica 20 Poital Hivatski UDK Onime — bioicani pokd/ate.ji

Bro| korisničkih računa

2018. 2019. 2018. 2019.

Kniizince '1(11 281 1577 1588

Odsjeci informacijskih znanosti 5 100 95

Ukupne pretplate (znanstvenici) 8 8 11

Ukupno 278 286 1685 1694
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Portal Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara

Od veljače 2019 godine obiavljen je novi miežni portal Centia za sialno stiučno usavišatanje 
knjižnicaia u Kepublici Hn'atskoj koki je dostupan na e-adiesi http //cssu nsk hi Osim modernoga 
dizajna koji znatno poboljšava koiisničko iskustvo pri pietražnanju Portala te ga čini lakšim za 
piegled pieko mobdnih uređaja, na Portalu su omogućene i nove tunkcionainosti koje -.u osm'šljete na 
temelju najnovijih tiendova web-dizajna > koiisničkoga iskustva Kov i dizajn i tunkcionainosti Portala 
iziadene su u skladu s rezultatima anketnoga istiaživanja piethodno pioveJenoga medu posjetiteljima 
miežnoga noitala ('cntia

Biojčam poLizatelj! aktivnosti miežnoga portala bilježe pad posjeta, koiisnika i piegledamh stianica 
Piosječno je tiajanje posjeta 3 minute i 15 sekundi

Istodobni korisnici prema 
skupinama korisnika

Usporedba 
2018./2019.

Portal matične djelatnosti knjižnica Republike Hrvatske

U sipnju 2019 godine uspostavljen je Portal matične djelatnorti kh,iznka Repubkke Hivatske tao 
"ledišnji izvoi informacija o zadaćama matične djelatnosti za nmodae sveucihs'e, soeciUtlne. skolskc, 
visokoškolske 1 znanstvene te baštinske knjižnice a dostupan je na e-adiesi http //matična nsk hi

Tablica 19 Podatci o nosjecenosti portala Centia za sttilno stiucno ..^avisavanj^ knjiZnicaia u 
Republici Hivatskoj za 2019 godinu

Portal Hivatski UDK Onime koji je dostupan na e-adiesi http //hi udc-htib com/hi/login php nvezna je 
usluga za piistup tablicama Univerzalne decimalne klasifikacije na hivatskome jeziku Tendencija 
povećanja oiojapietplacenih knji/nica. konsnika i konštenja kop jc z-'biljczen u 291S comv.o se i u 
2019 godim Povećao se bioj konsničkih lačuiiti Odsjeka InfonneiLijske znunosti, a u blagome je 
poidstii 1 bto) pieipiatnickih knji/nica - 5 posto te bioj istodobnih konsnika piema skupinama 
konsnika - 3 posto

1051 (14%)

783 (1 %)
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Portal Katalogizacija i klasifikacija

Tijekom 2019. godine radilo se na odizaxanju poitala Katalogizacija i klasifikacija koji je dostupan na 
e-adresi httpV/kataiogizacija.nsk hr Uspostavljeni su portali Normativna baza UDK od lipnja 2019. 
koji je dostupan na e-adresi http //udk.nsk.hr te Predmetni sustav NSK od rujna 2019. godine koji je 
dostupan na e-adi esi http //ps nsk hr.
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Ku1fllo2i izložaba

I Galić

\ Mara^oviv. D
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.G5V > 
NSk,

Knjige i pretisci

Konzmeniak Senj 150S lainnčna iriPisfa-uvija glagob^koga ick&lti's tivodom i i-jecniksmi) / prir. 
A. Na/or Zagreb Nacionalna i sveučilišna knji/nicd u Zagrebu : Grad Senj, 2019.

Iinku (jn-cnsdk Krležmog izdanja uz 100 obljetnicu) ur. G. Maloxic i D. Zvonarek. Zagicb . 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zdgrebu : Jesenski i Turk d o o Teat<ir piKvijc. 2019.

Pjesme III (pretisak Ki-lezmog izdanju uz 100 obljetnicu) / iii G MattnieiD 7\’on<iiek. Zagico 
Nacionalna i svcuči'išna knjižnica u Zagrebu Jesenski i Tuik J o o : Teatai poezije, 2019.

Prvi bii'i easupisa Plamen (pretisak Kileziinv ’zd.an a uz 500 oilieiuu.ui ! ur. G. Malen ic i D 
Zvonarek. Zagreb Nacionalna i sveućnišiid luijižnica u Zagiebu Jesen-ki i Turk doo. Tealai 
poezije, 2019.

Mrežnu izdanja

Krouiii glagole u 
2019. Dostupno na:
izložbe engleski-i-litavski.pdf.

Prilozi o Vatroslavu Lisinskome (1819
Beškei I I. Mihanć. Zagieb

Programske knjižice

12 savjetovanje za nai odne Innznu e u PejHih'k i Hreatsko, .PiomjeiiL u nui 'dnom kniiznti.LU sjei, — 
stvarnost, potrebe i suvremeni trendoM pmgi ainsk'd knjižica ! ur. D Marija Gabiiel i D. Zvonarek, 
Zagieb : Nacionalna i sceučilišna knjižnica u /jgiebii, 2019.

lo dani spevij'jlnih i Msokoskobkdi kujiznivu pioci.nu I a knji/ica. ui B Peiadenic-Kotur. Zagreb 
Nacionalna i sieiičilisna 1 nji/nica u Zagiebu . Ilrxaisko kig /'iieno dnoiM' Scene.kšna kn]i/nic<i 

Rijeka, 2019

Deveti jestival hrvatskih digitalizacijskih projekata piograir.sl a knj 'Uka. ! ur. K. Holub i R. 
Petrušic. Zagieb : Nacionalna i .sceučilidia kinžnaa u Zagrebu. ^.019.

Seminar Zaštitu k’iliuine haštuie i, kriznim irjenma piogiamska knii/ica ui 
Kistić i 1' Slelanac, Zagreo Nacionalna i sceučilišna knjižnica u Zagiebu, 2019

Stručni skup Sistciiisko) knjižni^ai s1\o Distribuuani knjiziiuin ndoriikn. jski '.nsan ■ i intcgiiranc 
usluge knjiga sažetaka, ui D. Machala. Zagreb Nacionalna i sccLMbšr.a knji/riic.i u Zagiebu. 
2019.

Kroaiii glugohea - ('loatian glugohiu. SLiij'i ! ed. D. Zvonarek. Zagrebas : Nacionaline ir 
universitetine biblioteka Zagrebe = Zagreb : National and University Libi arc in Zagreb. 2019.

Linija ljepote true, nadahnuća katalog izlozbe / ur. M Kake, Ztigreb N^!< i Galerija Klovicevi 
dvori, 2019.

Prilozi o Vatroslavu Lisinskome (1819 - 5M4) u j'.,-v luu 2i)0 oi'b^tnoe indenju. ' ui
Be.šker i 1 Mihalić, Zagieb : Nacionalna i sceučilKiia knjižnica u Zagrebu, 2(ik».

u pmodii žiJO obljehuc, •ođvoja ur. i tialić
2019 Dostupno la hitn nsk.hi u[)- 

('lojiuui (lla'eobnc sviijii katuhjg izifizbc ! ur D Zvonarek, Zagreb : NSK. 
http://v\ww.nsk.hr/v\p-content/uploads/2012/01/Hrvatska-glagol)ica_katalog-
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content/uploads/2019/12/ Prilozi-o-Vatroslavu-Lisinskome__1819.—1854._u-povodu-200.-obljetnice- 
rodenja.pdf.

SniieinK’c 'u izgrtidiiiii i 2tišnfu Zbirke rukopisa i skini] faingti Nacumabic i s^cućiusuc kniiiince u 
Zagrebu iziadile I Galić Bešker i D. Kistić. Zagreb NSK. 2019 Dostupno na;
http://\\ww.nsk.hr/wp-content/uploads/2019/03/Smjernice-za-izgradnju-i-zaŠtini-Zbirke-nikopisa-i- 
starih-knj iga-NSK-2.pdf.

('(jsopis

(jius aA'SK NtiLinutilne i nuUČilišiK knpiuice u Zagi ebu 5(2019>. 15 ui-^kano i elektroničko
izdanje) Dostupno na. http;//www nsk.hi/wp-ontent/uploads/2012/01/Glas_NSI<_2019_Broj_15 pdf.



4.7 IZI (Y 3lNA f-^LL Xi'At^Sl ‘ kl.DS’ kX LJAAJn RADzX KN ZMCE

IZLOŽBE U NSK
2018 . KSK I Filozofski tdkiillct Sveučilišta u Zdgrebu. 15

f/I OZBl- l/V-\\ NSK

28. lipnja

30. rujna

URAĐA NSK NA iZLOŽB \M A \- WTMxBl (iRGANIZATORA

24. studenoga 2019.,
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Hrvatska glagoljica, Vilnius. Litva, NSK i Veleposlanstvo Republike Hrvatske u Litvi, 12. 
2019.

cuCihsr.e knjičriKc uLinSjj lgp<,ie u ug radtiL.'iii'a - pi \ i'i HiO (ji j*Ykc zhu'ke \ac;onalnc i 
Zć/gz-cVziz. NSK I (laleiiia KioMĆes: J\oH. iv lujna 3 studenoga 2019.

Hrvatska glagoljica. Paneeezxs, lina, \SI< Veleposlansixo Republike Hrvatske u Litvi, 22. 
listopada 15. studenoga 2019

Najbolje zek’ie kiijičiTce. Oimož. SicAcni^a. NSK i Knjižnica franca Ksaxra Meska u Ormožu. 20 
studenoga 3 prosinca 2019.

On the Brink The Visual Ai ts in the Kingdom of Yugoslavia, Moderna galerija, Ljubljana, 25. travnja 
-15 rujna 2019.. posudba grafika

Mucka u hr’iLiixkoi likovnoj innjetnosh. Galeiija Piica, Samoboi, 18 listopada 
posudba umjetnina

Hrvatska glagoljica, Kaunas, Litva. NSK i Veleposlanstvo Republike Hrvatske u Litvi, 27. lipnja-26. 
srpnja 2019

Book Art in Croatia, Sofija. Bugaiska. NSK. Veleposlanstvo Republike Hivatske u Bugarskoj i 
Nacionalna knužnica ..S\ (dril i MetoJ" .8 - 31. srpiga 2019.

Hrvatska glagoljica. Siau! ai. L,t\a, N9K i \’ćLno^lcai-t\ o Republike Hrvatske u Litvi, 5. 
2019.

Arheološka istincivanja n Tilnnjii lQ^i6
- 28 5ijećn,d2019

350 godina Sveučilišta u Vag-, ehn, NSK, 12. - H o/U)ka2019

Latvia's Century. Ministarstvo vanjskih poslova Republike Latvije i Nacionalni povijesni muzej 
I atv!|c. 28 o/Lijka - 19.travnja 2019

Aajholje zek ne knjizmcc. NSK i R.uhiti gi uj'ia /a zelene knjt/niLC I IKD-a, 23. svibnja - 8. lipnja 2019.

Papinska institucija i Bugari, Veleposlanstvo Republike Bugaiske u Republici Hrvatskoj, 4. srpnja 
2019.

/z .4 itioroen I u ntkojvsna gi ada MjoxLa i />a k zi, NSK i Fesnval Mn oslav Ki Icza, 5. srpnja 2019.

APCA 2019. NSK i Udruga inovatoia Hrvatske, 17 -19. listopada 2019.

Izložba u povodu 20(i oohehiice rock-u a I a‘m skr.a I ismskoga, NSK, 5.-13. studenoga 2019.

Deutsch-ronuscb_s Bicmci 50(j g(,a "a 400 primjeraka - 1 obljetnica. Filozofski fakultet u 
Zagrebu, 8 -14 studenoga 2019.

Krstin zavu aj Modrus, Filozofski fakultet u Zagrebu, 8. - 14. studenoga 2019.

fAćt/e som JU onusao slohoui NaLionalna kf'ji/UAa kusova ,.P,eler Rogdanf i NSK. 28 studenoga - 
11. prosinca 2019.
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Hrvatska glagoljica Dostupno na; httpV/virtuaina.nsk hr/cjaggJiica.

I\uii Martin Divald Dostupno na; http;/yvirtualna.nsk hr/divald.

dZo/Ki Mamin Dostupno na; http.V/yhlualna.nsk hr/maruHc.

IndrtC - Ikn izc.-jn s I-'nhc Dostupno na. http;//virtualna.nsk.hi/nikola_-andrjc 

i’atrosluA Lisinski Dostupno na; htjp2//virtualna.nsj>.hr/lismski.

Relleksije Bauhausa. Akademija primijen}euih umjetnosti J949 — 1955., Galerija Klovicexi dvori. 
Zagreb, 10. studenoga 2019. ~ 12. Miečnja 2020., posudba citeža

Urnicinost i život su tedno. Udniženje umjetnika Zemlja 1929. - 1935, Galerija Klovieevi dvori.
Zagreb, 21. studenoga 2019. - 1. ožujka 2020.. posudba crteža

Gkorćzc Duhovnost i kultura na Biloj Stini, Muzej za umjetnost i obrt, Zagreb, 30. studenoga 2019. - 
31 siječnja 2020. godine, posudba fotografija i zemljopisnih kaiata

Zugiebačk; solisti. Muzej grada Zagreba, 18. prosinca 2019. - 8. ožujka 2020 , posudba plakata

Vizije gj'uda - Ikonografija grada II (1950. - 2000.+). Moderna galerija, Zagreb, 19 prosinca 2019. - 
23. '.eljače 2020 . posudba umjetnina



4.8 SKUPOVI, TRIBINE, SASTANCI I DOCADANTA

SKUPOVI

ORGANIZACIJA SKUPOVA

4. listopada 2019.

ane nshige.

SUDJELOVANJE S IZLAGANJEM

jiotpoi-fl škoH, Karlovac 14. celjaCe

sicdra
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SDhV bS Wo:ksh<'p. Zagieb. 1. \eljače 2019

Izlaganje:

Danijela Getliher: Hrvatski uredea DOI

Knji/niea je oigani/nala deset skupova samostalno ili sa suradnicima. Djelatnici Knjižnice sudjelovak 
sli na 86 la/ličitih skupova, i to sastanku, okruglome stolu i si. s ukupno 89 izlaganja.

LIS Biblioinetiics Forum 2019 Event: Open Metrics and Measuring Openness, I ondon, 29 sijeinja 
2019.

OkiLigli stol Pl --Yctenost LieioOxotnom iiceniii 
2019.

Izlaganje"

Antonija Filipeti. Sudiela’-anie 'doPKib, knjicmcuru u pi agi amima tranie icoin acne CeiJiu ca 
l.^avl xavuinc knjicnii^aru u Repukhci Hi-vutsko] fpakacaielii ad 2tH6 da 20i 

Izlaganje;

hana Cadovska" Uiiat cantnot) a national library do about scientific information and open access a 
Croatian example

Tribina Analiza ostvarenih ciljeva projekta ..PoxecaiPt. prisiupa elektromčkim izvorima zcai.srveia,. 
shiićiidi nPonn n-pa e-Izvort , Zagreb. 8. travnja 2019

Suučni skup Izgradnja, upravljanje t evaluacija zbirki. Zagreb, 12. travnja 2019.

Deveti festival hrvatskih digitalizacijskih projekata, Zagreb, 9. — 10. svibnja 2019.

16 dj.n spec i jt.!."; i" i \i-okoskolskih knjižnica, Lovran, 15. - 18. svibnja 2019.

IIPC General Assembly and Web Archiving Conference, Zagreb, 6. - 7. lipnja 2019.

IFLA CPDWL Satellite Meeting, Zagreb, 20. - 21. kolovoza 2019.

12 SdX]ćlo>aipe za narodne knjižnice u Republici H"\aisknj. Plit\ičkajezcia, 2

Zdštil.i kultniiK baštine u kii/'iiin uxjetiina, Zagreb, 7. studenoga 2019

Znanstveni skup Frankapai.sko nasinede pet siobeća Xjemacko-riniskog brevijara, Zagieb, 8. 
studenoga 2019.

23. seminar Arhmi, knpznice. miizeti, Poreč. 11. ^19. studenoga 2019.

Smlcmsko knjiznL'distxo 2019. Distribmrani kujiznični infomiacijski susiaxi i
Zagreb. 17 prosinca 2019
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Pozvano izlaganje:

Blaženkd Peradenić-Kotur i Hrvoie Špac Izvori informacija o stradanjima djece u Domovinskom 
raiu' prinosi 7dm-ke građe o Domovinskom rutu Nacionalne i sa eučihšne faijižnice u Zagrebu

18**’ Biennial Conference of the European Association of Aquatic Sciences Libraries and Information 
Centres. River of no Return; Sai! or Sink, Zagreb. 6. - 9. svibnja 2019.

Izlaganje:

Anita Katulić: Management of Libraries under the GDPR Securing Data Subject Rights

S\IA I E! World Cdk*. Zagreb, 29. travnja 2019 

Izlaganje;

Sofija Klarin Zadravec: Digitalne zbirke NSK 

Deveti festival hrvatskih digitalizacijskih projekata, Zagreb, 9.-10. svibnja 2019.

Izlaganja;

Sofija Klarin Zadravec i Dragana Koljenik; Od Airtualne izložbe do mobilne uphkacpc o lijeci Kih 
surudwa u inteiprciui,t;i bLišinie

Kristina .ludaš i i\a Pciinić 1 iriiaJnu izložba Hrvatska glagoljica'

Bratislas Lućin i Renau Petrušic I irtualna izlozbu Marko Maiuhć

Renata Petrušic Direkln u o jitU)} \kom pravu na jedinsivenom digiiainoin tržištu novosti za baslmske 
ustanove

Simpozij Otvaranje imenika - ubijena i ranjena djeca u Domovinskom ratu, Pridvorje, 4. - 6. travnja 
2019.

Stručni skup Izgradnju, upravljanje i evaluacija zbirki, Zagreb, 12. travnja 2019.

Izlaganje:

Vesna Golubović Izp-adnja : upravlpuiie jondoin bjaionulne i sveiičih'sne knjižnice u Zagrebu

Postersko izlaganje.

Marta Kotač i Jelena Šančić' Otkrivamo servise za dosiavu dokumenata i zajedničko konšienje izA'ora 
u Europi

Tribina Analiza ostvarenih ciljeva projekta Povećanje pristupa elektroničkim iz\iorima znanstvenih i 
stručnih injormacija e-Izvori', Zagreb, 8. travnja 2019.

Izlaganja;

Sonja Borak; Statistike konšteiuu c-izvora 2016 -2018

hana Cadotska i Alisa Martek; O hrvatskoj znanstvenoj produkciji

Alisa Martek; Analiza ostvarenih ciljeva projekta , Povećanje pristupa elektroničkim izvorima 
znansfscnih 1 sirućnih injormacija - e-Izvori‘

Goranka Mitrotić i hana Čadovska Biblioinetrijske usluge usluga NSKu Zagrebu
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17 svibnja 2019.

ej'bii koi’ioiitnnc■: r-

24. svibnja 2019.

86

Capturing the Past: A Symposium on Photograph Conservation, Zagreb, 22.

IzIagajTje^

Diagiea ki-,t!c. 1 uiiiara IIil Olujić i Karmen I cčic Picture Posiccads 
LihrurT, in Zugreh

Stevo Leskarac: /Crzrt^i i uklamani« poArsmskih nečistoću i ijepik, su gi icikc

Vila PeikoML Aestetics in book restoration

Posterska izlaganja:

Duio Singer i Stevo Leskarac: Ulogti koncervucpe u digitahcucp' kurlopc.fske giude 

V skupsuna Diu^txa Ixiiji/mCara Bilogore, Podiavine i Kalničkog niigoqa, Kopiivnica, 17. svibnja 
2019.

//? the Nationul and Uiiiversit\

1 digit tine

Diuga mediinaroJna konlciencija knji/iuc<-ra, arhivista i mu/coioga, Cetinje. 16.

Izlaganje:

Sofija Klarin Zadravec: Digituhcucpa grade, usluga i poslovnih piocciti su.ier ruesoKi nck lontilmh 
knpemea luuhh i pametnih ccutulia

19''' Conservator-Restorers' Professional Meeting, Ljubljana, 21. svibnja 2019.

Posterska izlaganja:

I iiciia Ašlci. Koncervatorsko-restaiiratorski radovi nu knjtci .Pkerbano Nuovo

lomisiax Bapc' Koncervatorsko-restuiiratorski radovi na drvenim koricama inkunabule .Ecopove 
basne

Izlaganje:

Dunja Marija Gabriel: Poncaire ćuanio u ILvulskoi sa sve gr i lm - m- 
kumrsnuc , I ui selim čitan ‘ 

16 dani specijalnih i visokoškolskih knji/nica, Lovran, 15.-18. svibnja 2019

Izlaganja:

Sonia Borak. Sanela Karaba.šic i bona Milovanovic Edukacijske radionice u sklopu projekta e-Isvon 
- na pola puta

h ana ('ado\ -ka. Misa Martek i Sonja Borak: Analiza hrvatske znanstvene produktivnosti za razdoblje 
2014 -2018 godine

Anita Kaiulic. i'n si up zašnn osobnih podataka u prtikst i nokoskolsLJ' • p^t Cipilnih k niizniea.

'\iT,cilja Kocačević’ Zt/gi-vo/a/zz/c knjižnice kriiz edukuLiiu konsnika

Dijana Machala: Visokoškolsko knjižničarstvo ua razmeđu posnmkic'iu 
ircinskormac je 

boiiu MiloxanoML i Ivana Ćado\ska. Institucijski repozitorij kao sredstvo globalne vidljivosti 
zi j>uh cnih iP/Oi macibi nu primjeru Digitalnog repozitorna S' t ucihsiti p 7 igi ebu

Lena Pilas i Goranka Mitioxic TJioga Informat.i)skog c -.ntru .mt.b e . sveučilišne kijizmce u 
Vtigr 'hu u . dukacji kijižničara



Ingeborg Rudomino i Karolina Holub; Croatian Web Archive
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IIPC General Assembly and Web Archiving Conference, Zagreb, 6. - 7. lipnja 2019

Izlaganja:

Karolina Holub, Inge Rutiommo. Janko Klasinc. Dragana MilunoMc. Nemanja Kalezić i Tamara 
Horvat Klemen: Past, present and future of iveb archiving in Southeast Europe experiences of 
Croatia, Serbia and SloAcnia

Dunid ix- i Karolina Holub: KnoAvledge, habits and prospects of the use of veb archives
among the acadeimc coininunih in Croatia

Radovan Vrana i Inge Rudomino' Croatian Avebportals from obscurity to maturity

Panel:

Regionalni sastanak ISBN-a, Ljubljana. 11 lipnja 2019.

Izlaganje.

Danijela Getliher: Osnivanie i rad Hi vaiskog ureda ca DOI 

Stručni skup Poticanje jccično-govornog razvoja kao temelja pismenosti, Karlovac, 27. svibnja 2019.

Izlaganje;

Dunja Marija Gabriel; Građa laganu za ćitanje

IFLA CPDWL Satellite Meeting. Zagreb. 20. -21. kolovoza 2019.

Izlaganja:

Antoiii|a Filipeti. Matilda .kisim.c i Diagana Kol,enik: Professional Development of Librarians in 
Croatia Participating in STEM Revolution

Anita Katitlic' Competences. Position and Role of Data Protection Officers in Ensuring Library Data 
Protection Compliance

nkrugli st(u Drustxa hiHuLekaia pravnih i '.lodnih biblioteka .kigoistočne Lurope. Mostar, 14. - 15. 
lipnja 2019.

Izlaganje.

Biazenkd Peraaeuii-Kotur: jVSK poJrskti Svt iicilCm i visoktSkolskim knjiznmuma 

I sveiiLiiisnu itnjiLnicu

Aibivskii p<Atm.. ‘-■vcuLilisia u /.igichiu Zagreb, 10. lipnja2019.

Izlaganje- 

Irena Gahć Bešket At.'c/r>no,At/
Zagrebu u njegovu razvoju

u Zagiebu kao pratiteljica Sveučilišta u

48"’ LIBER Annual Conference. Dublin. 26. - 28. lipnja 2019.

Postersko izlaganje:

Alisa Martek i Sonja Boiak. Croatian Academic and Research Libraries Consortium e-resources 
collection development in the National and University Library in Zagreb, 2016 2018
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Postel ska izlagania

Antonija Filipetr Centi e foi Continuing Education of Librarians
Current State and Plans foi Fiirthei Education

Dragana Koljenik Dana Cadovska Sofija Klaun Zadiavec i Maiko Uieskovic Piototvpe of loT 
Technolog}’ m Libi ai les

Lobe! Machala, Vesna Miavunac i Dijana Machala Automated Ci cation o-f BIB FRAME Data Using 
KLARCEdit -Testing BIBFRAME Ci os sii alk of the Ci oatian National Bibliogi aph)

IFLA Woild Libiaiy and Infoiination Congiess, Atena 24 -30 kolovoza 2019

Izlaganje

Dunja Manja Gabilel Guidelines foi Libian Sei Mces
Deafblind an ovei\ic}\

Postelsko izlaganje

Dunja Manja Gabriel Bibhotheiap^ doikshops foi Motnaiion to Read 
me Aloud' (u suautoistvu s Ivanom Sabljak i Zeljkom Mišlui)

/o People 11 ho ai l

ul u'b caodi2i\i 1 rs o,,Zag\iAd, 6 iujna2019

i SK cpu Agcn le 2(130

Pna mcdLin<s!odna konfeiencijd o /dsliti p.sduog naslijeđa, Saiajevo, 16

Izlaganje

Dsdgisd Kishc Ic icoA’i pii uspastu’i odicooa. susi na casi u ioi caunoe tonaa od katisiiofu ua 
g! i!ii]ei 11 \ lonahK sAiikifsii’ n ucpu uTatoehu

in the Republic of Croatia the

Bld/Bdiomic 23 medunasodna konleienciid Uskaisn <i (h/aiiia i gi ilkkih Svomumkacija, Senj, 11 - 
14 iujna2019

Izlaganje

Cidbiicld Aleksic Insiunt skiu*’ii< Igi’do i ■^oacei’cui]i i i cstaui uciji papn a i potenciialni utiecaj 
naiioi Č stR ti hfani]! i o liossiU ' na npeo} ti r gp -

Stiucni skup Pismene si

Izlaganje

FiidaBiŠcaii Uloga skuW l kih cur. ’ ’ pi on u uhu oiiz” c

PUBMET2019, Zadai, 18

Izlaganje

Silvana Seine Osnivanje i rad Hi vatskog iii eda ca DOI

Postel sko 1 zlaganj e.

lovila M.ivhdla Popki'-en Goiankt Mi, ovk i Kmtin.t Romic Cioatian Scholail} Idenlitv on 
Mendelev the Case of the Unn ei sitv of Zagi eb



4 listopada 2019

Diagana Koljenik' RaJionu.« DF.SIGV THINKING 2d kiiiidiidc 

r(tsV’i-ii.' 2<i

25 listopada 2019

1518 u Zbn'ci ntkopisci i siunh
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51. savjetovanie hivatskih ai hi vista. Slavonski Bi od, 23

Izlaganje

Ana Vukadin: Pivn ’hiT.'s« upis i pi isun- 'js ddi u kiij.znicaind dihd irnd i mudziauu 

/astila kulturne baštine u ki i/nim uvjetima, Zagreb, 7 studenoga 2019.

Izlaganje'

I amat'd Stefanac / lapd dukunidnluLne upkinngh;« zusnie Kiduirm hd\nnc

Znanstveni skup hdnldpunsko nti\hidLld pc* skjbdcc. Xpinjckt,-rimskog b!eM}LiTCi, Zagreb, 8 
studenoga 2019

Izlaganje

bena Gaiic Bcškci i s-iizdanp, 'mjtuak Njemui. ko-nmskog bi evijara iz
’idPgj NdCP'ndhm i sscidihsoc knp.ziiKz r Zcp jho

U) okiugli stol /a knpžnićnc usluge za osobe s invaliditetom i osobe s posebnim poSiebama. Zagieb, 
27. iLijna 2019.

Izlaganja.

Dunja Malija Gabriel i Sanjica Faletai Tanacković Staipe bijižničmii zhnki 
kcciiionicuma zatvorima i odgojnim zavodima u 2019 godini

Aleksandia Pikie i Zagoika Ma,stoio\iL' Zanorska knjižnica kao dio padMCdasci spcciiuhiib knpzniivi 
u Republici Hl 1 atikoj

li hrsals'kim

12 sdvietuvanie ^a naioJne knjižnice u Republici Hr\atBvO|. PhtMČkd jezeia.

Izlaganja

riuiaBišean kaiolina Hokib i Diagana Koljenik TRACE - ju omk! Njaonaak , m cm ihsrc kir zain. 
u Zagi ebu u oks’irii Ei asmiis-r progi'ama

Dunja Manja Gabiiek 1 ^usict nen om Sčandaidii za naroLhie Miiiznit c

4,11110 Kdiuhc Lkkkidn onje puu ilmka knjižnice s prm dima zustiu ocui mh podaKi--1

Sofija Kbim Zadravce. Diagana Koljenik. h ana Čadovska i Malko OicskovK Redefiniranjepiostma
i iicji.oj bpLUivc u 4 indu&t! n\koj '•evoliicin mobilnu apbkacna SXLIRT Limm \ \SL

Xlvk^aiidu-Piku 711 most za p idune (ciuzcn scmncC) kako st 'auro me ’-mjiziuce n’ocu uklju ih*

Ana Vukadin. Pn-.nnik za epis i pnstup gi adi u knjićnicuma ai bn m 11 muzejima

Radionica:

10 oki ugh stid/a školske kuji/nicc Vataždin, 3 listopada 20! 9

Izlaganje'

Sofija Klaun Zadravec. Digiulne zbub, kacionabie i sm luilidic knpznu e u Zagi ei i 
obrazovanje i kmeativnu nadgradnju
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Ana Vukadin: PiaMlnik za opis i pi istup giuđi 
konteksta i odnosa

Znanstveno-btručni skup Knjižndarslvo u svjetlu donošenja standarda i pi aMbuKLi 
knjižnica, Zagreb, 15. studenoga 2019.

Izlaganja:

Godišnja skupština Muzciskc udruge Istočne I Irvat'^ke. Slavonski Brod, 22. studenoga 2019.

Izlaganje:

Tamara Sidanac: Uloga tiokimientai. je u planu ar.pi zasnie kuliiu m 

za i'ad hnatskdi

Frida RiŠćan: na prijedlogu nacrta Standarda za školske knjižnice

Dunja Marija Gabriel: /?r/T na prijedlogu na,na Standarda za narodne taiiižnice i ProMLiika o 
matičnoj djelatnosti knjižnk a RIT

Tinka Katie: na donosenia jn ovedhcniii jnopisu Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djcUitnuai

Sofija Klarin Zadravec: Rad na ju-ijcdlogu na,-i ta Standarda za digitalne kniižnice

Zagoikd Majsturoeić: Rail na pnudiogu nacrta Standaida za visofcoškr-iskc i znanstvene knjižnu e te 
Sltindarda za specijalne "knjižnice 

Digitalna zbirka Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti DlZBl.HAZU: 2009. - 2019., Zagreb. 8. 
studenoga 2019.

Izlaganje:

Sofija Klarin Zadravec: Suradnja u
knjižnici

Okrugli stol Predmetno označivanje gpade s područja glazbe, Zagreb. 22. studenoga 2019.

Izlaganje:

Andea Gornik i Tanja Mihalic: Glazba i o glazi i predmetno označivanje u praksi AiS7\ u Zagiebu

li knjižnicainu urluvnuu i muzejhiili iskazivanje

23. seminar trhivi knjižnice »zz.cu//. Poreč, 27. - 29. studenoga 2019.

Izlaganja:

Breza Šalamon-Cindori: /nhivi, knjižnice i muzeji i v ehoir.en ija samo statistika ili smjernite za 
poslovanje na mreži ’

famara Stefanac: Vie-del nielodti i posiupaka ispihV'anjLi i obraile vodenih znakova na grudi iz jZikIu 

Ztaionalne i ss eučihšne knjižnice u Zajg'ebu

Radionice:

Tamara Štelanac: Pi avilnik za (jns i jiristup gitkli u knjiznieama ai hivima i muzejimu iskazivanje 
konteksta i odnosa

7. okrugli stol Knjižnice i suvreuu in im nadzment : korištenje EU jondova u kniižnh ama - izazovi i 
prepreke, Zagreb, 18. studenoga 2019.

Izlaganje:

Frida Bišcan: Projekt TR,4CE ili kuko do jondova EU



6. prosinca 2019.

invaliditetom

13. prosinca 2019.

povodu "(j obljetnice
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Use of Digital Cultural Heritage in Research and Education, Tallin. 4.

Izlaganje:

Sofija Klarin Zadravec, Dragana Koljenik, Anita Marin i Tamara Ilic Olujić: Nehvorks of Kirtuai 
Exhibitions - Creative and Innovative lEaj's of Interpreting and Communicating Cultural Heritage

16. konfcrcnciid Ribliotekarakog društva Sibije, Beograd, 12.

Izlaganje:

Aleksandia Pikić: Male knjižnice u poji ućui diciovcniju sveiMlonc matične \iužpe 12 Nacionalne i 
<■^'e^^eih.^ne ktiiižnice u Zagrebu

19. okrugli stol o slobodnome pristupu informacijama Neutralnost interneta, „zero-rating ' i slobodan 
pristup informacijama, Zagreb, 10. prosinca 2019.

Izlaganje:

Fšid/enka Petadenić-Kotur. Ivana Kc/ic Puckelić i Ana B.ibic: Internet i Direktiva o autorskom pravu 
Uli jedinstvenom digitahiain tržištu

Zaštita kulturne baštine Grada Zagreba u kriznim uvjetima, Zagreb, 13. prosinca 2019.

Izlaganje:

Dragica Krstić: Uspostava siisttnu caštiie knjieničnog londa od katastrofa u 'Saeionahioj 1 sa em thsnoi 
knjižnici u Zagrebu

Posterska izlaganja:

Frida Bišćan, Karolina Holub i Dragana Koljenik: Prema e-platformi i metapodatkovnom opisu za 
tradicionalne dječje priče n Erasmus- projektu „TRACE"

Antonija Filipeti, Filip Lončar i Branimii Matijačić: Novi mrežni portal Centra za stalno stručno 
usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj

Stevo Leskarac. Đuro Singer i Silvio Lebinac: Izlozbe 1 zaštita knjižnične građe

Prva međunarodna umjetnička i znanstvena konfciencija Osobe s 
znanosti, odgoju i obrazovanju. Osijek. 6. prosinca 2019.

Izlaganje:

Dunja Marija Gabriel: Ptoa edba Nm lonamc kaiupiaijc , T ja zeinu čitati" 2016 - 2019 

u umjetnosti,

Okrugli stol Knjiziiičaiska dtiištVLt - nositelji stručnog razvoja, u
Knjižničji slog društ\a Varaždinske županije, Vaia/din, 13. prosinca 2019.

Izlaganje:

Dijana Machala: Hrvatsko knjižničarsko dru'sh o povijest iisti oj, značenje 1 egionabiih di udava



ulicgnitti’v Tshiv^',

SUDJELOVANJE BEZ IZLAGANJA

7. svibnja 2019.

24. svibnja 2019.
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Knji/nicc i organi/acijska kiihura /a inovacije, Split, 16. prosinca 2019.

Izlaganje:

Dragana Koljenik: SKL4RT Library i Digitalni laboratorij NSK kao primjeri pozitivne cUsrupcije i 
miienjanja organizacijske kidtiire kroz alate Design thinkinga

za opis pi istup graCh a knjižni čama arhn ima i iimzciima implcniLnacija ii

Sisiemski) knuznićas stM) 201b Disinbuirain knjizmčm nijormuLiiski Misiavi i 
Zagieb, 17. prosinca 2019.

Izlaganja:

Slizana Dimovski i Mauna Zorić: Autorizirani predmetni podaci kao otvoreni podaci Nacionalne i 
\YencihnK knjižnip uAam'ebn

Dunja Manja Gabiiel i .kicksandra Pikić Kimznimw \(titistika 1 pokuzatibi nspjesn'i'it. kn'iznn. u'

Dijana Machala: D, ir'bim aui toijiznicni izvori u konicksiii Hrvatskog nacionalnog skupnog kataloga

Lobel Machala i Vesna Mravunac: Model prikupljanja obveznog primjerka online publikacija (e- 
khjipai jmiei” m 'cz’.-y oh’-ui^a

Ana Vukadin. PisiMhiik
infonnucijske sintas e

78. sastanak Upiavnoga odbora ISSN-a, 15 siječnja 2019. (telekonfereiicija)

Prvi ZKD foi um. Zagreb, 23 siječnja 2019.

Radiimica o v|esnn,ima korišten,a i upravljanja digitalnim mecaimid i društvenim mrezani i, Zagieb. 
29 sijCLnjdkOL)

Radionica OpenAIRE. Zagreb, 19. veljače 2019.

Ra'ikjijm > i '-{Ca' m,i s mas^toJni - D,.n bajki i pi iča, Kiapina. 30 o2u|ka 2019

25 Years of Partneiship between the Republic of Croatia and the Woild Bank Group, Zagreb. 13 
-vujka 1U19

Leap Summit. Zagieb, 29 -30 ozu,ka2019

CEF c.'Xichiving Building Block: Geopreservation Conference, Ljubljana. 6

Dam e-infiastiLiktuie 2019.. Zagreb, 1. - 2. travn,a 2019.

Tribina Inabiu o\i\ (Zi'cnih ciljcsa projekta Posećanje jmstui-a Nekti onickini izionma Z1ian^t^, nib i 
st! uknih into’-niucijvi e-Izvorl , Zagreb, 8. travnja 2019.

Sliucni skup Izgradnja, upravljanje i evakuacija zbirki, Zagreb. 12. tiavnja 2019.

79. sastanak Upravnoga odbora ISSN-a. Pariz, 15. - 16. travnja 2019.

Dani Antuna Soljana 2019, Rovinj, 26. - 27. travnja 2019.

Deveti festival hivatskih digitalizacijskih projekata, Zagreb, 9-10. svibnja 2019.

Znai. ai piawin i si odmb knjizmca za dostupnost i jiroinoeijn piaMuh inim lUticija u su 11 L usis znoj 
zajednici, Lovran, 15. svibnja 2019.

1(3 dam :>peci|alnih i visokoškolskih knjižnica, Lovran, 15. - 18 svibnja 2019.

Capturing the Pust A Symposium on Photogi'aph Conservation, Zagreb, 22

Dan sv. L inla i Metoda. Dan bugaiske kultuie, Zagreb, 24. svibnja 2019.



21. lipnja 2019.

19. srpnja 2019.

17. rujna 2019.
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ll! i jJ hi\al\kih kniižnica, Zagreb. 15.

Dan specijalnih knji/nica Slovenije, Ljubljana, 30. svibnja 2019.

Medical Information Conference Croatia MICC: Sve nijanse sive, Zagreb, 4. lipnja 2019. 

Okrugli stol Hn-aisko knjiemćra sko ULieivin, Zagreb, 5. lipnja 2019.

IIPC General Assembly and Web Archiving Conference, Zagreb, 6. - 7. lipnja 2019. 

Međunarodni simpo/ij Works of Art on Parchment and Paper, Ljubljana, 6. -- 8. lipnja 2019.

14. okrugli stol o pokretnim knji/nicama u Republici Hrvatsko) i 8 festival hrvatskih bibliobusa. 
Rijeka, 1. - 8. lipnja 2019.

Western Balkan Information and Media Literacy Confeience, Biliać, 20. - 

48th LIBER Annual Conference, Dublin. 26. - 28. lipnja 2019.

80. sastanak Upravnoga odbora ISSN-a, 9. srpnja 2019 (telekonferencija) 

Međunarodna koiitereiicija lAMI -a i Rli M aodišnji -.astanaK, Krakow, 13. 

Skupština Austipskoga kipi/ničaiskog diuštva. Graz, 10. -13. rujna 2019. 

EISZ Focus On Open Science i sastanak regionalnil; koii/urcija, Budimpešta. 16. 

3’** Annual BIBFRAME Workshop in Euiope. Stockholm, 17. -18. rujna 2019. 

PUBMET2019, Zadar. 18. 20. rujna 2019 

Informativni dan COST programa, Zagieb, 4. listopada 2019. 

Code for hbranes, Bruxelles, 7. 8 listopada 2019. 

Dan hrvatskih knjižnica. Rijeka, 11. listopada 2019. 

Maker Faire Zagreb 2019, Zagreb, 12. listopada 2019.

Književno-znanstveni kolokvij u povodu UiO oopetnice lodenja Luke Brajnocića, Kotor. 18. listopada 
2019.

Radionica Su ps ipruvljem' Zn'anpunp' i\e;_ani oh iuj'c.vndi n2si-ct.a’n ni ncepudan ca usiLiRfne 
kiiUurne dediReine, Ljubljana, 21. studenoga 2019.

Radionica ProQuest One Academic Dat, Zagreb. 22. listopada 2019.

Regionalni sastanak koordinatora nacionalnih ureda za ISSN. Maribor. 22. 24. listopada 2019.

Godišnji sastanak predstavnika infoiinacij-kik. centaia fmope Direct i drugih mreža PU-a u Hrvatskoj, 
Plitvička jezera, d'-k 30. listopada 2019

81. sastanak Upravnoga odbora ISSN-a, 4. studenoga 2019. (telekonferencija)

International Conference Digital Art History, Zagieb, 4, 6. studenoga 2019.

Zaštita kidtiii nc bašlnte ukncnim uvieinua. Zagreb, 7. studenoga 2019.

Focus on Open Science, Ljubljana, 8. studenoga 2019.

Knjicniča! stro u sv/edii donošenja slaiutaidu i pravilnika
studenoga 2019.

Working with European data An introduction to EUROSTAT products and services. Zagreb. 22. 
studenoga 2019.

Okrugli stol Piedmetno ocnaćivanp; gi ađe podu lo m UiuLhe, Zagreb, 22. studenoga 2019.

Europeana 2019: Connect Communities, Lisabon. 27 29. studenoga 2019.

Training Seminar for European Documentation Centres. Firenca, 2. 3. prosinca 2019.

19. okrugli stol o slobodnome pristupu informacijama Neutralnost interneta. , cero-rating' i 
slobodan pristup informacijama, Zagreb, 10. prosinca 2019



SAJMOVI KNJIGA

TRIBINE

PREDSTAVLJANJE PUBLIKACIJA

1

IdUii'vHU dnski ipLPti viwpoljslv i<t,

DRUGA DOGAĐANJA
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17 svibnja 2019
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Sti)am knjiga (.Biich W'len'i, Beč, 6

25 San(])am knjige ti Istri, Pula, 5

9 studenoga 2019

6 piosinca

Okrugli stol KnjiztiKai '.ka fh uši\a -noMlel]! sn ucnooi-Lie\ojtk ^’dld/dln 13 p osnix,a 2019

Siskm'ika kiijiZiiicai o 2019 Dislnbnn ani knjiznicni intoniiLKijski sastavi i mlvane usluge.
Zagrebi, \I piosinca2019

u. Cl lu 1 i ivv! 'V a Sen),

Fiibina inozemne Croatice™ gost mi sc Mai in knezox ic, 0 vebaLe2lH9

Tiibina inozemne Croatice--goka rm se \nica\laikoA 20 ožujka 2ii 0

Tiibina inozemne Cloatice- gok austialski kn izexnik Vlddi.mi Takopanee 23 sMunja ’’Ub'®

Tiibina inozemne Cioatice - gosi-d dl sc hana Hebiang Gigic 12 lipnja 2019

Tnbina inozemne Cl oatice - gost Zvonimn Mane 18 iu)nd2019

Tiibina inozemne Cioatice™ dOSi.a Bo/ica B'kan 26 studenoga 2019

Itbum m \uisKe vii iliLe 1 Zbimi, ukopisu i stai iL kuitga XaL’Gaalia , savul ’ .n kniiz, u.e u Zapi lG’i, 

/agi eb, 24 sijccnja 2019

Cnezi lolainna Bei nht, da Fischei u i i)n Li’jvha u tvi liIslI > zbaci rU i s', euLibC i knj'znui,,
20 - 22 \el!ače 2019

Diplomatska oluja sječama naj dugo jcanticg Ivdn tau \ a mnusn a Zagieb, 25 tiavn|a2019

kciizmcniuk kciii 150's aiinicaa ti mski ipci a gkigaljsM uek'ta (s i\fi lu^mkini) Zagieb, 
7 svibnja 2019

kai izmcajLik Sen, l3(t^
17 svibnja 2019

C nametnutom i atu nije pobijedio hmatski ni sipski bog, Zagieb, 30 lujna 2019

Deveto kolo bibliofilske edicije Ak-m ' sbka Zdcu.xe Pozaic, Zagieb 29 Lstoj.ddc. 2 119

Zbiika pnpovijedaka Troje iz plemenu, Zagieb, 11 studenoga 2019

Zboinik Veiba volant Sciipitu inanent, Zagieb. 14 prosinca 2019

Dani otsoiemh Matu i ssečano ohilKŽaMinje Duna \acionubie i s,eucaisiK kiu zrnce 20 - 22 
\el|dLe 2019

7 dan sscucilisne knjige pm jdoiii 3^0 obijana e C.cUcdisia u Zavrebu, 12 o/ujka 2019

()''il;eza ume /? ohljanuu sutudnjc \ SA , gluzhcr’oou movutoia Infiuai kiiiij., BlUZUioi' li 

tiavnja 2019

\o< kuna 2019,23 tiavnja2019

FestnalpoMjcsti Kliofest 2019 , 14
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Sajam stipendija 2019,. 15. listopada 2019.

7datna kima 2019.. 21. studenoga 2019.
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Pndnćeni čkmovi
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Sandi Antonac, dipl. oec., rukovoditelj Odsjeka Marketing i konumikacije

dl sc. Sofija Klarin Zadravec, knjižničaiska savjetnica za raz\o| digitalne Knjižnice 

mr. sc. Irena Pilaš, koordinatoi ica procesa 7z2/oz77zćzcz75h centar

Jasenka Zajec, prof., knjižničaiska savjetnica za inedunaiodnii suiadnju

dr. sc. Sollja Klarin Zadravec, zamjenica predsjednika Upravnoga vijeća le predstavnica Nacionalne i 
sveučilišne knjižnice u Zagrebu

dr. sc Ivica Martinović. predstavnik Ministarstva znanosti i obiazovanja Republike Hrvatske

akademik Krešimir Nemec, predstavnik Ministarstva kuluiie Republike Ihvatske

Jadran Jeić, predstavnik Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu

prof. dr. sc. Marko Petrak, predstavnik Ministarstva kulture Republike Hrvatske

Ivana Puljiz, prof., predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske

prof. dr. sc. Branka Ramljak, predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske

Jasenka Zajec, prof, predstavnica Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagicbu

dr. sc. Jozo Ivanović, predsjednik Upravnoga vijeća le piedsiavnik Ministaistv'd kulture Republike 
Hrvatske 

STRUČNO VIJEĆU

Ckmovi 

UPRAVNO VIJEĆE

Članovi 

5 UPRAVLJAČ K.4 I STR(' , X bć i iVALNU "
SVEUČILIŠNE KN.rtPU "ć-. U ZAGREBU TIJEKOM 2019.

dr. sc Talijana Petrić. v. d. glavne ravnateljice

Tanja Buzina, prof, rukovoditeljica Odjela Obrada

dr. sc Vesna (lolubović. rukovoditeljica Odjela Nabava i izgradnja zbirki 

mr sc. Tamara llić Olujić. predstavnica Odjela Posebne zbirke

dr. sc. J mka Karić, pročelnica Hrvatskoga zavoda za knjižničarstvo

dl ac. Dragica Krstić, lukovoditeljica Odjela Zaštita i pohrana

dr. sc. Lobel Machala, rukovoditelj Odjela Bibliografsko si edkit

dl sc. Marko Oiešković, i ukovoditelj Odjela Informacijske tehnologije 

mr. sc. Blaženka Peradenic-Kotur, rukovoditeljica Odjela ko-oniLke duz'^v. 

Tomislav Tomašić, dipl. iur., i ukovoditelj Odjela Zag dna fi poslovi



ZNAX’S 1 VLNO VLILCb NSK

Članovi 

ZNANSTVENI ODBOR NSK
Ckino'x 1 

91

ch sc I mka kdt.c, picdsjedi led/nanst\cnoga vijeca. di sc /agoikd\ldhtoioc iv Ztimjenica 
piedsiednice Znanstvenoga Mieca, di s<, Diagicakistic dr sc Dijana Machala, di "'C Mna Miletic 
Didei,di --c Bicza SalaiTon-Cindoii 1 di sc AnaVukadm

di sc hnka katic piedsjednica Znanstvenoga \i)eca, di sc Zagoika Maistoiovic, zamjenica 
piedsjcdnice Znanstvenoga vijcca, di sc latijana Petiic mi sc hana De\ila, mi sc Natasa 
Diagojevic nii sc Daiko Puiač, di sc irena Galic Beškei, mi sc Dangela Getlihei di sc Vesna 
GoluboMc mi sc I ainaia Ihc Olujic di sc Sofija Klarin Zadravec, di sc Manna Kipan Smiljanec, 
di st Diagica Krstic mi sc Miijam 1 opina, di sc Žclika 1 osiencK, di sc Dijana Machala, di sc 
1 obel Machala mi sc Visa Maitek, mt sc Sonja Maitinovic di sc 1 atjana Mihahc di sc Mna 
Milciic DuLi di sc Maiko OieškoML mr sc Blaženka Peiadenic-Kotni nn sc Roko Pcsic mr sc 
Sunja Pigdc Ji -L Aieksandtd Pikic mi sl Iiena Pilaš mi sc B'< ka Puigaiic-kii/ic mi sc 
KiisUneRonic mi sc Kiistina Silaj di sc Bieza Salamon-Cindoii, di sv 1 amaia Stefanac i di 
sc Ana Vukadin



POVJERENSTVA
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Ptcgo\didčko oo\)cidnsi\o /a nabaxii elcklionitkih ;/\oia

Piosiidbem) povicicn^’M) naiievajd Hi\citskci lijepa knjigu

Sa\jetoda\no Dovjetenst\f) /<> naiiaMi ek-kttoniLkih izvon

Smicno pox)cit-'nsl\o /a s/i iJbu l/xjLSLd o i adu NSk /a 2018

Su Lično i)o\|C!enstxo za iziadbu Plana laJa \^k za 2020

PiosLidbeno povjeienstvo 8 ti penala giafike Kabineta giafike HAZU

Djelalnui Knii/nicc suJkloxali su li]ekom 2019 godine u ladii sliedccih pox]cicnstd\d ladnih 
skupina, odboid 1 dtugih tijela gdje je Knjižnica bila nositelj ili sudionik pieko svojega piedstavnika

Povjeienstvo z i pioxodcnje ilxi/ijc gu.JL u Ui< 'ičko 'buci

Poxjeienstxo za lad na piipiemi piojektd 2) 1 lUMikunL ivi^i k

Povjerenstvo za skupni katalog

Poxjeiensixo za školan

Poxjeiensixo za uspt'iedbu st.ukti.'c poda.aka koji sc j*xnosii dostaxlj.ju puko Izcjesca o tadu tc 
Plana lada NSK

Povjeienstxa za postupak pioxedhe natječaja za popunu upiažnjemh ladnih mjesta

Povjeienstvo Digitalnoga laboiatonja NSK

Povjciensno Ndcionalnc i sceuciksne knjižnice u Zagicbu za obacljanje zadaća 1/ Zakona o zaštiti i 
oeuxanju kultuinih dobaia

Poxjeiensixo NacH'n<Jne sxeucilisne knji/nice u Zagiebu idzxoj Repoziloiija Sxeucihsta 'i 
Zagiebu i institULijskib lepozitoiija xisokih tKilista

Povjeienstvo za dodjelu nagiade Busiinu r t inil21

Povjeienstxo za Integniani knjmnii.ni s isi ix flKSJ

Povjeienstvo za iziadbu piijeJk j Pi jx Jnika za zd-lilu knjižnične giade

Povjeienstvo za iziadbu poslovnoga piocesa migiacije iz sustava DOl-HR u Aleph i Digitalna nsk hi

Povjeienstvo za iziadbu Piijedloga Standarda za digitalne knjižnice u Republici Hnalskoj

Povjerenstvo za iziadbu Stiategije NSK 2021 ™ 2025 i Akcijskoga plana za njezinu piovedbu

Poxjeiensixo zd jaxnu nabu' u odi >i\auid Alephd

Poxjeiensixo za podmiienje tiosnoxa poslunka izboui u znansiicno zvanje

Povjeienstvo za popis dtigoliajne imovine i sitnoga inventaia

Poxjeiensixo za piatenje i otje i pi ibnoga idda

Povjeienstvo z<i pias^* jv kxahrcle i idc. x-cdnoxau]< us uga NSk

Pox cuiistxx'i /I picdldg.iiije Jodj-k xisih siiucmh zxanja . knjiznicaiskoj stiuci Hivatskoga 
knjiznicnog \ peca

Poxjcivnsixo za moxedbu ohxe/a NSK v Nacionainv ssiaiegnc pohcanjd c i inja za la/dob jc 201" - 
2022



RADNE SKUPINE I KOMISIJE
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knjižnicama i Ivnjižničnoj
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Hrvatsko knii/nično vijecc

Koordinacijski odbor sustava Dabar

Odbor za Nagradu i priznanje Nacionalne i s\ eutliisne knjižnice u Zagrebu

Organizacijski odbor IFLA CPDWL Satellite Meeting 2019

Organizacijski odbor konferencije Sohdunlv m culture Heritage protection tinder conditions of crisis 

Programski i organizacijski odbor 23. AKM seminara

Hrvatski ogranak lAML-a
(HUMKAD)

Radna grupa za koiisničke aktivnosti u sklopu Povjerenstva Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu i institucijskih repozitorija visokih učilišta

Radna grupa za MARC21

Radna grupa za MARC2] A

Radna grupa za MARC2] B

Radna grupa za MARC21 Holding

Radna grupa za predmetni sustav NSK

Radna grupa za primjenu UDK u NSK

Radna grupa za žani/obhk odrednice

Radna skupina za autorska prava

Radna skupina za DOI

Radna skupina za edukaciju i potporu

Radna skupina za interoperabilnost

Radna skupina za istraživačke podatke

Radna skupina za izradbu novih provedbenih piopisa u %!xkiJu sa Zakonom o knji/nicama i knji/ničnoj 
djelatnosti - Pravilnik o obveznome primjerku

Radna skupina za iziadbu novih piovedbenih piop sa a sk^ idu sa Zakonom u
djelatnosti - Piavilnik o /astiu, revi/ip i otpisu knjižnične giade

Radna skupina za izradbu novih provedbenih piopisa u sk. iJu sa Z.ikonom o knjiznicamd i knjižničnoj 
djelatnosti - Pravilnik o matičnoj djelamosii knjiznicr*

Radna sktipina zi knjižnice Europeane

Radna skupina za korisničke funkcionalnosti

Radna skupina za obia/ovne sadi/ajc

Radna skupina za ocjenske radove

Radna skupina za opis znanstvenih i siodnili ladova, I onnoiaanc ijcčmke i identifikatoie

Radna skupina za opis slikovne, audio : vidcogiade. koiitio’.uane iječnike i idcntifikatore

Radna skupina za potporu izradbe sustava CioRlS

Radna skupina za politike lepozitonja povezane s dugoiocmm očuvanjem digitalnoga giadiva



narodne knjižnice

normizaciju HZN/TO 46, Bibliotekcirsh'o, dokinnenluciju i
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Tc-'-nički odbor Ihxatskoga /ax'oda za 
infonudcijti

Uprava Zaklade NSK

VIAF GDPR and Data Working Group

u Republici

; prisiu] (nk a

Programski i organizacijski odbor 19. oki'ugloga stola o slobodnome pristupu informacijama

Programski i organizacijski odbor 5. skupa Knjižnice u procjepu

Programski i organizacijski odbor 16. dani specijalnih i visokoškolskih knjižnica

Programski i organizacijski odbor Devetoga festivala hrvatskih digitalizacijskih projekata

Programski i oigam/V.ciUki odbor Godišnje skupštine i Međunarodne konferencije o arhiviranju \\eba 
(Web Archiving Conference)

Programski i organizacijski odbor NSK za 12. savjetox'anje za
Hrvatskoj

Programski i organizacijski odbor Sistemsko kuiieivKorsivo i 4. konferencija korisnika Integriranoga 
knji/p.Knne su^Dxa NSK i knjižnica iz' sn^iaca znanosli i visokoga obra/ovanjaRepublike Ihvat-ke

Programski i oigani/acijski odboi stručnog skupa/egzn/ć//?/!?. upravljanje i evuluacija zbirki

Programski i organizacijski odbor znanstveno-stiučnoga seminara Zaštita kulturne bLišbne u knzunn 
uvjehniu

Savjetodavni odbor projekta R ise of Literacy, Europeanu

Savjetodavni iklboi za i/Uvbe NSK

Stalni odbor IFLA-me Sekcije za novine i ostale informativne medije (IFLA News Media Section)

Stalni odbui za oJizavanje i la/voj Sustava iedinstver.oga elektroničkog prikupljanu-, UaiisUc.-ib. 
podalt-ka 0 postoci--,, knjižnica

Središnji odbo' Hn niskoga nacionalnog skupnog kataloga

Siručni odboi pu-jcAta Iznkia, objcivljivanje i održavanje Pravilnika za opis 
bnjižnicania arbeoima • muzejiiua

Stalni odbor programa za Razvu] i održm'anjc Pravihnki.i za opis i pristup pradi u I n, mru 'oma 
arhivima i muzeiuua

Stručno \ iječe H7N-a
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Statut Nacionaiiie i s\eučilišne knjižnice u Zagiebu

Smjernice za izgradnju i zaštitu Zbiike lukopisa i starih knjiga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu

Smjernice za izgiadnju, vijednovanje i zaštitu Zbiike za knjižničaistvo

Izdacački itanJaid Nacionalne i sxeucilisne knjižnice u Zagrebu

Poslovnik 0 ladu Stiličnoga vijeća

Poslocmk o radu Liptavnoga xijecaNSK

Pravilnik o raspisiidnju i pioiedbi jasnih natječaja za zapošljasanje u NSK

Ptasihtik o usjetima i načnm koHštcnjd gude i usluga Nacionalne i sseučilišne knjižnice u Zagiebu

Izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustroju - 27 ožujka 2019. 24. travnja 2019, 16 lujna
2019.. 22. listopada 2019. i 27. prosinca 2019. godine

Pravilnik o postupku unutarnjega prijavljivanja nepravilnosti Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu

Plan postupanja u hitnim siiimcijam i i usiita vi ijedne giađe po smjernicama koje je dostavio Lied za 
upravljanje hitnim situacijama Grada Zagieba

Pravilnik o zastit' grade NSk u kriznim uvieiuKi



Breka na Kalniku i njezin slikarski program //
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Ti)ekom 2019 godine djelatnici Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagiebu objavili su 57 radova. 
Od loga su kategoriziiana četiii izvorna znanstvena rada, šest preglednih radova, devet stručnih 
radova, sedam ladova s konferencije, tri prethodna priopćenja te jedna knjiga.

Antonac, S. Izložba „Hrvatska glagoljica".! Bašema 20(2019"). 113-115.

Batur, M. InkluziMii etos pri organizaciji zavičajne e.rack u mreznome ob užemu (na jminijeru 
nekoliko svjetskih mjforinacijskih ustanova). H I- seminai ‘Xrliivi. knjižnice, muzeji . mogućnosti 
suiadnje u okruženju globalne informacijske infrastiuktuie, Poreč, 21 - 23. studenoga 2018. ! ur. "V. 
Hodak, D. Machala, D. Polanski, A. Vukadin Zagieb llivatsko knjižničarsko diuštvo. 2019 Str. 38- 
59. [prethodno priopćenjej

Bosančic, B.. M Matijević. Information as a construction. // Journal of librarianship and information 
science 00. 0(2019), 1-11. 001:10.1177/0961000619841657. Dostupno na: https://doi.oig/10.1177/ 
0961000619841657. [pregledni rad]

(’locoiu. A , R PctruŠić, J. Zajec. Joining Hands - the Metadata Journey of National Libraries in 
Southeast Europe to Europeana Collections. // International information & Libraiy Review 50, 
4(2018), 301-311. DOI: 10.1080/10572317.2018.1526847 Dostupno na:
https://www.tandfonline.corn/doi/ full/10.1080/10572317.2018.1526847.

(""adovska, 1 Metnjski pokazatelji kao blterij vrednovanja znanstvene djelatnosti — pregled svjetske 
prakse // 15. dam specijalnih i visokoškolskih knjižnica Knji/nice kamo i kako dalje'^ zbornik 
ladova ur. D. Mašina Delija i K Kalanj Zagieb Hival^ko knji/nicdisko društvu. 2019 Sli 190- 
200 [stiLični lad]

Cadovska, 1. I Milovanović Spremnost visokih učilišta za javnu ohjiu'u ocjcnskih ludosa u 
Tepozitorijima sustrn a Dabar anahzLi dokumenuki dusiiipnih na mrežnim stranicama i isokih luilisiu. 
h \5 dam specijalnih 1 Visokoškolskih knjižnica knjizmce kamo i kako dalje^ zbornik udova / ui. 
D Mašina Delija i K. Kalanj. Zagieb . Hivalsko knjižničatsko diuStvo. 2019 Str 25-36. [izvorni 
znanstveni rad]

Duh. J ; K. Karlo. Ikonografija autoriteta Crkva sv
Portal 10/2019 (2019.), 7-25 [prethodno priopćenje]

Ekmovic Micak. E IntitLi agent i odnosi u Pravilniku za opa i jiris!tip gradi tt kniizniLuma aihivima 
1 muzejima P M seminar Arhiva, knjižnice, muzeii : mogućnosti suradnje u okiužen.a globalne 
mtoimacijske infiastrukturc, Poicč. 21 - 23. studenoga 2018 / ur. V. Hodak, D. Machala. D. 
Polanski, A k'ukadin Zagreb Hivatsko knjižničaisko diuStvo. 2019 Sti '’"'-94 [pregledni lad]

Ekinović Micak. E. Opis knjižnične giade piema Piaxilnikii za ojux i jiHsiiqi giadi u kiiiižincamu 
arhivima i muzejima prilog h' 22 seminar Arfavi kniizmce, muzeji . mogućnosti suiadnjc u 
okiu/cnju globalne informacijske infrastrukture. Poieč, 21 23 studenoga 2018. / ur. V. Hodak, D.
Machala, D Polanski, A Vukadin Zagieb Hivalsko knji/mčaisko diuštvo 2019 Sti 300-305.

Filipeti, A. Piikaz stiiikluH piedavuca Ceiina za sialno \n iicno usasisas anje knjižnu.ara u RepublKi 
Hrvatsko) od 2014 do 2018 godine. 22 seminai Aihivs, knjižnice, muzeji mogućnosti suiadnje u 
okiužcnju globalne infoimacijske infrastiuktuie, Poieč, 21 - 23. studenoga 2018 / ui V. Hodak. D. 
Machala D Polanski. A Vukadin. Zagieb Hnaisko knjižničaisko diuštvo, 2019 Sn. 333-336.

Filipeti, A. Zastupljenost visokoobrazovanih polaznika u programima trajne izobrazbe Centra za 
stalno sn učno usavršas anje knjižničara u RH M Vjesnik bibliotekara Hivatske 62, 1(2019), 237-254. 
DOI. 10.30754/vbh.62.1.665. [stiučni lad]

7 BIBLIOGRAFIJA RADOV.A D-VA-ATFaIKA K AJImAICF IZ 
PODRLČJA KIN^nŽNIČARS l’VA 1 INFORMSCUSKIH
ZNANOSTI



irugojpohiv’.Li 15 .sioljLĆu. // Zbornik Odsjeka za

o Europi! II Novi uvez 17,

103

Filipeti. A.: M. Justinić; D. Koljenik Continuing professional development of librarians in Croatia . 
participating in STEM revolution. 11 IFLA CPDWL Satellite Meeting 2019 : Librarians and 
information professionals as (pro)motors of change ; immersing, including and initiating digital 
transformation for smart societies, 20-21 August 2019, Zagreb, Croatia. Dostupno na: 
http://library.ifla.org/2598/. [rad s konferencije]

Frank. C, M.. T. llić Olujić: M. Karić: V. Vlasić Jurić. Linija ljepote — trag nadahnuća 100 godina 
Graličke chhke Nacionalne i .sveučilišne knjičnice u Zagrebu. Galerija Klovićevi d\ori. Zagreb. 19. 
rujna - 3 studenoga 2019 . Zagreb Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu : Galerija Kiovićer i 
dvori, 2019.

Gabriel, D. M. Pane urne čitanja u Hivatskoj ca sve građane kro: provedbu Nacionalne kumpanie 
ja čelnu enatP ‘ C'ilb - 2019 ). U Svezak 21(2019), 9-1 ].

Gaoriek D M . S. Bunić. \. K<Aačer'!Ć Kiipenične usluge za o.sobe .s teSkočunKi činaga i dnleKsigur 
pregled lezutlara ankernag istračivaniu. II Vjesnik bibliotekara Hrvatske 62, 1(2019). 167-187. DOI: 
10.30754/vbh.62.1.628. [izvorni znanstveni rad]

Galić Be-^ker. 1 Đaknvtćeve hUins^e pngodnice. ! Knjiški KrnjaŠ Hi. . zbornik rado\d sa 
znanstvenoga skupa Stjepan Đaković i 1862. - 1948.), Horatius Cybaliensis u povodu 155. obljetnice 
rođenja . Vmkoxci, 16. studenoga 2017. / priredila Anica Bilić. Zagreb : Hrvatska akademija znanost: 
i umjetnosti, 2019. Str. 13-56. [rad s konferencije]

Galic Beškei, 1 . D Kialic. Smjenuce za izgradnju i zašidu Zbirke rukopisa 1 siarili bunga \a. lonaliK 
1 svciicilišiH kn dmee u Zagrebu. Zagreb : Nacionalna i s\eučiliSna knjižnica u Zagiebu, 2019 
Dostupno na: http.//\\ww.nsk.hr/wp-content/uploads/2019/03/Smjernice-za-izgradnju-i- eu^^Zbirke- 
rukopi sa- i-sfari h-kngi ga-NS K-2.pdf.

Getliher, D. Dvadeset gaihna uicntifikaciie mrežne neomeđene građe izmijenjeni ti jorvenosu. H 
Bosniaca 23(2018), 51-57. [pregledni rad]

Golubosic. Tematski portali kao dio izgradnje tainžuičmh zbirki. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 
62, 1(2019), 255-268. DOI: 10.30754/vbh.62.1.715. [stiučni rad]

Hodak, V \<maicir Arhni ktijižnive mimeji mogiunosii surađnie ti okruženju globalne iifo’"mut.ijske 
infrastrukture H HKD Novosti 80, 1(2019). Dostupno na: https://www.hkdrustvo.hr/hkdnovosti 
/clanal</1604.

llić OkijiL. T .Artistic Heritage on Paper - the Print Collection of the National and Universilv Library 
in Zagreb Posebsie zbii'Ke u kontekstu zaštite kulturnog nasleda i kao podsticaj kulturnog razvoja : 
zbornik 'ado\a sa međunarodne konfeiencije Odelenja posebnih tondova Narodne bibhoteke Srbije. 
Beograd. 2 —1 oktobar 2017 ! ur. \1. Mdoradotić. D. Vukićecić Beogiad Narodna bibliotek.; 
Srbije, 2019. Str.l 15-132. [rad s konferencije]

judaš. K Snulna Kazna u Zagrebačkom t.frad^t.u u c, 
po\ ijesiie znaiiosti Zacoda aa poMjesne i driBhcne znanosti Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti, 
sv. 36 (2018), 31 -60. [izvorni znanstveni rad]

Katuhć. A. ĆFiveze knjižnica piema Gpćoj ureabi o zuslUi podataka. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 
61,2(2018), 343-365. https://doi.Org/10.30754/vbh.61.2.690. jstručni rad)

katuhć. A: I. Katuhć Competences, Position and Role of Data Protection Officers in Ensuring 
Library Data Protection Compliance. H IFLA CPDWL Satellite Meeting 2019 : Librarians and 
information professionals as (pro)motors of change : immersing, including and initiating digital 
transformation for smart societies, 20-21 August 2019, Zagreb, Croatia. Dostupno na: 
http://library.ifla.org/id/eprint/2597. [rad s konferencije]

Ke/ic Pucketić, i Europski dokumentacijski centar NSK - Informirajte se 
32(2019), 5-7.

Klarin Zadravec. S.: D. Koljenik; A. Marin. Post edovanie digitalne kidimnc baštine pimijcr 
izgradnji, mreže virtualnih izložbi Ncoionalne i sveučilišne kniižnice u Zagrc’ou. H 22. seminar Arhivi, 
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biuihvi Xdibol]e zeltm kniizBKe. // Kemija u industriji

Machala. D. L'spesltiva ip sXippfvp kaioiog.i knnzuiLu iz susttiva znanosli i
visokog obrazovanja. // 15. dani apecijalnili i Ms()kv'<k'i)]<;kih knji/nica" knji/mcc: K'amu i kako daije? ■ 
/bornik radcn'd i isr D. Mašina Delija i K. kanmi Z<tgicb : 1 Inatsko knjk'ničarsko društvo. 2019. Srr. 
201-211. [stručni rad]

Maiasox'id. N.; A. Riibić. Za nusib knjizmca 
68, 7-8(2019), 326.

-Vlartinić, L. izdanje nonin ISO IlW^ t Pi 'ruČ! kj za ISBN. II HKD Novosti 81,2(2019).

Mdtijcxic, M. Mednnarcdna knnts. ’inina »i arbiviranjn veha i 15 godinu Hrvatskog arhiva weba. H 
Novi uvez 17. 31(2019), 24-26 Dostupno na: https://zkd.hr/'Ap-content/uploads/sites/78/2019/06/ 
Novi-uvez-31 .pdf.

Mdiijeeić, M. Strin.no pukivann' .taVLu! n Lpibijaa.i. H Novi uvez 17, 31(2019). 27-28. Dostupno na: 
https://zkd.hr/wp-content/uploads/sites/78/2020/01/Novi-uvez-32.pdf .

Mihalic, T. Nota korijena broju - giazbena m}cra trokutu - i-iazbena bLOdiiti. H Glazbena mjera 
trokuia . trianglemetre ■ 15 godina u.' \ntun I om Blazinović Zagieb • \ Blazinoe ić. 2019 Sti. 1-2.

Mihaiić, T Preservation and Bccessibihh of Cultural Heritage Resources Music Material at Digital 
Collections of the National and Universih' LibraiA in Zagreb Posebne zbirke u kontekstu zaštite 
kulturnog nasleda i kao podsticaj kulturnog razc'ojd • zboinik rado\a sa međunarodne konterencije 
Odelenja posebnih fondova Narodne biblioteke Srbije, Beograd, 2 4. oktobar 2017. / ur. M.
Miloradoxic. D. Vukićccdć. Beogiad ■ Naiocna biblioteka Srbije, 2019. Str. 591-604. [rad s 
konferencije]

Mihalic. T. tj Jahnio, pon az, novopi onuđenc \kludbe h'una Zaica siarpt.g. H Arti niusiccs ; časopis 
hrvatskog muzikološkog drušrca 50. 1-2 (2019). 185-199. [prethodno priopćenje]

Mihaiić, T Ninoslav Dsiraki o opusu i glazbcnoi oskc’stini u poM-thi 2h(J oblicinicc roucniu. H 
Prilozi 0 VatroslavLi Lisinskome (1819 - 1854.) u poxodu 200. ublietnice rodenla / ur. T Mihaiić i I. 
Galic Beškei. Zagieb : Nacionalna i >xeučiliŠiia knjižnica u Zagrebu. 2019. Sti. 12-21.

Vldoxanoxic. I. Doktorske diseriaajc kiio eho kulturne z suiszsnizze baštine izazo'-i izgrudnp' fonda 
na primjeru Zbirke disertacija i magistarskih radova NSK. i II seminar Aihivi. kniižnme, muzeji . 
mogućnosti suradnje u okruženju globalne informacijske infrasiu.kture, Poreč, 21.-23. studenoga

knjižnice, muzeji : mogućnosti suiadnje u okru/cniu globalne informacijske infrastrukture, Poreč. 21. 
- 23. studenoga 2018. ! ur. V. Hodak, D. Machala, D. Polanski, A. Vukadin. Zagreb : Hrvatsko 
knjižničarsko društvo. 2019. Str 115-132. [stručni lad]

Krpan Smiljanec. M. Bibhogratski pnlog za iPraživantc povpesti i gruditelistva Ct-sargradu i 
povijesti vlastelinstva ntz osvrt na Lesaigrud u knjižcMiosti) H Cesargrad u vremenu i prostoru / ur. 
N. Filko. Klanjec : Matica hrvatska Ogranak Klanjec, 2017. Str. 43-65.

Krpan Smiljanec, M. Iz rudu KiijižniLarskog driišt'.u Ktapntsko-zagoiske županije i200"'-2011) H 
Hrvatsko zagorje 25, 3/4(2018), 33-37.

Krpan Smiljanec, M. Lokalnu povijest - temef izgruJnie zuvičajin zbit kc Knjiznicarstx'o glasnik 
Društva knjižničara Slaxoniie i Baranje 21, 1-2(2018). 51-66. Dostupno na:
http://w\vw.knjižničarstvo.com.hr/wp-content/uploads/2018/06/288_Krpari-Smilj anec.pdf. [pregledni 
rad]

Krstić. D.t S. I kalec. Izuzoxi p.i i uspostavi o irž.voz, Mislavu zašli' Kiijiziiicnog jonda od katastrofa na 
primieru Bucianulne i sveucilisn., knuzniLe u Zugiehu. H Anali GBH 16. 40 (2019), 275—296. [rad s 
konferencije]

Lcbinac. S.; Đ. Singer. Zastunu Mumaiipi i iziada pueshku dieluiniot dosiitjinosi i korisien]e presliku 
u Nacionalno! i sveučilišno] kiptž.r.vi v Zagrebu k 22 seminar \rhixi. knjižnice, muzeji : mogućnosti 
suradnje u okruženju globalne mtormacijske infrastrukture. Poreč. 2i. -23. studenoga 2018. ! ur. V. 
Hodak. D. Machala, D. Pokiiiski A A uka.hn Zagieb Hixalsko knjižničarsko dnistxo. 2019. Str. 
343-348.
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2018 ' Ui V Hodak, D Machala, D Polanski, A Vukadin Zagieb Hnaisko knji/nicaisko JiuŠtco,
2019 Sti 337-342

1' :^Lhom I'iji-PKd! stM! II

Mitiovic Cl Rihhometn]ske ns’u^c Naciopjlne i sm-UliIispc toijmiuc ii 7Li^3bu pii2nvin;a i 
napi edovanja hivatskih znanshemka H 15 dani specijalnih i visokoškolskih knjižnica Knjižnice 
kamo 1 kako dalje^ /bo'nik ladoca ! ur D Mašina Delija i K Kalan) Zagieb Hivatsko 
knjižničarsko dnistvo 2019 Sti 212-224 [siiucm lad]

Mitiovic G KAantitativno viednoxanje znanshene produktivnosti hivaiske akademske zajednice 
pocbucpi hiotchniekih znunosn n Hivatski časopis za piehiambenu tehnoiogiiu bioteh.iologiju i 
nutricionizain 14, 1-2(2019), 47-52 [pregledni rad]

Peiademc-Kotui, B , 1 Caliiin Kisic Trendovi u liostupnosn xtuzben h j 'MTkaLna i h va knnziuv i u 
vidu e-demokiaepa M dam specijalnih i \ isokoskolskih kn,iznica Knii/nice kano i kako dalje”’ 
zboinik ladova ui D Mašina Deliia i k Kalanj Zagieb Hivatsko knjižniCaisko dništvo, 201 9 Sti 
225-241 [piegledni lad]

Pciadenic-kotui B 1 Kcžic Pucket.c ( logu shebenih pubhsuc lU
URL \K Cilasilo i hvarskog citateljskog diustva b""-58(2019)

Pigac, S, A Maiin Zudaćv kljUi-nih Irijiznictna u moduki katabkg zaup hingi i, tmug knuznnuog 
\UMax 1 NciLionainc i xvcucih\nc knpžiitLe u Zagi ebki i visoKoskuTk h i znaiistxvnili kiijiznKLi U 
Vjesnik bibliotekaia Hivatske 62. 1(2019), 363-382 DOI https//doi oig/10 30754/vbh 62 1 616 
[sti ucni 1 ad]

Pikic \ , A Rai t3di ic Public Librui les in the Eves of the LGBTIQ Communih the Case of C i oatia H 
Public LibiaiyQuaiterly (2019), 1-25 DOI 10 1080/01616846 2019 1621735

Pdas 1 Dobar dan dobio doxh u \’Sk - on oicnost kipicnK^ laxnosh H 15 dam specijalnih i 
visokoškolskih knji/nica Knji/nice kamo i kako dal,/bo.nik ladoxa ui D Mašina Dclija i k 
Kalaai, Zagieh Hivatsko knji/ničaisko diuslvo 2019 Sii 266-278 [piegledni rad]

Piids I A Kovačev ic Uloga in/oi inacijskog centra - otsoi enost kni znice kir mi imc //Vjesnik 
bibliotekaia Hivatske 61, 2(2018), 453-465 DOI https //doi oig/lO 30754/vbh 61 2 709, [stu'cni ladj

M /ujiUni H Novi uvez 17,

semiitdi A’hvi knji/ticc 
okiLvenjii globalne inloimacijske inliastiuktuie Poiec, 21 -23 

Hodak D Machala, D Polanski, A Vukadin Zagieb

Piiselac, M Dani ohoieniii Muia bjc'oiiah'iL i sveučilišna. hipcuRt 
31(2019), 50

Piiselac, M Odi can 1 dan m nicibsne taipge //Novi uvez 17, 31(2019) 33

Tkakic A Uiziiaini i taktilni piegled bijige kuo izvoi mfoniiaciiu i 2.1 
muzeji mogućnosti suiadnje li 
studenoga 2018 / ui V
knjiznivdisko diListvo 2019 Sti 258-264

Tkdlec S KistiL D Resilience to disastei s and business continuitv of the libi anesH XI 
medunaiodna konfeiencija Dam kliznog upiavljanja zboinik ladova Toth han (tii j Velika Goima 
Veleučilište Velika(lOima 2O1‘> 357-346 [iad s konfeiencije]

Vukadin, A Metadata foi trunsinedia i esources Cambridge, MA Chandos, 2019

Vukadin, A xoxu piaksa opisa giade piema PruxtlniXii za opis i jnistup giudi ii kniiznieaina 
uinnimu i muzciimu izMcstaj i 11 seminai Aihivi knjižnice, muzeji mogućnosti suiadnje u 
oknizen,u globalne infoimacijske infiastiiikture Poieč 21 -23 studenoga 2018 / ui V Hodak. D 
Machala D Polanski \ \iikadii. Zagieb Hivatsko knjižničaisko diuštvo 2019 Sti 298-299

Yeung \ V\ K NI Izvetkov (i Zeugm D Wang S \ii t? Mitiovic M Bincic S Dallacqua, 
V Piigozliev, A Kijjoa, M I Geoigiev, E G Atanasov Beines on the Top //Jouinal of Beiiy 
Reseaich, 9, 1(2019), 125-139 DOI 10 3233/IBR-180357 [izvorni znanstveni lad]

Zvonaiek, D Wt Inpge 2019 u znaku om Ijemh nmaka iz nncfu knpg^ i stupa H Novi uvez 17, 
31(2019), 34-36



8 PRILOZI

Ime i piezime '^azi\ tečaja Mjesto I \rijcmc odižavania

Zagreb, 26. vehače

Zadar, 20. o/ujka

V.l 1. ^’lUlULlUi iSO Mut'.tklKki u kilU^niLUfii MaliSiiCl

V 1 1 PiHi'icn.i iSU stiiiidiii'ia i, knjPmknoj statisiKi

I 8. /tii/j/c-' '/KvOfV/z popLii.ikti u

Osijek. 30. svibnja

\ 111.3. ' .'iULiiae rhćbe digiiuh-ircmc gt LiJt.

VIII.3 ' i'"ibdhis"' i2iu;‘’'e chpHdb:in.inc gi ihK

\'lll 3 ’ d-iviilne ibhc-'e digUdlc'ii-um; gi Lit),. Virovitica, 4. studenoga

Zagieb. 12 prosinca

Zagreb, 14. listopada

Zagieb. 21. listopada

106

8.1. Predavači Centra za stalno .stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj iz 
Knjižnice i održani tečajevi u 2019. godini.

i Eha Ekinos ic Micak. \ i.ša
I kiiii/niLuika

Dragana Koljenik. dipl
j knjizničaika_________

i Renata Petiusić.\iša
I knjizničaika

kuda itišćan. knjižničaiska 
I savjetnica

dr sc Xna \ ukadin, xiSa 
knp/ničarka

.\nita Mai 111, \ iša 
knjižp čarka

Dunja Marija Gabriel, 
knjižničaiska savjetnica

Anita Katuhć, \i.šd 
kfipžničaikd

Prida Bišcan. knjižničarsl-a 
savjetnica

Goranka Mitiovic. \ sa 
knjižničaika

, Zagreb, 4. listopada
Pula, 15. studenoga

Rijeka, 22. studenoga
Pleternica, 12. prosinca

I Bjelovar, 17. prosinca

Bjelovar, 22. ožujka
i Slavonski Brod, 29. listopada

 Gospić, 16 prosinca

Zagreb, 2. listopada
Zagreb, 29. listopada

Virovitica, 4. studenoga
Kopiivnica, 19. studenoga

Zagreb, 2. listopada
Zagreb, 29. listopada

Koprivnica, 1^9t studeitoga

Rijeka, 22. studenoga 
Pleternica, 12. prosinca 
Bjelovai. 17. prosinca

! mr sc. Sonja Pigac,
I k’Uižinčdiska sa\!eliiica

di.se Ana \ iikadiii. \isđ 
knp/ničarka

V 2 Vi ednoYGiije znonsPene produkiivnosii 
indeksne i cikilne unahze znanstvenih i'adova i
LdMiggU

II 17 i koga školski, knpznici n gi (igi ani^kn! 
dikeienen-anosn kogi le odnosi na dcu ovite ULeiiike

1 7 Aiitoi'skopiavni aspekti digitalizaciie i objave
Jig'lal'Z'i an.. =_ja£kj_________________________

IV 10. /6' (n ilhtk za opis i pi istup gi adi n 
kiiiiziiiC.iei i ai-toiniii i .luizetniio ospoiohlptvanje 
za pi nnjentt piz ma modi hi edukuL tta ediikaloi a 
J L vod na. eid i izi inta pi istupnica i odnosi u 
1 -aidiiikn za opis i pt tstiip gradi ii knjižnicama, 
arhivima i muzejima)

IV. 10. Pi avdnik za opis i pi istuji gradi u 
i-m žilicama aihivima i iimzejima osposobljavan',c 
za p! imjcnu prema modelu . edukacija cdukaloia 
1imjena Pravilnika u informacijskim sustavima)

I\'. 10 Pravilnik za opis i pristup) gruili u 
knjiznmama ai hiMiua i muzejima osjiosohljavanje 
ZO pi ,m; ’ili ■ rema modelu .edukacija cdukaPoia 
lUmedena tcLsUiahia građa)  

IV. 10 Pios dliik za opis t pristiip gradi u 
knjiziioi. na aihoimu i muzejima osjiosoHjavang 
za j)i mijenu tu ema modelu , cdiikaL ija cdiikatoi u

I (Gv ijs'cr te iStiialna građa)_________________

I dr. sc. Sofija Klaun
i Zadiascc. knjižnica: ska 

savjetnica



Zagreb, 2. prosinca

107

I Pula, 13. prosinca
J

dr sc Mira Miletic Drder, 
knjižničarska savjetnica

dl. sc, Irena Galić Bešker, 
knjižničarska savjetnica

IV. 13. Bibliogrcdski opis stave omeđene gi ađe 
primjeno objedinjenog izdanja JSBD-a

IV. 10. Pravilnik za opis i pristup gradi u 
knjižnicama, arhivima i muzejima osposobljavanje 
za pi mijenu prema modelu , edukacija eJiikatoia 
iKartograjsku gi aJu')



8.2. Međunarodna član.slva Knjižnice

Map & Geography Information Group (Grupa kartografskih i geoinformacijskih

108

Knjižnica i njezini djelatnici člano\i su međunarodnih udruga, baza podataka i sustava za 
razmjenu podataka:

za trajnu pohranu

CDNL - The Conference of Directors, of Natipnal__Ljbrgries (Konferencija ravnatelja nacionalnih 
knjižnica)

CENL - The Conference of European National Librarians (Konferencija ravnatelja europskih 
nacionalnih knjižnica)

DOI - Digital Object Identifier (Digitalni identifikator objekta)

DART Europe (Europski digitalni repozitorij disertacija)

EURIG - The European RDA Interest Group (Europska grupa za piaćenje RDA)

Europeana - European digital library (Europska digitalna knjižnica)

lAML International Association pf _Music__Libraries^ Archives and Documentation, Centres 
(Međunarodna udruga glazbenih knjižnica, arhivskih i dokumentacijskih ccntaia)

ICA - Internati ona fC,grtpgraphic Association Commission on Digital Technologies in Cartographic 
Heritage (Međunarodno kartografsko udruženje. Komisija za digitalne lehnologpe u kartografskoj 
kultni noj baštini)

ICDL - Im i itiii ).uJ Childu n s Dip;nai lihi'aij (Međunarodna dječja digitalna knjižnica)

ICOM — International Council of Museums (Međunaiodni savjet za muzeje)

IFLA - Inteliiutional Federation oj Library Associations (Međunarodna federacija knjižničarskih 
Jrustax a)

IIPC - International Internet Preservation Consortium (Međunarodni konzorcij : 
internetskili sadržaja)

Index Translationum

ISBN - International Standard Book Number vMc&maxoiHAX standaidni knjižni bioj)

ISMN - International Standard Music Number (Međunarodni standaidni btoj nolne giaue)

ISSN - International Standard Serial Number (Međunarodni standardni bio; seiigke publikaciiei

ISSN Governing Board (Upravni odbor ISSN-a)

LIBER ■“ 1 igiic dc^ RihboBuques Emopfenne'- de fCchcivlie (Udruga europskih znanstvenih 
knjižnica)

MAGIC
knjižničara i arhivista)

UDC Consortium (UDK Konzorcij)

UDC Consortium. Executive Board (UDK Konzoicij Izs'rŠni odbor)

VIAF - Virtual International Authority File (Virtualna međunarodna noimativna baza).
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OSTVARENI PRIHODI I PRIMITCI U 2019. GODINI

Tablica 1. Prihodi i primitci.

Ostvareno u 2019.Ostvareno u 2018.BR. Opis

4.2.1.

226.310.7096 PRIHODI POSLOVANJA 95.651.696 2371.

23.859.786 30.299.046 1271.1.

22 189 8132 22 266.025

102.203 197.772

22.168.25322.087.600

6 8 26.8790

48.0410

0 6.828.838

15 0000

10.0000

5.0000

1.057.283 0

01.057.283

612 700 1.041.142

501.699

330.000111.001
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INDEKS

5.

63 POMOĆI IZ INOZEMSTVA I 
OSTALIH SUBJEKATA U 
SKLOPU OPĆEGA PROILCĆUNA 
65.'' Poiiiiići ud incdtinui'Otiiii'! 
organizaciju te in.sliluciici i tijcki EU 
6222 Kapitalne pomoći od 
međunarodnih organizacija  
6323 1 ekuće pomoći od insiitucija i 
tijela EU  
624 PomoĆ! od tiei'n.skili
korisnika  
63--1 Tekuće pomoći oJ 
iz\ anproraćunskib. ko; isnma  
6342 Kapitalne pomoći oJ 
i'/vanproračundkih korisnika  
656 Pomoći pi'ui'ucnii.skni] korjom umi 
iz ]'roTac'!ma koji nn nig naulrzon
6361 Tekuće pomoći proiaćunskiin 
korisnicima iz proračana koji im nije 
nadležan
6362 Kapitalne pomoći proračunskim 
korisnicima iz proiačuna koji im nije 
nadležan
628 Pomoći na temelju prijenosa EU 
sredstva  
6381 'kekućc pomoći na temelju 
prijenosa EU sredstva
629 Prijenosi između proraćiniskib 
korisnika istoga jiroracnna
6391 Tekući prijenosi između 
pioračunskih korisnika istoga proiačuna
6392 Kapitalni prijenosi između 
proiačuiiskih koiisnika istoga pioiačuna

* t 6 
'• »u a..

Ostvareni prihodi i primitci (br. 6 i Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2019. godini 
iznose 226.419.305,00 kuna, te uspoređujući s prethodnom godinom, može se zaključiti kako su oni 
ostcareni u znatno \ećcm iznosu u odnosu na 2018. godinu, kada su ostvareni prihodi i primitci 
iznosili 95.684.812,00 kuna.

• z - -to ? < t 8 '4 H 1



3.169 43.348 136864 PRIHODI OD IMOVBNE1.2.

641 Prihodi od financijske imovine 3.169 43.348

6414 Prihodi od zateznih kamata 0 0

344 29.848

6416 Prihodi od dividendi 2.825 13.500

1.128.980 1.026.847 911.3.

652 Prihodi po posebnim propisima 1 128 980 1.026 84"

6526 Ostali nespomenuti prihodi 1.128.980 1.026.847

970.080 914.900

27.055 22.429

Ostalo 131.845 89.518

29.797.0381.4. 7,046.844 423

3 9 72 1 52 3 453 359

35.616 17.649

3.937.076 3.435.710

1.670.931 1.635.718

2.266.145 1.799.992

3.0 '"4 692 26 343 6"9

153.250 180.397

6632 Kapitalne donacije 2.921.442 26.163.282

Obavezni primjerak, dar i zamjena 2.921.442 2.437.492
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65 PRIHODI OD UPRAVNIH I 
ADMINISTRATIVNIH PRISTOJBI, 
PRISTOJBI POPOSEBNIM 
PROPISIMA I NAKNADAMA

6415 Prihodi od pozitivnih tečajnih 
razlika i razlika u promjeni valutne 
klauzule

663 Donacije odj/ravnih i fizičkih 
osoba izvan općepa proračuna
6631 Tekuće donacije

6615 Piihodi od pruženih usluga
Prihodi od zakupa poslovnoga 

prostora
Ostalo

Sufinanciranje cijene usluge -
upisnine

Sufinanciranje cijene usluge - 
zakasni ne

66 PRIHODI OD PRODAJE 
PROIZVODA I ROBE TE 
PRUŽENIH USLUGA I PRIHODI 
OD DONACIJA
661 Prihodi od prodaje proizvoda i 
robe ic pnižcnih ushipa  
6614 Prihodi od prodaje proizvoda i 
robe



63.612.9] 7 165.140.892 260
1.5.

63.612 917 165.140.892

60.962.669 63.110.858

2.650.248 102.030.034

01.6. 3.538 0

3 5380

0 3.5386831 Ostali prihodi

108.596 32833.1162.

108.596 32833.1162.1.

7J9759

15^ 159

32 357 10"? 837

32.351 107.837

UKUPNO 2019. (1 + 2) 95.684.812 226.419.305 237
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67 PRraODI IZ NADLEŽNOGA
PRORAČUNA _
6"?! Prihodi L nadležnoga prorticana 
za financiranje redovite djelatnosti 
proračunkih kori\nika
6711 Prihodi iz nadležnoga proračuna 
za financiranje rashoda poslovanja
6712 Prihodi i/ nadležnoga proračuna 
za financiranje raslroda za nabavu 
nefinancijske imovine
68 KAZNE, UPRAVNE MJERE I 
OSTALI PRIHODI
683 Ostali prihodi

1 PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCJSKE IMOVINE 
12. PRIHODI OD PRODAJE 
PROIZVEDENE DUGOTRAJNE 
IMOVINE  
727 Prihodi od prodaje građevinskih 
objekata  

7211 Stambeni objekti (otkup stana) 

72 V Prihodi od prodaje knjiga, 
iunjctničkih djela i ostalih izložbenih 
vrijednosti  

7241 Knjige

Po strukturi ostvarenih prihoda i primitaka (br. 6 i 7) Nacionalne i sxeucilisne knjižnice u Zagrebu u 
2019. godini koji iznose 226.419.305,00 kuna najvećim su udjelom prihodi iz nadležnoga pioiačuna 
(67) u iznosu od 165.140.892,00 kune, pomoći i/ ir.o/emst\a i ostalih subjekata u sklopu općega 
proračuna (63) u iznosu od 30.299.046,00 kuna, prihodi od prodaje proizvoda i robe te piuženih 
usluga i donacija (66) u iznosu od 29.797.038,00 kuna, prihodi od administrativnih i upravnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim propisima (65) u iznosu od 1.026.847,00 kuna te ostali prihodi i 
prihodi od nefinancijske imovine (64 i 72) u iznosu od 151.944,00 kune.



OSTVARENI PRIHODI I PRIMITCI U 2019. GODINI

-

Prihodi MZO ( CT )
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Prihodi od dividendi i pozitivnih tečajnilt razlika ost^aieni u iz,.osu od dl-TlS-Oi! kuna, odnosno za 
više od tisuću posto u odnosu na piethodnu godinu, kada su iznosili 3.169,00 kuna. Razlog je tomu u 
dijelu po/ili\nih tečajnih lazhka /<i me/einna ’Dlaeanja koja "i. (dv-,\l,ena tijekom poslušne godine. 
Znatno je porastao i prihod od dividendi. Navedeni prihod ostvanije se na temelju dionica koje NSK 
posjeduje od Privredne banke Zagreb d.d.

Na temelju i govora tc piihoda lekiKih i kapitalu.h piuenosa i/.ib-ski proi.icuiiskih korisnika na laćan 
639 Ministarstva kulture Republike Hrvatske, Ministaistva znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske 
te Ministarstva vanjskih i europskih poslova Republike Hrvatske za 2019. godinu dodijeljena su 
sredstva NSK u i/no.bU od 1.041 142,00 kune po pioiektima. što jc povećanje u odnosu na 2018. 
godinu za 612.700,00 kuna.

Odobreni programi ostvarili su se zadanom dinamičnošću t tekom 2019, godine, uz početno ostvarenje 
od 80 posto prihoda Ministarstva kulture Republike Hrvatske po potpisanim ugovorima. Nakon 
zavišenogu programa i odobienoga izvješća Mmislaistvo ks.ilit..e Republike Hrvatske uplatilo je 
razliku od 20 posto ugovorenih prihoda.

Vlastiti prihodi i 
donacije ( 66 )

ui

Prihodi od 
sufinanciranja (65) 

r'

Prihodi od pomoći iz inozemstva u najvećoi \u -e mjeri ostvarili na temelju prihoda po izvoru 
Europskoga socijalnoga fonda (ESF-a) u iznosu od 22.168 253.00 kune z.i višegisdišnji pirojeki nabave 
inozemnih znanstvenih časopisa
Tpekoni 2019. godine osivarili su se pnhodi od izvdnpiuiaćmiskih korisnika u iznosu od 6.8'76,879,00 
kuna koji se u najvećem iznosu odnose na prihode os.vjiene na lemehu l’govora broj 2018/002041 o 
neposrednome sudjelovanju Europsko^i, socijdlnoga londa u .tuvčanome potpomaganju projekta 
zamjene plina halona 130.

'ćo,-

t

h
, -* S

Ostali prihodi ( 68 
i 72)

I ;
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Pnhodi od piodaje pioizvoda i )obe te pruženih usluga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 2019. 
godim ostvareni su u iznosu od 3 456.359.00 kuna, što predstavila znatan pad u odnosu na 2018. 
godinu, kada su ostvareni u iznosu od 3.972.152.00 kune. Razlog je pada poslovnih prihoda u gubitku 
odleđenih zakupnika poslovnoga prostota NSK.

U kategoriju ostalih prihoda, osim vlastitih prihoda, upisnina i zakasnina te piihoda od financijske 
imovine, piipadaiu i kapitalne pomoći. Joiidcije te ostale kapitalne pomoći u sklopu opće Jižave. kao i 
piihodi piodaje nefinancijske imovine, koji se odnose na obvezni piimjerak. zamjenu i dar knjiga, 
umjetnina i ostalih nespomenutih izložbenih vrijednosti koie Nbk 'p'ima od nakladnika s obvezom 
dostavljanja obveznoga primjeika našoj ustanovi, a nioiajti sc u skkadu s piavomocnim piopisima 
prikazati i kao prihod i kao lashod.

lijekom 2019 godine NSK je ostvanla i tekuće donacije u iZnosu od 20 343.679,00 kuna, što je 
povećanje u odnosu na piethodnu 2018 godinu, kada ustvaiikt samo IsJ 250.0't kuna Razlog jc 
ptivccanja uknjvNt imovine na temelju odlaska iz prosloi i /akiiDnisa Opemskoga giađanskog stida u 
Zagiebu - Gruntovnica.

Ostvareni prihodi od upisnina i zakasnina, a koji pripadaju u kategoriju novčanoga potpomaganja 
vlastitim novčanim piilogom (sufinanciranja) cijene usluge u 2019. godini, ostvareni su u iznosu od 
1 026 847,00 kuna, šio je pad za gotovo 9 posto u odnosu na 2018. godinu, kada su iznosili 
1.128.980.00 kuna.



OSTVARENI RASHODI I IZDATCI U 2019. GODINI

Tablica 2. Rashodi i izdatci. u kn

Br. Opis

31 RASHODI ZA ZAPOSLENE 35.563.038 37.193.072 1051.1.

3132 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 4.469.929 5.014.111

490.251 40.993

1.2. 100

1.290.477 1.319.603

66.34184.219
7 642 1277 783.125

641.105 545.470

386.958 322.647

34.978 375.155
3227 Službena, ladna i zaštitna odjeća i obuća 43.16132.199

323 Rashodi zu usluge 40 526 61240 1 "78 926

3231 Usluge telefona, poste i prpecoza 250.353 246.261

1.880.257 2.233.284

60.01047.500
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1.

3232 Usluge tekućega i investicijskoga održavanja

3233 Usluge promidžbe i obavješćivanja
3234 Komunalne usluge
3235 Zakupnine i najamnine

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi

3222 Materijal i sirovine
3223 Energija
3224 Matessjal i dijetosi za tekuće s investicijsko
održavanje
3225 Sitni inventar i automobilske gume

2.
3 RASHODI POSLOVANJA

3213 Stručno usavršavanje zaposlenika
322 Rashodi za materijal i energiju

Ostvareno u 
2018. 

3.
86.454.771

32.598.959
1.296.970

134.668

29 202 220

209.323
V 960 180

6.686.010

32.663.774
1.483.951

137.097

30.815 446
30.56A.043

254.403
5 055 104

X.263.554
798.443

1.640.238

Indeks 
4/3*100 

5. 
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3236 Zdravstvene i veterinarske usluge

3237 Intelektualne i osobne usluge
3238 Računalne usluge
3239 Ostale usluge

1.658.798
635.415

1.676.006

Ostvareno u 
2019.

4.
88.270.281

0
6.355.694

1 400 638
50.056.262

1 626 553
251.857

7 522 522
50.304,243

1 667 051
281.107

3133 Doprinosi za obxezno o^igllianje u ^,lučaiu 
nezaposlenosti
572 Ostali rashodi za zaposlene
32 MATERIJALNI RASHODI
321 "Nuknude ti o.Xkovii zaposlenima
3211 Službena putovanja
3212 Naknade za prijevoz, rad na terenu i odvojeni 
život

5/7 Plaće
3111 Plaće za redoviti rad
3113 Plaće za prekovremeni rad
313 Doprinosi na plaće

Ostvareni rashodi i izdaci (br. 3 i 4) Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2019. godini 
ostvareni su u iznosu od 227.568.068,00 kuna, što predstavlja pov'ećanje od 150 posto u odnosu na 
prethodnu 2018. godinu, kada su ostvareni u iznosu od 91.186.524,00 kune.



124.388198 689

344 065329 Ostali nespoineniili rashodi poslovanja 268 969

39.718 34.817

18.365 24.441

551,3.

33.354 37.122

187.606 86.946

4.598 1 225

3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 7.500 2.000

210.650 136285.5551.4.

123 699361 Pomoći mo2€innini vladamj 124 150

124.150 123.699361 1 1 ekuće pomoći inozemnim \ 'adama

107 83732 357

32.351 107.837

54 01954 143

54.143 54.019

85.600 72118.8001.5.
118 800 85 600372 Ostak naknaJ-s 'paJ i kn

85.600118.800

1011.6.

29.1693831 Naknade šteta pim. mm fizičkim osobama 18.921

8.000 100

4.731.753 139.297.787 2.944I.
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36 POMOĆI DANE U INOZEMSTVO I U 
SKLOPU OPĆE DRŽAVE

324 Nahiade troškova osobama izvan radnoga 
odnosa

329\ Naknade za sad predst. izcsš. tijela, 
povjerenstava te ostale slične naknade za rad
3292 Premije osiguranja
3293 Reprezentacija
3294 Članarine i norme
3295 Pristojbe i naknade
3296 1 roškovi sudskih postupaka

272.963
246 042 
246.042
26 921

127.293
727 2P3

l.%23
118.740
84.349
73.895

0

362 Pomoći medi mar oduim w panizacnama ie 
institucijama i tijelima Europske unije
3622 Kapitalne posnoć- međunari'dmm 
organizacijama

366 Pomoći na temelju prijenosu EU sredstava

3681 Tekuće pomoći na temelju prijenosa EU 
sredstava
37 NAKNADE GRAD. 1 KUĆ. NA TEMELJU
OSIG. TE DRUGE NAKNADE

3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja
34"FIN ANĆUSKIRAS^^
343 Ostali financijski rashodi

3431 Bankarske usluge i usluge platnoga prometa

3432 Negativne tečajne ra/hke 1 la/likc zbog 
primjene valutne klauzule
3433 Zatezne kamate

3835 Ostale kazne
4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

5.038
83.679
92.077
28 992

1.100

12 riroraćuna

3721 Naknade grad, i kuc. u novcu / shpen^Hje i 
škola! ine
38 OSTALI RASHODI 
381 Tekuće donacije
3813 I ekuće donacije iz LL sredstava
583 Kazne, penali 1 naknade sicie

233.058
233 058

274.518
2V5 249
245.249
29 269



2.1. 10.225 22.987 225

2.2. 4.666.865 9.882.258 212

32.108 328.031

2 910 423 3 124 894

2.408.897 2.768.010

28.740 8.300

472.786 348.584

6^4 439 68" 969

13. 54.663 129.392.542 236.710

54 663 12" 351 4"1

54 663 2 041 0"l

91.186.524 227.568.068 250
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L, ukupnim ostvarenim rashodima, rashodi poslovanja s ostvarenih 88.270.281.00 kunu čine 39 posto 
u ukupnim rashodima, a preostalih 69 posto čine rashodi za nabavu nefinancijske imovine.

41 RASHODI ZA NABAVU
NEPROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE

457 Dndcdiia uLigurnUi iiq gi ađevuLskun o^icktinia

454 Osilila dodatna ulaganja za ostalu
nejinancijskii imovinu
UKUPNO 2019. fl + 2)

10.225
10.225

22 987

11.412
11.412

1 070 591
861.850
111.494
57.228

7.911

426 Nematerijalna proizvedena imovina

4262 I Ilaganjd u lačimalnc progiame
426.3 Umjetnička, literarna i znanstvena djela
45 RASHODI ZA DODATNA ULAGANJA NA 
NEFINANCIJSKOJ IMOVINI

472 Nematerijalna imovina  
4123 Licencije  
42 RASHODI ZA NABAVU PROIZVEDENE 
DUGOTRAJNE IMOVINE  
121 Građevinski objekti  
4211 Stambeni objekti  
422 Postrojenja i oprema
4221 Uredska oprema i namještaj _
4222 Komunikacijska oprema
4223 Oprema za održavanje i zaštitu  
4225 Insiiumenti. uiedaji i strojevi  

4227 UieJaji, strojevi i oprema za o-.tale namjene 

424 Knpge umiemićku djela i o\tule izložbene 
vrijednosti

4241 Knjige u knjižnicam.i (knjige, časopisi i dr.)

4242 Umjetnička djela  

12 11 O'.ić-.le nc.'.pomenulc i/lo/bene vrijednosti

295.595
378.844

377.609
310.360

_______ 0_ 
0 

6 069.395 
1.661.484 
3.231.919

846.592
1.369



STRUKTURA OSTVARENIH RASHODA U 2019. GODINI

V'

Rashodi poslovanja
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Pregledom ostvarenih rashoda u 201^. godini može se primijetiti kako su se materijalni rashodi 
zadržali na razini 2018. godine. Rasliodi za naknade tioškova zaposlenih, najvećim su se dijelom u 
naknadi za prijevoz zaposlenika s i na posao povećali Rashodi za materijal i energiju smanjili su se u 
dijelu cnergenata te materijala za tekuće i investicijsko održavanje. Rashodi za sitni inventar znatno su 
se povećali u dijelu piedmcine nabave za opi crnu prostora za predsjedanje Republike Hrvatske 
Vijećem Europske unije 2020. (HR PRESS 2020).
Rashodi za usluge povećali sU se /a gotovo pola milijima kuna, i to najvećim dijelom za komunalne i 
laćunalne usluge.

(3) 
39%

ti

Rashodi za nabavu 
nefin. imovine (4 ) 

61%

^'#-5

Financijski rashodi ostvareni su u manjem iznosu u odnosu na prethodnu godinu u dijelu bankarskih 
usluga koje poslovna banka Privredna banka Zagreb d.d. naplaćuje po redovitome trošku vođenja 
računa te transakcija koje se provode plaćanjem u inozemnim novčanim jedinicama. Negativne tečajne 
razlike prilikom povoljnoga tečaja u trenutku plaćanja inozemnih računa ostvarile su se u manjem 
iznosu jer je u trenutku plaćanja tečaj poslovne banke bio povoljan piema srednjem tečaju HNB-a po 
kojem sc inozemne novčane jedinice knjiže u poslovnim knjigama
Rashod u svezi sa zateznim kamatama tijekom 20]9. godine znatno se smanjio zbog redovitoga 
podmirenja obveza.

Rashodi poslovanja

'v' ’ -6,

Rashodi za zaposlene povećani su 5 posto u odnosu na prethodnu godinu, a odnose se na isplate 
redovite plaće zaposlenika s obveznim dopiinosima. Povećanje je vidljivo u isplati place za 
prekovremeni rad te ostalih rashoda povezanih s pi ipadajucim obračunom.

Vs#:
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Rashodi za nabavu nefinancijske imovine
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STRUKTURA RASHODA POSLOVANJA U RAZDOBLJU 
OD 2016. DO 2019. GODINE

Rashodi za nabavu neflnaiKijs.ie imoxme utećani su za tiše oJ diije tisuće posto, odnosno ostsaieni 
SLI u iznosu od 139.297.787,00 kuna u odnosu na 2018. godinu, kada su ostvareni u iznosu od 
4.731.753.00 kune.
Ra.-'hodi za nabavu nearoiztedene imovine us'ccali su se 125 posto u dijelu nabave licencija. Rashodi 
za nabavu dugonajne imovine uvećah su se u gotovo svim kategorijama usporedno s piethodnom 
godinom, i to osobito u nabavi koja se odnosila za opiemu prostora za predsjedanje Republike 
Hrvatske Vijećem kuropske unije 2020. ( HR PRESS 2020).
Rashodi za knjigie, iim|ctnićka djela i ostale i/lo/bene viijednosti o\:\aic!T. r>u u 2019. godini u iznosu 
od 3.124.894,00 kune.
Dodjela sredstava iz dižuvnoga proračunu za nabavu knjiga, ur.jeinina i ostalih nespomenuiih 
izložbenih vrijednosti potrošenu su u skladu sa svojom namjenom.
Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini jedino su povezani s izgradnjom prostora za 
predsjedanje Republike Hrvatske Vijećem Europske unije 2020. ( HR PRESS 2020).
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Rezultat poslovanja

REZULTAT POSLOVANJA U 2019.

UT^'RĐI'\’A\'JR PF7ULTATA POSLOVAN.!A

226 419.305PRIHODI 2019
227.568.068RASHODI 2019.

-1.148 763

6.632.123

5.483.360REZULTAT POSLOVANJA 2019.
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Rezultat poslovanja u 2019. godini - manjak od 1.148.763,00 kune te s prenesenim M'škuin prethodnih 
godina od 6.632 123,00 kune čini seeukupan višak piihoda i primitaka te iznosi 5.483.360,00 kuna 
Tiiekom 2019. godine obavljen je ispravak rezultata poslovanja u skladu s plavilima pioračunskoga 
laćunorod<Tva koja su se odnosila na poxrat neutiošenoga piihoda iz 2018. godine suradniku iz 
Projekta.

Rh/L'LI X! ILkbCL GODINI
VIŠAK PRETHODNIH GODINA

Iz le/ultate. poslovanja može sc zaključiti kako jc NSK ostvaiila MŠak pr'hoJa poslcxa'na koji će u 
skladu s poslovnim odlukama odobrenjem odgovornih tijela NSK - Upravnoga xijeea -aspoicdm 
prema namjeni.

» Rashodi za nabavu proiz dugotrajne imovine


